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Un puşti de 16 ani din Galaţi a reuşit
să distrugă o linie de cale ferată, furând
mai multe componente CFR, saboţi,
plăcuţe şi ţepuşe. Florin D., elev la o
şcoală din Galaţi, care până acum nu a
avut de-a face cu poliţia, a pus pe jar
oamenii legii şi pe lucrătorii CFR. El a
fost prins de către poliţişti şi acuzat că
a furat 107 componente din fier de la
calea ferată de la Bazin. Componentele
urmau să fie vândute la un centru de

colectare pentru fier vechi. Cercetările
au scos însă la iveală că puştiul de 16
ani sustrăsese 1.868 de kilograme de
astfel de piese, distrugând, practic,
calea ferată şi punând în pericol
siguranţa traficului feroviar. Cele
aproape două tone de componente
fuseseră vândute la un centru de
achiziţionare, fără ca reprezentantul
firmei, Marcel P., de 37 de ani, să
elibereze  acte de preluare.

m avut ocazia să particip, timp de  câteva zile, la un seminar
internaţional pe tema “Presa locală şi corupţia”.  Mai mulţi
directori, redactori şefi sau redactori de la ziare din mai multe
judeţe ale ţării şi-au spus acolo of-ul în privinţa presiunilor

politicului şi ale mafiei asupra bunului mers al ziarului; în ultimă instanţă,
cu influenţe asupra “produsului finit”, ca să-i spunem aşa: articolul de
presă. Participând la masa rotundă, am aflat despre publicaţiile
reprezentate, dar şi despre altele de prin judeţe că   sunt în procese
nesfârşite cu prefecţi sau primari, cu oameni politici sau miliardari de
carton, altele caută corupţia doar pe la conferinţele de presă ale Poliţiei
şi Parchetului sau trec pe lângă ea, o salută şi merg mai departe fără
să ştie pe cine au salutat. În special presa centrală se lasă antrenată
de jocurile corupţiei, au observat mulţi dintre participanţi. Este simplu,
spunea cineva, să observi că o companie naţională fără concurenţă,
chiar constituită într-un monopol, acordă publicitate, zilnic, unui ziar
care nu tratează niciodată scandalurile care apar în compania
respectivă! Se merge până acolo încât unele publicaţii, dar şi ziarişti
“întreprinzători”, şantajează fără ruşine pe bani mulţi, ameninţând că în
caz contrar trec la atac, chiar dacă cel şantajat nu are nimic să-şi
reproşeze. Unii jurnalişti sunt mai incisivi, alţii chiar obraznici, cei mai
mulţi corecţi, dar apar şi obedienţii, cumpăraţi discret de politicieni sau
oameni de afaceri pentru a le face publicitate mascată. Până când,
vorba ceea, se sparge ulciorul, care nu merge de multe ori la apă.

Puterea a editat şi  editează propriile organe de presă: s-a vorbit
despre oameni politici, primari, chiar prefecţi care vor să aibă asigurată
ieşirea proprie la public. În bătălii cu administraţia, unele publicaţii pierd
chiar accesul la reclama comercială, fără de care un ziar este aproape
imposibil să supravieţuiască, au povestit cei păţiţi.

Bineînţeles, nimeni nu venise ca să discute numai despre victorii, ci
despre îngrijorarea faţă de tensiunea vieţii, pe care corupţia de toate
felurile o face şi mai grea, dincolo de scumpetea preţurilor hârtiei, a
tiparului, a cheltuielilor de personal.

Interesant a fost însă să vedem că invitatul seminarului, un patron
polonez de ziar care este vicepreşedinte al  Asociaţiei Presei Locale
din Polonia, Jurek Jurecki, care ne-a declarat că lucrurile seamănă
acasă la dumnealui cu cele care se petrec pe plaiurile mioritice, ne-a
atras atenţia asupra unui nou pericol: capitalul străin. Membru al unui
grup care a scos un ziar clandestin în timpul comunismului, editorul
săptămânalului polonez din oraşul Podhala se încăpăţânează să
păstreze independenţa publicaţiei sale, atât în faţa autorităţilor cât şi a
marilor investitori străini. În oraşul său, în afară de publicaţia sa
independentă, mai apar două publicaţii care se feresc ca dracul de
tămâie să-şi bage nasul în problemele grave ale societăţii. Proprietarii
lor nu sunt oameni din administraţie, cum am putea crede, ci trusturi
germane, care au cumpărat ziarele respective. “Noi am venit să
câştigăm bani, nu să pierdem”, spun patronii. Mărginindu-se să-şi
distreze cititorii, ziarele respective nu riscă. Deşi au tiraje minuscule,
obţin foarte multe comenzi importante de publicitate comercială, în timp
ce ziarului independent, în pofida tirajului său de 30.000 de exemplare,
i se refuză în mare parte accesul la comenzi.

Cu tradiţia noastră, de a aştepta încă din timpul războiului “să vină
americanii”, instalarea şi la noi a unor trusturi sau concerne străine
este aşteptată cu nesaţ încă de la revoluţie. Aşteptând salvatorii -
dolarul sau euro  - să ne scoată căruţa din noroiul tranziţiei, nu ne-am
fi gândit  şi la o latură malefică a fenomenului. De, uneori te poate călca
tocmai tramvaiul pe care îl aştepţi! Răului numai nişte ziare puternice,
independente faţă de factori exteriori economici sau politici îi pot rezista.
Beneficiul este al cititorului, care va fi astfel corect informat şi în
continuare, aşa cum cer regulile democraţiei.

Japonezi
la Oancea

Astăzi, pe la orele prânzului, o
delegaţie de la Ambasada Japoniei în
România, condusă de secretarul III al
ambasadei, dl Ryohei Tobibayashi, va
vizita comuna  Oancea. Chiar dacă
vizita va fi fulger (doar trei ore),
emisarul nipon va purta discuţii cu
autorităţile locale şi cu mai mulţi
producători agricoli din zonă.

După câte ne-a informat dl Victor
Chiriloaie (cel care a organizat, de fapt,
programul vizitei), oaspeţii japonezi vor
pune la punct un program de sprijinire
a agricultorilor de la Oancea. Mai
precis, este vorba de un ajutor
financiar pentru cumpărarea unor
instalaţii de irigaţii performante. De
menţionat că Ambasada Japoniei
gestionează mai multe astfel de
proiecte de finanţare în România, dar
că iniţiativa de la Oancea este prima
de acest gen în judeţul Galaţi.

COSTEL CRÂNGAN

Ultima orã
Negocierile
au eºuat
MÂINE,
GREVÃ
GENERALÃ?

Un pericol
neaºteptat:
salvatorii!

Cine furã calea feratã
n Aproape douã tone de componente de la
calea feratã, furate de un puºti de 16 ani
n Anchetatorii considerã cã tânãrul a pus
în primejdie siguranþa traficului feroviar

Potrivit declaraţiei purtătorului de
cuvânt al Inspectoratului Judeţean de
Poliţie Galaţi, Cristina Stoian, “faptele
prezintă aspectele infracţiunii de furt
cu consecinţe deosebit de grave,
tânărul punând în pericol siguranţa
traficului feroviar, pedeapsa fiind de
până la 18 ani de închisoare”.

Fiind minor, Florin D. este cercetat în
libertate, iar reprezentantul firmei de
achiziţie,  Marcel P. este cercetat pentru
tăinuire.

Căile Ferate se confruntă de ani de
zile cu hoţii de componente din fier, multe
instalaţ i i CFR fiind distruse ş i
descompletate.

ALINA COMºA
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n Turnul de televiziune, o atracþie unicã în þarã
n  La primul etaj, aflat la 100 de metri înãlþime,
poþi trãi momente speciale

P.
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Puţini gălăţeni ştiu că în oraşul lor există un loc din care, de
fiecare dată, te poţi uita “de sus” la toată lumea, fără să se
supere nimeni. Pe malul Dunării, chiar înainte de intrarea la
Plaja Dunărea, străjuieşte oraşul de mai bine de 30 de ani
Turnul de televiziune.

FETIÞA CARE ARE
NEVOIE de o nouã inimã

O fetiţă din Galaţi,
care nu are nici
10 ani, ar putea
muri în orice clipă.
Cum este ca viaţa
unui copil să
depindă de o
inimă? Doar părinţii
Cătălinei Bianca
Ionaşcu ştiu.
Născută cu o
malformaţie
congenitală, micuţa
şi-a petrecut anii
copilăriei mai mult
prin spitale.

CÂND PRODUSELE SE
CUMPÃRÃ direct din camion

CUM
se va privatiza
ICMRSG?

ALIANÞA
DA
PNL-PD,
contestatã
la tribunal

P.4

SÃRBÃTOARE
la ªcoala
“Simion
Mehedinþi”

HOLOGRAF
va veni
la Centrul
“Negru Vodã”

P.5

SCANDALUL
laptelui

nnnnn Direcţia
Sanitar-
Veterinară
a interzis
colectarea
laptelui din
Nămoloasa
nnnnn DSV spune că
vacile sunt
bolnave de
leucoză şi îl
acuză pe primarul
Valerian Todiţă că
i-a instigat pe
oameni împotriva
instituţiei
nnnnn Primarul acuză
conducerea DSV
de răzbunare

LA ZI PAG. 3

CALORIFERELE sunt
moarte, trãiascã aragazurile!

nnnnn Răcirea
accentuată
a vremii a crescut
cu o treime
consumul de gaz
pe oraş
nnnnn Până la
1 noiembrie, când
APATERM va
furniza căldură,
aragazul rămâne la
putere
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Cer acoperit

IARNA ASTA
nu va surprinde
autoritãþile
gãlãþene? P.5

GÃLÃÞENI
ajutaþi
de Guvern
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Ion Iliescu s-a întâlnit
cu românii din Ohio
Preºedintele României va fi primit, astãzi, la Casa Albã
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Iniþiativã legislativã
Un grup de deputaţi UDMR a depus, ieri, la Camera Deputaţilor, o iniţiativă legislativă care

prevede trecerea Arhivelor Naţionale sub autoritatea Ministerului Culturii şi Cultelor. În prezent,
Arhivele Naţionale se subordonează Ministerului Adminstraţiei şi Internelor.

Proteste
la Siderurgica
Hunedoara

Aproape 400 de angajaţi ai
societăţii Siderurgica Hunedoara
au blocat, ieri dimineaţă, timp de o
oră, drumul la intrarea în municipiu,
în dreptul Oţelăriei Electrice nr. 2,
după care au protestat în faţa
sediului municipal al PSD, spărgând
geamurile clădirii. Siderurgiştii au
strigat “Hoţii!” şi au adus în faţa
clădirii o cruce din lemn pe care
scrie “PSD” şi pe care este lipită o
fotografie cu preşedintele Iliescu
şi cu premierul Adrian Năstase.

Sindicaliştii au primit de la
APAPS un document care prevede
vânzarea a 80,9 la sută din
acţiunile Siderurgica holding-ului
LNM. În acelaşi document, preşe-
dintele Autorităţii pentru Privatizare,
Ovidiu Muşetescu afirmă că, în
urma negocierilor, APAPS a obţinut
majorarea cu zece procente a
numărului total de persoane pe
care în oferta iniţială cumpărătorul
urma să-l preia la data intrării în
societate. Astfel, de la 2.000 de
angajaţi care urmau să fie preluaţi
iniţial, numărul acestora a ajuns la
2.200. În prezent, Siderurgica
Hunedoara are un număr de
aproximativ 5.000 de angajaţi.

Marile
companii,
somate sã
predea vilele
de protocol

Companiile cu datorii de sute de
miliarde la bugetul statului vor fi
obligate să elibereze vilele sau
casele de vacanţă, pentru
recuperarea de către stat a
datoriilor acumulate la fondul unic
al asigurărilor de sănătate, a
declarat, ieri, Ionel Blănculescu,
ministrul interimar al Sănătăţii. “La
sfârşitul anului 2003, creanţele la
fondul de sănătate vor fi de
aproximativ 28.000 de miliarde de
lei, respectiv de peste un miliard
de dolari. În aceste condiţii, marii
datornici - cum ar fi SIDEX,
Compania Naţională a Lignitului,
Siderurgica Hunedoara sau Roman
Braşov - vor fi obligaţi să renunţe
la vilele de protocol sau casele de
vacanţă”, a mai spus Blănculescu.
Peste 60 de complexuri turistice,
hoteluri, case de odihnă sau de
vacanţă cu circuit deschis se află
în proprietatea unor autorităţi, regii
sau companii naţionale, se arată
într-o notă a Corpului de Control al
Guvernului făcută publică în luna
iulie.

Reþineri în
cazul dublului
asasinat de la
Rm.Vâlcea

Doi bărbaţi au fost reţinuţi de
poliţiştii vâlceni, duminică seară,
drept principali suspecţi în cazul
uciderii, săptămâna trecută, a unui
arhitect şi a prietenei lui, într-un
apartament din Râmnicu Vâlcea,
informează surse din Poliţie. Un
arhitect din Râmnicu Vâlcea şi
prietena lui au fost ucişi cu lovituri
de cuţit, joi, într-un apartament din
oraş. Bărbatul (în vârstă de 60 de
ani) a fost înjunghiat de nouă ori,
iar prietena lui (în vârstă de 58 de
ani) de 13 ori, loviturile fiind plasate
de asasini în zone vitale ale
corpului. Cadavrele celor doi au
fost descoperite în locuinţa
arhitectului, de către poliţişti.
Aceştia au sosit la faţa locului în
urma apelului unui vecin, care
fusese alertat de strigătele de
ajutor auzite din apartament.

Alexandru
Dinulescu mai
aºteaptã

Judecătorii Tribunalului
Bucureşti vor hotărî, la sfârşitul
lunii noiembrie, dacă pedeapsa de
zece ani de închisoare a fostului
preşedinte al Bankcoop, Alexandru
Dinulescu, va fi întreruptă, din
motive medicale. Magistraţii
Tribunalului Bucureşti au amânat,
ieri, judecarea cererii de
întrerupere a executării pedepsei,
întrucât nu au primit expertiza
medicală solicitată, pentru a stabili
dacă Alexandru Dinulescu suferă
sau nu de vreo afecţiune ce nu
poate fi tratată în sistemul sanitar
al penitenciarelor.

Alexandru Dinulescu a solicitat,
în luna august, prin intermediul
avocatului său, promovarea unui
recurs în anulare împotriva
sentinţei prin care instanţa
supremă l-a condamnat la zece ani
de închisoare. Dinulescu a fost
găsit vinovat de luare de mită.

Senatul
ºi-a aprobat
bugetul

Senatorii au aprobat, ieri, bugetul
acestei Camere pentru 2004, fiind în
majoritate de acord cu alocarea sumei
de 680 de miliarde de lei pentru anul
viitor. Câţiva senatori au făcut unele
observaţii şi propuneri privind proiectul
de buget al Senatului pentru 2004.
Liberalul gălăţean Paul Păcuraru a fost
de părere că banii pe care îi vor avea la
dispoziţie senatorii anul viitor sunt mulţi
şi a solicitat transparenţă totală în
privinţa cheltuirii lor pentru ca parla-
mentarii să nu mai fie percepuţi în
teritoriu ca nişte “nababi”. “Venitul unui
senator este totuşi la nivelul unui şef
de birou dintr-o societate care are cât
de cât salarii decente”, a arătat
Păcuraru, precizând că salariul net al
unui senator este de 19-20 de milioane
de lei. Proiectul de buget pe 2004 al
Senatului a fost aprobat cu 99 de voturi
“pentru”, şase “împotrivă” şi patru
"abţineri”. Bugetul Senatului este parte
din bugetul de stat pe 2004, a cărui
dezbatere va începe de marţi în comisiile
parlamentare.

BLITZ
Sesizări la PNA. Parchetul

Naţional Anticorupţie (PNA) va fi
sesizat, săptămâna aceasta, în
legătură cu modul de achiziţie a
sediului Casei Naţionale de Asigurări
de Sănătate (CNAS) şi a unor echipa-
mente cu garanţii guvernamentale de
aproape 500 de milioane de dolari, a
anunţat ministrul Ionel Blănculescu.
“Primele sesizări către PNA vor fi
înaintate în cursul acestei săptămâni
şi vizează modul în care a fost
achiziţionat imobilul în care ne aflăm
şi achiziţiile de echipamente cu
garanţii ale statului, peste 25 de
milioane de dolari fiind plătiţi pentru
aparatură care este încă în vamă”, a
declarat, ieri, într-o conferinţă de
presă susţinută la sediul CNAS, Ionel
Blănculescu, ministru interimar al
Sănătăţii şi şef al Autorităţii Naţionale
de Control.

Controale la liberali. Liberalii
mureşeni se plâng că direcţiile de
control financiare au intensificat, în
ultimele săptămâni, controalele “la
comandă politică” făcute la firmele lor.
În ultimele două săptămâni au fost
controlate o serie de firme, între care
şi cele ale liderilor liberali ai judeţului,

în frunte cu consilierul judeţean
Teodor Giurgea şi vicepreşedintele
PNL Mureş, Mihai Antonie. Şeful
Direcţiei de Finanţe Mureş, Lucian
Savu, a declarat că aceste controale
nu au nici o legătură cu apartenenţa
politică a patronilor.

Fond desfiinţat. Guvernul a
desfiinţat, printr-o ordonanţă de
urgenţă aprobată în ultima şedinţă,
Fondul pentru relaţiile cu Republica
Moldova, urmând ca sumele dispo-
nibilizate să suplimenteze bugetul
Departamentului pentru Românii de
Pretutindeni din Secretariatul General
al Guvernului. Sumele angajate până
la data de 27 octombrie vor fi utilizate,
până la sfârş itul anului, potrivit
contractelor încheiate.

Fără autorizaţie. Mai puţin de
jumătate din unităţile de învăţământ din
judeţul Constanţa au primit autorizaţie
sanitară de funcţionare, celelalte
unităţi funcţionând în condiţii improprii,
cele mai multe deficien ţe fi ind
constatate la şcolile şi grădiniţele din
mediul rural. Directorul adjunct al
Direcţiei de Sănătate Publică din
Constanţa, dr. Mihaela Dinisov, a

declarat că, în urma reevaluării
încheiate pe 24 octombrie, din cele 582
de unităţi de învăţământ din judeţ doar
289 au fost autorizate sanitar. Potrivit
dr. Dinisov, cele mai multe deficienţe
au fost găsite la şcolile şi grădiniţele
din mediul rural, unde din cele 346 de
unităţi doar 100 sunt autorizate
sanitar.

Comune noi. Parlamentarii PSD
se întrec în propuneri legislative de
înfiinţare a unor comune, ei depunând
săptămâna trecută, la conducerea
Camerei Deputaţilor, 13 proiecte de
lege în acest sens. Astfel, deputaţii
PSD doresc înfiinţarea comunei
Diculeşti şi a comunei Lăcusteni din
judeţul Vâlcea, precum şi a comunelor
Vinerea, Cut, Sard, Bucerdea
Grănoasa şi Războieni Cetate din
judeţul Alba. Iniţiatorii invocă de
fiecare dată “izvoarele istorice”,
arătând că aceste comune sunt
atestate documentar din anii 1625,
1968, 1309, 1310, 1238 sau 1303.

Salariaţii disponibilizaţi prin conce-
dieri colective din sectorul sanitar, în
baza unor programe de restructurare
sau reorganizare, vor beneficia de
măsuri de protecţie socială, care vor fi
acordate diferit, în funcţie de vechimea
în muncă, a decis Guvernul, printr-o
ordonanţă de urgenţă.

Potrivit actului normativ, persoanele
care vor fi disponibilizate până la 31
ianuarie 2004, în baza programelor de
restructurare sau reorganizare
prevăzute pentru perioada 1 noiembrie
- 15 decembrie 2003, vor primi o
indemnizaţie de şomaj şi un venit lunar
de completare egal cu diferenţa dintre
salariul individual mediu net din ultimele
trei luni anterioare disponibilizării (nu

mai mult decât salariul mediu net pe
economie) şi indemnizaţia de şomaj.

Venitul lunar de completare va fi
acordat pe perioade diferite, în funcţie
de vechimea în muncă a angajaţilor
disponibilizaţi. Astfel, salariaţii cu o
vechime mai mică de trei ani vor primi
aceste sume timp de două luni, cei cu
o vechime de 3-5 ani timp de trei luni,
iar cei cu vechime între 5 şi 15 ani vor
beneficia de acest venit timp de patru
luni. Cei cu o vechime de cel puţin 15
ani vor primi acest venit timp de şase
luni.

De aceste drepturi vor beneficia
persoanele concediate în baza
programelor de restructurare sau
reorganizare, care au fost încadrate

cu contracte individuale de muncă pe
durată nedeterminată şi care au muncit
cel puţin un an. Nu beneficiază de
aceste prevederi persoanele care nu
îndeplinesc condiţiile pentru acordarea
indemnizaţiei de şomaj.

Lista unităţilor sanitare care pot
efectua concedieri colective va fi
stabilită prin hotărâre de Guvern,
numărul de persoane care vor fi
disponibilizate şi vor beneficia de
măsuri de protecţie socială fiind
prevăzut în programele de
restructurare sau reorganizare.
Aceste programe vor fi întocmite de
fiecare unitate sanitară cu
personalitate juridică şi aprobate de
Ministerul Sănătăţii.

Cei aproximativ 4.000 de muncitori
de la Roman SA Braşov, care au blocat,
ieri la prânz, DN1, la intrarea în municipiu,
cer ca disponibilizaţii să primească
într-o singură tranşă indemnizaţia de
şomaj, veniturile de completare şi
salariile compensatorii prevăzute de
Contractul colectiv de muncă.

Potrivit liderului sindical Marius
Stinghe, de la Federaţia Sindicatelor
Libere Independente din Roman SA,
muncitori i  sunt nemul ţumi ţ i  că
revendicările lor nu au fost incluse în
prevederile noii ordonanţe de urgenţă
privind privatizarea societăţii şi că
liderilor de sindicat nu le-a fost arătat
documentul înaintea publicării în
Monitorul Oficial, aşa cum li s-ar fi
promis. Muncitorii cer asigurarea altor

locuri de muncă pentru cei care vor fi
disponibilizaţi şi asigurarea, de către
Guvern, a plăţilor compensatorii,
conform OUG nr. 8, completată cu
OUG 22, prevăzute de Contractul
colect iv de muncă .  Ei vor, de
asemenea, încheierea unui acord
social între APAPS şi sindicate, cu girul
Guvernului, în care să fie stabilite clar
măsurile de protecţie socială înainte
şi după privatizare, precum şi după
înfiinţarea parcului industrial pe
platforma societăţ i i  comerciale
“Roman SA”.

Muncitorii braşoveni au renunţat la
marşul de protest spre Piaţa Sfatului
din municipiu, aşa cum primiseră
aprobare de la Primărie pentru această
acţiune de protest.

Cuantumul indemnizaţiei pentru
incapacitate temporară de muncă
acordată unui angajat va reprezenta
80% din media veniturilor salariale brute
realizate în ultimele 6 luni, se arată într-o
ordonanţă de urgenţă aprobată în ultima
şedinţă a Guvernului. Baza de calcul al
indemnizaţiilor pentru incapacitate
temporară de muncă sau pentru
reducerea timpului de muncă se
calculează - potrivit actului normativ -
ca medie a veniturilor salariale brute
realizate de salariat în ultimele şase luni
ori a veniturilor pe baza cărora s-a
stabilit contribuţia de asigurare pentru
accidente de muncă ş i boli
profesionale.

În cazul în care stagiul de cotizare
este mai mic de şase luni, baza de calcul

al indemnizaţiilor pentru incapacitate
temporară de muncă sau pentru
reducerea timpului de muncă o
constituie venitul salarial brut din ultima
lună de activitate, respectiv venitul
stipulat în contractul individual de
asigurare, pe baza căruia s-a stabilit
contribuţ ia de asigurare pentru
accidente de muncă şi boli profesionale.

Indemnizaţia pentru incapacitate
temporară de muncă în cazul
accidentului de muncă sau al bolii
profesionale este plătită în primele trei
zile de incapacitate de către angajator,
iar din a patra zi de incapacitate din
contribuţ ia de asigurare pentru
accidente de muncă şi boli profesionale.

Contravaloarea biletelor pentru
tratament balnear prescris de medic

celor care sunt în incapacitate
temporară de muncă, după un accident
de muncă sau boală profesională, se
suportă integral din contribuţiile de
asigurare pentru accidente de muncă
şi boli profesionale.

În cazul decesului asiguratului după
un accident de muncă sau boală
profesională, beneficiază de
despăgubire în caz de deces o singură
persoană - soţul supravieţuitor, copilul,
părintele, tutorele, curatorul,
moştenitorul sau persoana care
dovedeşte că a suportat cheltuielile
ocazionate de deces. Cuantumul
despăgubirii în caz de deces este de
patru salarii medii brute pe economie,
comunicate de Institutul Naţional de
Statistică.

Ministerul Muncii şi Solidarităţii
Sociale (MMSS) va desfiinţa condiţiile
deosebite de muncă până la sfârşitul
anului 2006, urmând a se renunţa şi la
sporurile acordate persoanelor care
lucrează în condiţiile deosebite descrise
în Hotărârea de Guvern 261/2001.

 Condiţiile deosebite, la eliminarea
cărora speră MMSS, sunt cele
prevăzute în HG 261/2001. Ele se
referă la prezenţa în mediul de muncă a
noxelor profesionale fizice constând în
zgomot, vibraţii, unde electromagnetice,
presiune, radiaţii ionizante, radiaţii laser
neprotejate, precum şi a noxelor
profesionale chimice sau biologice în
cantităţ i care depăşesc limitele
prevăzute în normele generale de
protecţie a muncii.

Ministrul Muncii, Elena Dumitru, a
declarat, ieri, într-o conferinţă de
presă, că această măsură va fi luată

în vederea aderării României la
Uniunea Europeană, aceasta fiind una
dintre condiţiile impuse de forurile
europene. Ministrul a declarat că încă
negociază cu reprezentanţi ai patro-
natelor o serie de măsuri care să ducă
la normalizarea condiţiilor deosebite
din unele fabrici sau întreprinderi
care, în prezent, nu sunt aliniate la
standarde europene din punctul de
vedere al condiţiilor de muncă.

Ministerul doreşte eliminarea
condiţiilor deosebite pentru ca, în anul
aderării, în România să nu mai existe
decât condiţii de muncă normale şi
speciale. Condiţiile speciale se aplică
unor categorii profesionale precum piloţii
- sănătatea lor fiind afectată de
altitudine, scafandrii - care suferă din
cauza presiunii la care lucrează, sau
balerinele - care, în general, suferă de
afecţiuni ale sistemului osos.

Vaccinul antigripal poate fi achi-
ziţionat, începând din această lună,
numai pe bază de reţetă de la medicul
de familie sau de la specialist, prescripţia
fiind oprită la farmacie, a declarat Viorel
Alexandrescu, directorul Centrului
Naţional de Referinţă pentru Gripă
(CNRG).

“Decizia este în conformitate cu
standardele medicale internaţionale şi,
chiar dacă în România a fost acceptată
destul de târziu faţă de ţările occi-
dentale, era nevoie de această regle-
mentare’’, a precizat Alexandrescu.
Şeful CNRG din cadrul Institutului
Cantacuzino a recunoscut că pentru
multe persoane, mai ales pentru
vârstnici, va fi mai complicat să meargă
întâi la medic pentru a lua reţeta şi apoi
la farmacie, pentru vaccin. “Totuşi, este

mai bine ca vaccinul să fie prescris de
medic, pentru că produsul are şi
contraindicaţii. Doctorul ştie care sunt
contraindicaţiile şi care dintre pacienţii
lui se pot vaccina împotriva gripei’’, a
mai spus Alexandrescu.

Eliberarea vaccinului antigripal numai
pe bază de reţetă care se reţine în
farmacie a fost reglementată prin ordin
al ministrului Sănătăţii, la propunerea
Agenţiei Naţionale a Medicamentului,
documentul fiind  publicat în Monitorul
Oficial din 20 octombrie.

În opinia directorului CNRG, în viitor,
Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
va trebui să ia în calcul compensarea
vaccinului antigripal. “Ar fi mai ieftin
pentru CNAS să suporte contrava-
loarea compensării vaccinului antigripal
decât costurile pentru spitalizarea celor

care fac complicaţii ale gripei”, a mai
completat Alexandrescu.

Bolnavii cronici, vârstnicii, copii şi
adulţ i i instituţ ionalizaţ i, femeile
însărcinate şi copii sub doi ani,
reprezentând populaţia cu risc crescut
de îmbolnăvire, dar şi personalul
medico-sanitar trebuie fi vaccinaţi
obligatoriu în perioda octom-
brie-noiembrie, iar marea masă, la care
nu există un pericol  atât de mare, se
poate imuniza şi în luna decembie. Anul
acesta, în premieră, Centrul Pentru
Controlul şi Prevenirea Bolilor (CDC)
Atlanta şi Organizaţia Mondială a
Sănătăţii au recomandat vaccinarea
obligatorie a gravidelor în trimestrul doi
şi trei de sarcină, precum şi a copiilor
sănătoşi cu vârste între şase luni şi doi
ani.

Preşedintele Ion Iliescu s-a întâlnit,
duminică, la Cleveland, cu repre-
zentanţii comunităţii româneşti din statul
Ohio, una dintre cele mai numeroase
din Statele Unite ale Americii.

Şeful statului a vizitat cea mai veche
biserică ortodoxă românească din SUA,
construită în anul 1904, în stil
maramureşean, care poartă hramul
Sfintei Maria. Preotul român care
slujeşte în această biserică a precizat
că, de-a lungul timpului, lăcaşul a fost
vizitat de prinţul Nicolae, de regina Maria,
de Vasile Goldiş, Nicolae Iorga şi de

George Enescu. El a menţionat, de altfel,
că aceasta este singura instituţie din
lume care are acordul scris al
compozitorului George Enescu să-i
poarte numele, corul bisericii fiind
denumit “George Enescu”. Preşedintele
Iliescu a dăruit bisericii câteva icoane
româneşti.

Şeful statului a avut, apoi, o întâlnire
cu membri ai comunităţii româneşti din
Cleveland. Iliescu şi-a exprimat bucuria
că se află în mijlocul unor români inimoşi.
“Ne bucurăm că aici palpită sufletul de
român şi suntem mândri că românii sunt

parte integrantă a societăţii americane
şi că au participat la construcţia SUA”,
a mai spus Ion Iliescu. În statul american
Ohio trăiesc aproximativ 150.000 de
cetăţeni de origine română.

Preşedintele Ion Iliescu întreprinde,
în perioada 26-29 octombrie, o vizită
oficială în Statele Unite la invitaţia
preşedintelui George W. Bush. Iliescu
s-a întâlnit, aseară, cu secretarul de
Stat al SUA Colin Powell şi cu secretarul
american al apărării Donald Rumsfeld.
Preşedintele României va fi primit,
astăzi, la Casa Albă, de preşedintele
SUA, George W. Bush. Întrevederea va
fi urmată de o conferinţă de presă a
şefului statului român, pe peluza Casei
Albe.

Comisarul european pentru
Extindere, Guenter Verheugen, a
declarat, ieri, la Moscova, că negocierile
de aderare a României şi Bulgariei la
Uniunea Europeană înregistrează
progrese, relatează RIA Novosti. “Este
pe deplin posibil ca acestea să permită
aderarea la UE a celor două state în
2007”, a subliniat Verheugen. Comisarul
european pentru Extindere consideră
că acest termen de aderare este realist,
în condiţiile în care cele două ţări
păstrează tempo-ul reformelor .

Guenter Verheugen se află la
Moscova, în perioada 27-28 octombrie,
pentru a pregăti summit-ul UE-Rusia,
care se va desfăşura, pe 6 noiembrie,
la Roma.

Preºedintele
Ungariei
apreciazã
noua
Constituþie
a României

Preşedintele Ungariei, Ferenc Madl,
a declarat, ieri, la Sfântu Gheorghe, că
apreciază noua Constituţie a României,
care îi ajută pe maghiari să îş i
folosească limba maternă în
administraţ ie ş i să îş i păstreze
identitatea naţională.

Preşedintele ungar, aflat într-o vizită
particulară în România, a fost aşteptat
la Sfântu Gheorghe de circa o sută de
persoane, în faţa Primăriei, unde s-a
întâlnit cu autorităţile locale maghiare.
Ferenc Madl şi-a început, duminică,
vizita privată în România, prima etapă
fiind oraşul Cluj-Napoca. Preşedintele
Ungariei va mai avea întrevederi cu
reprezentanţii Universităţii Sapientia, cu
cadrele didactice maghiare şi cu
reprezentanţii administraţiei locale
Odorheiu Secuiesc şi Miercurea Ciuc.

Concluzii publice
Ministerul Educaţiei va face publice, astăzi, concluziile verificărilor

privind fondurile pentru patru proiecte din cadrul programului Leonardo
da Vinci, adjudecate de firme ale familiei fostului ministru al Integrării,
Hildegard Puwak.

Ion Iliescu s-a întâlnit
cu românii din Cleveland
 Preºedintele României va fi primit,
astãzi, la Casa Albã

Disponibilizaþii
de la Roman
vor banii într-o
singurã tranºã

Încadrarea în grupa
condiþiilor deosebite
de muncã va fi desfiinþatã
pânã în 2007

Guenter Verheugen
considerã cã România
ar putea adera
la UE în 2007

Vaccinul antigripal
poate fi achiziþionat
numai cu reþetã

Mãsuri de protecþie
pentru persoanele concediate
din sectorul sanitar

Indemnizaþia de incapacitate
de muncã - 80% din
media veniturilor pe 6 luni

Comisarul
european

pentru
Extindere
crede cã

acest termen
este realist

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4241
Marþi,

28 octombrie 2003 3

Moartã-n
casã,
cu sticla
lângã ea

La solicitarea vecinilor de pe
strada Borzeşti, din Galaţi, un
echipaj al Ambulanţei s-a deplasat
duminică seara la ora 23.26, la
imobilul cu numărul 18, unde aceştia
o găsiseră zăcând lângă sobă, fără
suflare, lovită la cap, pe  Stela
Talpajan, în vârstă de 70 de ani. În
apropierea ei se afla o sticlă de
coniac... Intervenţia echipajului
Ambulanţei s-a dovedit inutilă,
întrucât n-a putut decât să constate
decesul femeii şi să o transporte la
Morga Spitalului de Urgenţă.

După cum ne-a declarat  Cristina
Stoian, purtător de cuvânt al
Inspectoratului de Poliţie Judeţean:”În
urma anchetei întreprinse şi a
examenului medico-legal, s-a
constatat că moartea nu s-a produs
ca urmare a unei agresiuni, ci pe
fondul consumului de alcool şi al
vârstei înaintate”.

MARIUS M.

DE MÂINE,
LA GALAÞI,
Seminar
privind
calitatea
apei

Centrul Regional de Mediu pentru
Europa Centrală şi de Est - Biroul
pentru România (REC Romania)
organizează, la Galaţi, în sala de
conferinţe a hotelului Faleza, un
interesant seminar de instruire, cu
tema: Directiva-Cadru privind Apa.
Contribuţii la implementarea directivei
în Bazinele Hidrografice Prut şi Siret.
Seminarul va începe mâine, 29
octombrie, şi se va desfăşura trei
zile, respectiv până vineri, inclusiv.

După cum ne-a informat Virgil
Predescu, manager de proiect în
cadrul REC Romania, acţiunea este
parte integrantă a Programului
PHARE 2001 şi are ca scop sprijinirea
procesului de integrare a ţării
noastre în Uniunea Europeană. La
seminar vor participa reprezentanţii
unor instituţii româneşti, din judeţele
Galaţi, Bacău, Neamţ şi Vrancea,
care au responsabilităţi în privinţa
controlului poluării şi controlului
calităţii apei: agenţiile pentru
protecţia mediului, direcţiile regionale
ale CN Apele Române, primăriile
principalelor localităţi riverane şi
direcţiile judeţene de sănătate
publică. De asemenea, la lucrările
seminarului (care au un pronunţat
caracter instructiv, după cum ne-au
asigurat organizatorii) sunt invitaţi
reprezentanţ i i organizaţ i i lor
neguvernamentale din zonă.

COSTEL CRÂNGAN

Scandalul laptelui a izbucnit vineri în
comuna Nămoloasa, după ce a mocnit
timp de mai multe săptămâni. Protagonişti
sunt firma Hatman din Brăila, care
colectează lapte de la proprietarii de
vaci din comună, primarul Valerian
Todiţă şi reprezentanţii Direcţiei Sanitar-
Veterinare Galaţi.

Vineri dimineaţă, o echipă a DSV a
descins la Nămoloasa, însoţită fiind de
către jandarmi. Controlul a fost făcut în
urma faptului că firma brăileană Hatman
colectează lapte de la patru centre din
comună, deşi, potrivit spuselor dr.
Doina Polemis, directorul DSV,
“comuna este sub interdicţie sanitară,
deoarece au fost multe cazuri de
leucoză”.  De la control la scandal nu a
fost decât un pas, oamenii din
Nămoloasa fiind supăraţi că firmei
Hatman, care achiziţionează laptele cu
un preţ foarte bun pentru proprietarii
de vaci (6.000 de lei, faţă de 4.200), ar
putea să i se interzică să mai ia lapte de
la ei.

Primarul acuzat
Primarul Valerian Todiţă este acuzat

de către  echipa  de control a DSV că
s-a opus controlului ş i că a
obstrucţionat activitatea echipei. Mai
mult, primarul e acuzat că ar fi instigat
oamenii împotriva reprezentanţilor
Direcţiei Sanitar-Veterinare şi că  ar fi
folosit un ton violent.

Dr. Doina Polemis, directorul DSV,
ne-a declarat că echipa instituţiei pe
care o conduce a vrut doar să îşi facă
datoria şi prezenţa jandarmilor ar fi fost
necesară pentru că în alte rânduri au
fost probleme: “La un alt control, şoferul
de pe o maşină a firmei Hatman nu a
vrut să oprească pentru control şi am
considerat că pentru mai multă siguranţă
e nevoie de prezenţa jandarmilor. La
Nămoloasa sunt probleme serioase,
deoarece în mai multe rânduri au fost
găsite animale bolnave de leucoză, iar
legea nu permite folosirea laptelui
pentru consum provenit de la vaci
bolnave. Domnul primar ar trebui să ştie
acest lucru, că doar este tehnician
veterinar. Potrivit legii, comuna rămâne
sub interdicţie până când se efec-
tuează trei controale şi examene
serologice animalelor, aceste controale
făcându-se din şase în şase luni. Cu
toate acestea, cu acordul primarului,
firma brăileană a continuat să colecteze
lapte, fără ca măcar să întrebe, cum
era normal, la Direcţia Sanitar-Vete-
rinară care este situaţia cu animalele
bolnave. Noi am acţionat doar după litera
legii” - a precizat dr. Polemis.

“Sunt doar
minciuni”
Primarul Valerian Todiţă crede că

războiul împotriva sa porneşte de la
faptul că face parte din Partidul

Democrat ş i nu din partidul de
guvernământ: “Totul este o minciună.
Nu am instigat pe nimeni şi sunt o mulţime
de martori care pot confirma spusele
mele. Nici măcar nu m-au băgat în seamă
cei de la DSV. În acea zi eu am avut o
întâlnire cu o societate din Focşani, cu
echipa    Direcţiei  Sanitar-Veterinare
m-am întâlnit în fugă, i-am întrebat pe
reprezentanţii ei dacă au nevoie de
ajutor, au tras ceva la xerox în sediul
Primăriei şi nu m-au mai întrebat nimic.
Poate că deranjează că fac parte din
Partidul Democrat şi nu din PSD, dar
mai ales că n-am vrut să trec la PSD
când mi s-a solicitat. Cred că e vorba
de o răzbunare a conducerii Direcţiei
Sanitar-Veterinare, nu ştiu ce să zic.
Firma Hatman achiziţionează lapte de
circa o lună cu 6.000 de lei litrul, după
ce firma de dinainte, Mela din Fundeni,
dădea doar 4.200 de lei. Normal că
oamenilor le convine să dea laptele
firmei din Brăila.  Este adevărat că au
fost cazuri de leucoză la vaci, dar, eu
personal, am mers din om în om şi i-am
convins să trimită vacile bolnave la
abator la Ploieşti, pentru a nu mai fi
probleme. Acum, doar două vaci sunt
bolnave în comună. Nu ştiu ce se
doreşte. Nămoloasa  e o comună
săracă, cu oameni săraci. Conducerea
DSV ţine în braţe firma Mela, cea care
achiziţiona înainte laptele cu un preţ mult
mai mic”.

“Nu am legãturã
cu nici o firmã”
La această acuzaţie, dr. Doina

Polemis a declarat: “Nu am legătură cu
nici o firmă, domnul primar nu ştie ce
vorbeşte, ar trebui să cunoască legile
sanitar-veterinare. Sunt în proces cu
firma Hatman, care şi-a permis să vândă
produse lactate la Galaţi cu un certificat
fals. Nu e normal să se achiziţioneze
lapte dintr-o comună în care au fost
cazuri de lactoză şi încă mai sunt”.

Rãzbunare sau
aplicarea legii?
Scandalul laptelui de la Nămoloasa

se află sub semnul întrebărilor. Pe de o
parte, firma brăileană Hatman, care
oferă un preţ mai mare lăptarilor se află
în conflict cu Direcţ ia Sanitar-
Veterinară, fiind chiar în proces cu
conducerea instituţiei. Atât primarul, cât
şi firma brăileană acuză conducerea
DSV de rele intenţii şi de răzbunare, de
faptul că încearcă să găsească nod în
papură şi că dacă ar fi vorba de altă
firmă de achiziţie a laptelui nu ar mai fi

nici un fel de probleme. Pe de altă parte,
conducerea DSV declară că nu face
decât să aplice legea şi că datoria
acestei instituţii este aceea de a apăra
populaţia consumatoare de eventuale
boli. Conducerea DSV aduce în discuţie
leucoza, o boală bovină care este
prezentă la vacile din Nămoloasa. Până
acum nu se cunoaşte ce boli poate
transmite laptele provenit de la o vacă
bolnavă de leucoză la om, dar o lege
din 1974 interzice consumul acestui
lapte, pentru siguranţa populaţiei.

Războiul dintre firma Hatman şi
Direcţia Sanitar-Veterinară este mai
vechi, pe rol existând un proces despre
care nimeni nu ştie încă cum şi când se
va încheia.

Iar la mijloc se află ţăranii, cei cu
vaci sănătoase, cu lapte de vânzare,
care trebuie să aştepte şase luni până
se va ridica interdicţia asupra comunei...

ALINA COMºA

Contactat de către ziarul nostru,
Radu Ştefănuţ, patronul firmei brăilene
Hatman, ne-a declarat că “totul este o
mascaradă”. “În timp ce firma mea este
pusă la zid, în timp ce vineri, lucrătorii de
la DSV Galaţi mi-au otrăvit 600 de litri de
lapte care erau colectaţi de pe raza Brăila
şi nu de la Nămoloasa, cei de la firma
Mela colectează nestingheriţi lapte de la
centre din Nămoloasa.  Nu sunt
inconştient să colectez lapte de la
animale bolnave, am o listă cu proprietarii
de vaci bolnave de la veterinarul
comunei.  Consider că ceea ce s-a
întâmplat vineri, este un abuz şi am făcut
plângere penală împotriva DSV. Doamna
doctor Doina Polemis are anumite
interese faţă de firma Mela. Această
firmă îşi bate joc de munca proprietarilor
de vaci prin preţul oferit. Lucrătorii DSV
au încercat să îi intimideze pe cei din

Nămoloasa, obligându-i să îşi vândă
sudoarea muncii lor la un preţ batjocoritor
firmei Mela. Şoferul de pe autoutilitara
firmei mele a fost imobilizat  de către
mascaţi şi sancţionat pentru încălcarea
dispoziţiilor legale. 600 de litri de lapte au
fost otrăviţi cu clor. Am acte care
dovedesc faptul că acest lapte era
colectat de pe raza judeţului Brăila, şi nu
din Nămoloasa. Firma SC Hatman a fost
sancţionată pe motiv că ar fi colectat
lapte de la Harabagiu Neculai, care are
animalul bolnav de leucoză, ignorând
faptul că pe 23 octombrie, acestuia i s-a
luat animalul de către DSV şi dus la un
abator, plătindu-i un preţ de 14.000 de lei
pe kilogram. Cum îşi explică faptul că
Harabagiu Neculai ar fi putut să predea
lapte infectat cu leucoză în data de 24
octombrie, când el nu mai avea vacă?
Consider că s-au încălcat legile  şi  că
s-a făcut un abuz. Am sesizat prim-
procurorul de la Parchetul de pe lângă
Judecătoria Lieşti, cât şi procurorul
general al Parchetului de pe lângă Curtea
de Apel Galaţi”, a mai precizat Radu
Ştefănuţ, patronul firmei SC Hatman.

ALINA COMºA

Mult zgomot
pentru nimic
Matinalele  posturilor tv sunt o nebunie, nu alta. Mai ales lunea dimineaţa,

când tot redactorul sau prezentatorul vine la serviciu după sfânta zi de
duminică, în care, ca omul, s-a odihnit şi el. Ieri dimineaţă, la Pro TV, am avut
de-a face cu un Mihai Dedu care a tot încercat s-o facă pe vioiul, abia pe la
final reuşind să se dezmeticească. Despre Olivia (Steer), ce să mai spunem?
Ea şi-aşa, mititica, vorbeşte cam strepezit şi printre dinţi, cuvintele căpătând,
în gura ei, consistenţa gumei de mestecat! Astfel, pe ea am auzit-o spunând
“34 de familii din Bra... Bra... Branşov”, iar pe el, “îl avem acum pe Do... Do...
Dobrovolschi”. El a continuat cu “sunt suspectaţi de uciderea unui bărbat şi
a concubinei acesteia”, iar ea, cu “alţi oameni importanţi, trecuţi în nefiinţă,
fac furori dincolo de Ocean”. Dar cea mai tare  gugumănie  pe  care am
auzit-o în jurnalul cu pricina a fost cea potrivit căreia “timişorenii au trăit ieri
seară o stare de euforie, deoarece încă un concitadin de-al lor a câştigat
premiul cel mare la Loterie”. Informaţia a tot fost reluată de trei sau patru ori,
cu fiecare prezentare ea devenind din ce în ce mai supradimensionată.
Astfel, am aflat ulterior că vestea “i-a adus pe timişoreni în culmea fericirii”,
că “vestea a declanşat fiesta la Timişoara” şi că “timişorenii au cinstit în
sănătatea câştigătorului”. Acum, să nu vă imaginaţi că timişorenii au prins
aşa un drag de câştigător, că nu mai încetau bucurându-se de bucuria lui.
Aş, în seara cu pricina s-a desfăşurat, pur şi simplu, “Festivalul vinului”, şi
dacă reporterii prezenţi acolo au întrebat şi despre proaspătul miliardar,
oamenii au răspuns optimist, că doar nu-i durea gura, nu? “Hai noroc!” n
Platoul în care se desfăşoară emisiunea “Trimineaţa” (Naţional TV) arată ca
desenele dintr-o carte cu poveşti numai bune de iritat copiii. Pe canapele -
pernuţe îmbrăcate în materiale care imită blana de tigru ori pielea de zebră.
Pe perdelele verzi sau portocalii sunt desenate picouri negre. Scările sunt
albastre, pereţii - galbeni, fotoliile - roşii. Mapele în care prezentatorii îşi ţin
desfăşurătorul sunt prevăzute cu urechi de iepuraşi şi de măgăruşi. În
studio, din loc în loc, sunt aruncate animăluţe de pluş. În mica menajerie
lucrează doi “dresori” principali - Adriana şi Cosmin, care, în această formulă,
fac la fel de multă gălăgie ca restul trupei, alcătuită din cei 5-6 “dresori”
adjuncţi. Echipa i-a provocat ieri pe telespectatori cu o întrebare de mare
inspiraţie, care a devenit tema sms-urilor emisiunii:  “Ce credeţi că a visat
Cosmin noaptea trecută? Dar Adriana?”. Dar credeţi că are vreo importanţă?
Important este că echipa de zgomote a “Trimineţii” îşi face treaba cu multă
tragere de inimă, trezindu-i, probabil, până şi pe cei morţi! Fiecare “trimineaţă”
seamănă, până la un punct,  cu venirea circului. Dincolo de asta, cei de la
circ pot învăţa multe de la “trimineţii” care au desăvârşit ceea ce pe la alte
televiziuni încă este în studiu: zgomotul mult, pentru nimic!

Deşi a venit iarna cu adevărat, adică
cu ger şi prima ninsoare, caloriferele
din apartamente au rămas tot reci. Nu
pentru că gălăţenilor majoritari, mai
săraci de la o iarnă la alta, le-ar prii să
stea în frig, ci pentru că refuză
încălzirea ca să mai şi mănânce. De
fapt, renunţă la căldura termoficării, căci
de când vremea s-a răcit zdravăn, în

Consens
gãlãþean
“Autoritãþile se vor
implica în rezolvarea
cazurilor sociale”,
declarã doctorul Paul
Ichim

Vicepreşedintele PD Galaţi, Paul
Ichim, a făcut recent câteva referiri
la “cazul Morariu”, bătrânul care a
ajuns în stradă după ce a fost
externat din spital. Doctorul Paul
Ichim a precizat că nu s-ar fi ajuns
la această situaţie dacă sistemul
sanitar din România nu s-ar afla în
pragul colapsului. “Salvarea a spus
că nu este de competenţa ei cazul
respectiv, poliţia, la fel. Dacă am fi
avut un sistem sanitar normal, ar fi
trebuit să se ştie foarte bine cine
are responsabilităţi într-o astfel de
situaţie”, a declarat Paul Ichim.
Acesta a adăugat că, prin
reinternarea bătrânului în spital, s-a
creat un precedent periculos, la Iaşi
spitalele devenind peste noapte
neîncăpătoare. Şi totuşi, un astfel
de caz socio-medical ar fi trebuit să
îşi găsească rezolvarea într-un
centru de specialitate. Vice-
preşedintele PD Galaţi, care este şi
consilier judeţean, a mai precizat că
“la Galaţi s-a ajuns la un consens în
lumea medicală în cadrul Consiliului
Judeţului, indiferent de culoarea
politică şi mă refer aici la implicarea
autorităţilor în rezolvarea de cazuri
sociale”. În acest context, Paul Ichim
s-a referit la amenajarea unor centre
destinate bătrânilor bolnavi aflaţi în
situaţii deosebite, aşa cum există şi
centrele destinate copiilor străzii. Din
păcate, amenajarea unui astfel de
centru socio-medical nu era
finalizată în momentul semnalării în
presă a “cazului Morariu”...

MARIA MÃNDIÞÃ

Luni, 20 octombrie, echipajul unei
ambulanţe a ridicat-o de pe caldarâmul
unei străzi din Ţiglina I pe Zamfir
Vasilica, găsită în stare de inconştienţă.
Femeia, în vârstă de 64 de ani, a fost
transportată la Spitalul de Urgenţă şi
este internată la Neurochirurgie. Cu
câteva zile înainte, Vasilica fusese
externată la cerere, din aceeaşi secţie.
A motivat că se duce să-şi aducă
buletinul de acasă. Deoarece medicii
neurochirurgi i-au diagnosticat o
tumoră cerebrală care impune
efectuarea unei intervenţii chirurgicale
cu risc vital, este necesar acordul
semnat al familiei. Cum nimeni nu a venit
să o viziteze, nici în prima perioadă de
internare, medicii şi asistentele au
încercat să afle de la ea unde locuieşte
şi dacă are familie. Din păcate însă, ca
efect al prezenţei tumorii, pacienta nu
este coerentă. A indicat vreo trei
adrese şi a spus că are o fiică la care
locuieşte. Poliţiştii i-au verificat
informaţiile, dar se pare că nu se
confirmă. De altfel, rămâne un mister
şi unde a stat Vasilica în cele câteva
zile scurse de la externare.

În lipsa unui aparţinător care să
semneze pentru operaţie, medicii sunt

Scandalul laptelui
n Direcþia Sanitar-Veterinarã a interzis colectarea laptelui
din Nãmoloasa n DSV spune cã vacile sunt bolnave de
leucozã ºi îl acuzã pe primarul Valerian Todiþã cã i-a
instigat pe oameni împotriva instituþiei n Primarul acuzã
conducerea DSV de rãzbunare

“Este un abuz”
Firma Hatman face plângere penalã împotriva
Direcþiei Sanitar-Veterinare

Caloriferele sunt moarte, trãiascã aragazurile !
n Rãcirea accentuatã a vremii a crescut cu o treime
consumul de gaz pe oraº  n Pânã la 1 noiembrie,
când APATERM va furniza cãldurã, aragazul rãmâne
la putere n

toate apartamentele (fără centrală
proprie) duduie cuptoarele aragazurilor.
Locatarii însă îşi fură astfel propria
căciulă, întrucât acum şi gazul metan
este scump, iar ce  economisesc pe
gigacalorie, plătesc pe metrul cub de
gaze. În plus, metoda de încălzire cu
aragazul are consecinţe neplăcute şi
asupra sănătăţii, şi asupra locuinţei.

Inginerul-şef al Distrigaz-Sud,
Sucursala Galaţi, ne spunea că, datorită
miilor de aragazuri care funcţionează
simultan de când a venit frigul, consumul
de gaz a crescut cu o treime. Din acest
motiv sistemul de distribuţ ie se
dezechilibrează scăzând presiunea în
reţea. Inevitabil, treimea-supliment se va
regăsi în costul întreţinerii fiecăruia
dintre locatarii care refuză încălzirea
caloriferelor.

Oricum, dacă vremea se va menţine
la fel de rece şi după data de 1
noiembrie, APATERM va furniza căldura,

cu sau fără voia reprezentanţilor
asociaţiilor de locatari, conform legii. “Nu
mi se pare normal ca oficial asociaţiile
să refuze, iar noi să fim nevoiţi să dăm
explicaţii locatarilor înfriguraţi care ne
asaltează cu reclamaţii. Şi-atunci vom
aplica legea. La şcoli, grădiniţe şi spitale
am început să dăm căldură.”

Până luna viitoare nu ne rămâne
decât să sperăm că nu va exploda nici
un aragaz, că nu se va intoxica cu
monoxid de carbon nici un locatar şi că
mintea cea de pe urmă a românului va
pricepe că răbdatul de frig sau respiratul
gazelor arse pot fi mult mai costisitoare
decât gigacaloria.

MARIUS MOTOTOLEA

Se cautã o fiicã
pentru salvarea
mamei ei

siliţi să respecte legea şi să aştepte.
Să aştepte fie ca fiica femeii să dea un
semn de viaţă în urma publicării în presă
a cazului mamei ei, fie ca starea
bolnavei să se agraveze şi să intre în
comă, situaţie în care acordul familiei
nu mai este necesar. Conform legii...

Aşadar, dacă fiica acestei femei
lovite de soartă există şi citeşte aceste
rânduri, este rugată să o ajute pe cea
care i-a dat viaţă şi a crescut-o.

MARIUS M.
Foto: C. STROE

Doina
Polemis,

directorul DSV
Galaþi

1 noiembrie
Dacă  vremea  se  va  menţine  la  fel  de  rece  şi  după  data de

1 noiembrie, APATERM va furniza căldura, cu sau fără voia
reprezentanţilor asociaţiilor de locatari, conform legii.

Apã
Începând de mâine şi până vineri, la Galaţi se va desfăşura un seminar cu

tema Directiva - Cadru privind Apa.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5/6    Elanta St. Vincent 5015 t D minereu România 21.10.2003
23    Idil 1 Turcia 1850 t Î laminate Italia 24.10.2003
26    Behcet Canbaz Turcia 3012 t Î laminate România 24.10.2003
40    Marmara S Georgia 3000 t Î laminate România 25.10.2003
42    Josmar Aruamar 4500 mc Î cherestea Arabia S. 21.10.2003
48    Mai S Siria 4800 t Î laminate N. Europa 21.10.2003
49    Agri Turcia 2950 t Î laminate Turcia 21.10.2003/26.10.2003
50/51    Tayfun Bayraktar Turcia 5000 t Î laminate Italia 25.10.2003
51    Jasmine Georgia 2000 t Î fier vechi Turcia 21.10.2003
AR       Afrin              Turcia    3000 t             Î         laminate      Italia           19.10.2003/24.10.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 27 octombrie 2003

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.113
1 EURO 38.854
1 liră sterlină 56.062
1 leu moldovenesc 2.470
1 dolar SUA 33.022
1 g aur 410.399

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

27
 o

ct
om

br
ie

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
PLASE PESCARESTI 1 1,415 5,200 5,200.00 7,358,000 0
PORT BAZINUL NOU 1 40 27,000 27,000.00 1,080,000 +9.24

Biroul Politic
Naþional PUR
se desfãºoarã
la Galaþi
Sunt aºteptaþi
preºedintele Dan
Voiculescu,
Mircea Dinescu
ºi Corina Chiriac

Preşedintele PUR Galaţi, Eugen
Durbacă, a anunţat ieri, într-o
conferinţă de presă, că sâmbătă, 1
noiembrie,  la Clubul ISPAT SIDEX,
se va desfăşura sesiunea Biroului
Naţional al partidului, alcătuit din 91
de membri, în frunte cu preşedintele
partidului, Dan Voiculescu. Din câte
am aflat de la liderul umanist
gălăţean, la lucrări sunt aşteptate şi
două VIP-uri care ar fi intrat în PUR:
Mircea Dinescu şi, probabil, Corina
Chiriac.

Preşedintele Dan Voiculescu va
fi prezent şi la o şedinţă  a Biroului
Politic, care se va desfăşura vineri,
31 octombrie, după-amiază, la Hotel
“Vega”. Urmată, a doua zi, de o
întâlnire a lui Eugen Durbacă,
vicepreşedinte în staful naţional, cu
reprezentanţi ai organizaţiilor
judeţene din cele cinci judeţe pe care
le coordonează: Constanţa, Tulcea,
Brăila şi Galaţi. Întâlnirea, care se
va desfăşura în sala Teatrului
Dramatic “Fani Tardini”, va aduna
câte 50 de delegaţi din fiecare dintre
cele cinci judeţe.

Liderul gălăţean a apreciat că, din
cele cinci, organizaţia gălăţeană este
cea mai puternică; de fapt este a
doua pe ţară, după Hunedoara. Ceva
mai bine organizată este ş i
organizaţia PUR din Vrancea,
celelalte fiind destul de greu de
fortificat până la alegeri.

VICTOR CILINCÃ

Cine-a pus
chioºcul
în drum...
Primãria spune NU
chioºcurilor de pe
stradã

Pe adresa redacţiei noastre a
sosit recent o scrisoare semnată de
“un grup de potenţiali cumpărători
de chioşcuri”. Oamenii afirmă că au
încercat să achiziţioneze chioşcuri
(faimoasele buticuri de la colţ de
stradă, în care găseşti de la pastă
de dinţi până la pâine şi gumă de
mestecat) de la alţi investitori care
şi-au abandonat afacerea. Problema
este că pentru a lucra cu acte în
regulă, “potenţialii cumpărători” ar
trebui să se prezinte şi la primărie,
pentru a li se reactualiza contractul
de închiriere (pentru teren). Însă, de
la primărie au aflat că nici un astfel
de contract nu se mai reînnoieşte.
“Despre ce fel de lege este vorba?
Când a fost aprobată şi când a intrat
în vigoare? Nu ni se pare corect ca
în condiţiile în care primăria nu te
ajută cu obţinerea de locuri de muncă
să nu-ţi permită să cumperi un
chioşc, ca să câştigi şi tu o pâine”,
ne-au mai scris oamenii.

L-am întrebat pe primarul Dumitru
Nicolae despre această situaţie.
Dumnealui a confirmat faptul că, mai
nou, “primăria nu mai este de acord
cu refacerea contractelor de
închiriere pentru chioşcurile de pe
stradă, pentru că membrii Consiliului
Local Galaţi nu mai sunt de acord cu
acest lucru”. Astfel primăria
încearcă să reducă indisciplina
urbanistică din Galaţi. Cum? Fără
contractul de închiriere, chioşcurile
nu vor mai putea fi folosite. Iar
primăria, văzând că buticurile ocupă
trotuarul degeaba, le va demola...
Deşi pare cumva hilar, cam acesta
este proiectul primăriei. Şi justificare
legală pentru demolarea chioşcurilor
este, atâta vreme cât aceste
construcţii sunt provizorii. Dar le
oferă primăria variante micilor
afacerişti? “Nu pe stradă, tendinţa
la Galaţi trebuie să fie ca toate aceste
chioşcuri să fie amenajate la
parterul blocurilor şi nu pe stradă”,
a afirmat primarul. Acum, că trebuie
să se facă puţină ordine şi pe
trotuare, nu este rău. Însă de ce se
începe cu nişte amărâţi care nu sunt
lăsaţi să vândă gumă de mestecat
în chioşcuri, în timp ce o vară
întreagă, un trotuar din Ţiglina I a fost
ocupat de terasa unui cunoscut
restaurant, primăria neluând nici o
măsură?

MARIA MÃNDIÞÃ

Vicepreşedintele Partidului Naţional
Liberal, senatorul gălăţean Paul
Păcuraru, a anunţat ieri că partidele
membre ale Alianţei DA, respectiv PNL
ş i PD, acceptă decizia Curţ i i
Constituţ ionale de validare a
referendumului privind modificarea
Constituţiei României şi legitimitatea noii
Constituţii. Dar, a subliniat Păcuraru,
reprezentanţii Alianţei apreciază că
problemele legate de sesizarea

Când au depus la Tribunalul
Bucureşti, săptămâna trecută, dosarul
nr. 41/P/2003 privind înregistrarea în
Registrul partidelor politice a “Alianţei
Dreptate şi Adevăr Partidul Naţional
Liberal-Partidul Democrat” (prescurtat
Alianţa PNL-PD, cu semn scris DA),
liderii celor două formaţiuni nu s-au
gândit, probabil, că vor fi atacaţi în
instanţă de un grup format din nouă
persoane, care solicitau, într-o cerere
de intervenţie, respingerea cererii de
înregistrare a Alianţei DA PNL-PD. Pe
baza cererii de intervenţie, Tribunalul
Municipiului Bucureşti a respins cererea
de înregistrare a Alianţei, ceea ce a
determinat deja reacţ i i ale
reprezentanţilor celor două partide
membre ale Alianţei.

Indivizi tensionaþi,
stresaþi,
împrãºtiaþi
Cei nouă motivează, în intervenţia

lor, că “alegerile viitoare, în vederea
cărora cele două partide s-au asociat
pe baza unui protocol nu vor putea fi
cinstite şi libere întrucât abrevierea
cuvintelor Dreptate şi Adevăr din
cuprinsul titulaturii “Alianţei Dreptate şi
Adevăr Partidul Naţional Liberal-Partidul
Democrat”, sub forma sintagmei DA-
PĂTRAT, care simbolizează atitudinea
pozitivă, percepţia a ceva constructiv,
a fost construită şi gândită ca un
instrument de atac asupra persoanelor
de tip vizual, adică persoane cu un
foarte bun spirit de observaţie şi cu
atenţie distributivă. Acest tip de
persoană care se încadrează în
categoria intuitivilor perceptivi sunt acei
indivizi care reacţionează imediat,
neavând atitudini conturate şi nici
judecăţi de valoare privind actul politic,
ci doar impresii şi păreri. O asemenea
tehnică de programare neuro-lingvistică
(!?) poate avea efect şi asupra indivizilor
tensionaţi, stresaţi, incapabili să se
adune, acei indivizi “împrăştiaţi” şi care
fac risipă de energie, categorie care
este cea mai înclinată spre exprimarea
unui vot de tip “emoţional şi nu raţional”.

Sistemul Electronic Naţ ional,
accesibil pe internet la adresa www.e-
guvernare.ro, este vizitat zilnic de 600
până la 1000 de persoane, a comunicat
Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei (MCTI). De pildă, în ziua de
23 octombrie 2003, până la ora 11,00,
site-ul fusese accesat de un număr de
240 persoane. Cuvântul cel mai des
căutat de internauţi pentru a ajunge la
Sistemul Electronic Naţional este e-
guvernare, 11% accesând site-ul din
afara ţării. www.e-guvernare.ro, lansat
la sfârşitul lunii septembrie 2003 de
către primul ministru Adrian Năstase,
este un portal care facilitează
interacţiunea dintre administraţia publică
şi cetăţeni, constituind o etapă esenţială
în amplul proces de “reformă la ghişeu”
iniţiat de Guvernul României.

Pe www.e-guvernare.ro sunt
disponibile, pentru început, 164
formulare ale administraţiei publice şi 5
servicii online, numărul acestora
urmând a fi extins în mod treptat.
Secţiunea de formulare online permite
descărcarea tipizatelor utilizate în
relaţia cu diferite instituţii publice, tipizate
care ulterior pot fi tipărite, completate şi
trimise prin mijloace clasice (poştă sau
deplasare la ghişeu) la instituţiile
abilitate. Formularele acoperă sfere de
interes precum taxe, impozite, sănătate,
pensii, alocaţii, asigurări de stat etc.,
iar accesul la aceste formulare este
permis fără înregistrarea prealabilă ca
utilizator al portalului. Serviciile publice
disponibile online presupun chiar

completarea şi transmiterea online a
formularelor, respectiv rezolvarea unei
probleme în relaţia cu administraţia fără
a mai fi necesară deplasarea la ghişeu
sau utilizarea altor mijloace de
transmitere a documentelor.

Conform unui studiu anual privind
dezvoltarea e-Government (oferirea de
informaţii şi servicii publice în format
electronic) la nivel global, realizat de
Universitatea Brown, România se
plasează pe locul 37 în lume, cu un
punctaj de 32,8, înaintea unor ţări
precum Bulgaria, Grecia, Irlanda,
Polonia, Spania, Suedia sau Ungaria.
De menţionat că ancheta a fost
încheiată înainte de lansarea Sistemului
Electronic Naţional în România. În acest
studiu au fost incluse 2166 de site-uri
guvernamentale din 198 de ţări, care
au fost evaluate în funcţie de numărul
de servicii publice disponibile online, de
gradul de acces la informaţii, de
facilităţile oferite persoanelor cu
handicap în accesarea acestor
portaluri, de gradul de securitate sau
disponibilitatea informaţiilor şi în alte limbi
decât cea oficială. Rezultatele arată că
numai 16% din aceste site-uri
guvernamentale oferă servicii complete
în format electronic, beneficiind de o
creştere de 2% faţă de anul precedent;
87% dintre acestea asigură accesul la
diferite publicaţii şi 73% au linkuri la
bazele de date; 14% oferă facilităţi
persoanelor cu handicap, iar 51% dintre
portaluri sunt multilingve.

GABRIELA CIMPOCA

O listă cuprinzând 30 de întreprinderi
din portofoliul APAPS urmează a fi
publicată în Monitorul Oficial pentru a li
se şterge acestor societăţi, total sau
parţial, datoriile acumulate până la
sfârşitul anului 2002. Una dintre aceste
întreprinderi este ICMRS Galaţi. Cu alte
cuvinte, privatizarea ICMRS se va face
cu siguranţă până la sfârşitul anului.
Datoriile întreprinderii sunt de 750
miliarde lei, iar ştergerea lor, chiar parţial,
devine un lucru important. Dacă mai
adăugăm şi faptul că societatea e
periată, numărând acum 1.674 de
salariaţi, din 10.000, cât avea în  1990,
cât şi comenzile sigure de la ISPAT
SIDEX (volumul de investiţii al Grupului
LNM este undeva la peste 300 milioane
de dolari în 10 ani), dintr-o dată ICMRS
s-a transformat dintr-o mare problemă
într-o mare afacere.  Nu mai puţin de 11
intenţii de cumpărare au fost depuse la
APAPS, intrând în joc firme grele şi nume
politice mari. Cel care însă se bate cu
pumnul în piept că va deveni acţionar
majoritar este PAS-ul. Care PAS a făcut
rost şi de bani, aproximativ 1 milion de
euro, cât ar putea costa ICMRS, cu

sacrificii grele, 1.200 de salariaţi
achitând, în medie, câte 100 de euro pe
lună. Ceea ce e aproape cât salariul. În
aceste condiţii, pe bună dreptate, liderul
de sindicat, Toader Ţebrian, se întreabă
unde au fost celelalte firme, concurente
azi, când în întreprindere era prăpăd şi
mii de oameni erau concediaţi pe bandă
rulantă. Întrebarea care se pune este
cum va fi privatizată întreprinderea: pe
criterii politice, economice sau sociale?
Sindicatul s-a întâlnit de mai multe ori cu
Ovidiu Muşetescu şi, în discuţii amiabile,
acesta i-a încurajat pe lideri în demersul
lor. De remarcat faptul că directorul
general, Anton Coman, tace. Apariţia
listei de la APAPS i-a determinat pe
sindicaliştii de la ICMRS să nu stea cu
mâinile încrucişate. Ei încearcă astăzi
fixarea unei audienţe la ministrul
privatizării. Toader Ţebrian spune că,
dacă nu se obţine o dată precisă pentru
o discuţie cu ministrul Ovidiu Muşetescu
“noi nu mai plecăm din Bucureşti până
nu ne primeşte dl ministru”. Lucrurile se
precipită, pentru că este de aşteptat ca
şi cele 11 firme concurente să încerce
să obţină propria lor audienţă.

AUREL STANCU

- Domnule director, instituţia pe
care o conduceţi răspunde, prac-
tic, de armonizarea infrastructurii
agricole din judeţul Galaţi cu
condiţiile din Uniunea Europeană.
Sunt capabili gălăţenii să devină
europeni?

- Fără îndoială că da. Dacă urmăriţi
eforturile noastre pentru armonizarea
cu legislaţia UE, veţi vedea că s-au făcut
paşi mari. Am reuşit să materializăm
două proiecte SAPARD foarte importan-
te, privind îmbunătăţirea marketingului
produselor agricole, beneficiare fiind
firmele Top Fish Food SRL şi Toranavis
SRL. Aceste proiecte-pilot vor fixa, de
altfel, standardele pentru viitoarele
investiţii în industria alimentară.

- În ce constau, de fapt, inves-
tiţiile amintite?

- Este vorba de două linii complete
de prelucrare a produselor. La Top Fish
Food este o linie pentru preparate din
carne, în valoare de 1,3 milioane de
euro, iar la Toranavis o linie pentru
preparate din peşte. O să le vedeţi când
vor fi gata şi, cu siguranţă, vă vor
impresiona.

- Construim pe bani europeni.
Să fie ăsta semnul că intrarea în
UE este ca şi rezolvată?

- Vreau să spun, cât se poate de

clar, că intrarea în UE nu mai e o teorie.
Teorie era acum cinci sau zece ani! La
această oră este de netăgăduit faptul
că România este un partener solid al
Uniunii Europene, iar aderarea este o
chestiune ce ţine de viitorul apropiat.
Trebuie să luăm în considerare că
europenii nu ne dau miliarde de euro
doar aşa, fără un scop precis. Este clar
că ei investesc în egalizarea economică
şi legislativă pentru ca integrarea
României să se facă uşor, fără “zdrun-
cinături”.

- Apropo de miliarde. Care este
strategia următoare de preade-
rare în domeniul agricol?

- Sunt mai multe aspecte. Măsura
3.1, privind finanţarea exploataţiilor
agricole este următoarea prioritate a
SAPARD. Estimăm că peste 1000 de
exploataţii agricole din judeţ vor primi
între 10.000 şi 100.000 euro de fiecare
în următorul an. În plus, să nu uităm că
măsura 2.1, dezvoltarea infrastructurii
rurale, este în plină realizare. Alături de
acestea, mai sunt cinci alte domenii de
finanţare: pentru constituirea grupurilor
de producători şi stimularea tinerilor
fermieri, pentru agricultura ecologică,
pentru diversificarea producţiei, pentru
împăduriri şi, în fine, pentru perfecţi-
onarea profesională a agricultorilor.

- Care credeţi că vor fi priorităţile
în finanţarea SAPARD?

- Nu există neapărat nişte priorităţi,
dar va fi în mod deosebit în atenţie
sprijinirea fermierilor tineri, cumpărarea
de utilaje agricole, dezvoltarea fermelor
zootehnice şi dezvoltare unor ramuri

Reţeta succesului unei afaceri este
întotdeauna alta, în funcţie de specificul
acesteia, de condiţiile de piaţă, de cerere
şi ofertă şi încă multe alte variabile.
Totuşi, un lucru este comun tuturor
reuşitelor: puterea de convingere,
amabilitatea, respectul faţă de client şi
avantajele oferite acestuia. La magazinul
FLANCO din Galaţi, cei şapte angajaţi,
împreună cu directorul Eleodor Manuel
Petre, respectă condiţiile de mai sus şi
pe altele, la fel de importante. Rezultatul?
Magazinul e mereu plin de clienţi, unii
chiar aşteaptă cu aparatele
electrocasnice în stradă pentru a le veni
rândul la transport, în timp ce în unele
magazine concurente şi vecine e
aproape pustiu. L-am întrebat pe unul
dintre angajaţi, dl Daniel Sorici, care e
cheia succesului Flanco. Le oferă firma
clienţilor alt gen de produse decât
concurenţa, la preţuri sensibil mai mici?
Răspunsul a fost prompt: “Eu cred că
modul în care ştii să convingi clientul că
eşti cea mai bună alegere contează.
Dacă îl convingi că de la tine va cumpăra
ceea ce îşi doreşte cel mai uşor, cel mai
repede şi cu cele mai puţine bătăi de
cap, bătălia e câştigată.”.

Despre produsele pe care le vinde
Flanco ce-am putea spune? Sunt de
toate pentru toţi, indiferent de buzunar
sau pretenţii. De la fiare de călcat la
combine frigorifice, trecând prin tot ce
înseamnă modern şi confortabil în materie
de aparatură electrocasnică. De la
simulatoare virtuale de ping-pong, până
la computere, televizoare şi combine
audio în materie de produse electronice.
Cele care conving însă clientela, am
văzut cu ochii noştri în magazin, sunt
ofertele speciale, ratele fixe pe o
perioadă de până la 36 de luni, lipsa

giranţilor, faptul că toate documentele se
fac în magazin şi creditul se achită tot în
magazin, transportul şi montarea
gratuite, reducerile de preţ la unele
produse, beneficiile. “Clienţii primesc, în
funcţie de valoarea produselor
cumpărate, anumite cadouri, a precizat
dl Sorici. Avem cartele de fidelitate, în
baza cărora se obţin reduceri sau oferte
speciale. Acum, de exemplu, clienţii
noştri beneficiază de o reducere la
magazinul Elvilla. În plus, pentru luna
octombrie, cu orice produs cumpărat de
la Flanco poţi câştiga un televizor sau
un aragaz, iar dacă faci cumpărături în
weekend ai 5% reducere.” Pentru a
obţine credit la Flanco îţi trebuie copie
după cartea de muncă sau contractul
individual de muncă, adeverinţă de venit,
declaraţie tip, copie după ultimul talon de
pensie şi copie după ultima factură de la

utilităţi pentru persoanele din zonele
rurale. Venitul net lunar minim este de 2
milioane lei, avansul 0, trebuie să aveţi
minimum 6 luni vechime la locul actual de
muncă şi vârsta între 18 şi 65 de ani
(înainte de ultima dată scadentă). Alte
amănunte le aflaţi la Flanco, pe strada
Brăilei. Important este însă că, în situaţii-
limită, reprezentanţii firmei fac tot posibilul
să vă vină în ajutor. Este şi cazul dnei
Tania Ştefănescu din Galaţi care, după
ce a cumpărat un produs în valoare de
peste 10 milioane lei, a aflat că va pleca
din ţară şi a dorit să achite mai multe rate
în avans. Iniţial, i s-a răspuns că nu este
posibil fără aprobarea Flanco
Internaţional de la Bucureşti, dar, când
am ajuns noi la Flanco, situaţia fusese
deja rezolvată: se va face un proces-
verbal cu doi martori şi se vor prelua
banii de către magazin, urmând ca

Gãlãþenii sunt capabili
sã devinã europeni
Interviu cu Gheorghe Saghian,
directorul general al DADR Galaþi

agricole speciale, cum ar fi creşterea
albinelor, a viermilor de mătase sau
cultivarea ciupercilor.

- Vă mulţumim!
A consemnat

COSTEL CRÂNGAN

Foto:
VASILE

CABURGAN

Cum se va privatiza
ICMRSG?
 Liderii de sindicat vor pleca
la Bucureºti ºi vor rãmâne acolo
pânã îi primeºte Ovidiu Muºetescu

ALIANÞA DA PNL-PD,
CONTESTATÃ LA TRIBUNAL

Cerere de
intervenþie sau
tezã de doctorat?

AGENDA MCTI
1000 de persoane
acceseazã zilnic
www.e-guvernare.ro

DEºI A ACCEPTAT LEGITIMITATEA
NOII CONSTITUÞII,

Alianþa DA PNL-PD cere
comisie de anchetã
Comisia parlamentarã ar urma sã analizeze
situaþiile de fraudare a referendumului

fraudelor semnalate de-a lungul celor
două zile de referendum nu sunt nici pe
departe rezolvate, motiv pentru care
liberalii şi democraţii vor solicita
constituirea unei comisii parlamentare
de anchetă, care să analizeze situaţiile
ce au favorizat încălcarea legii. De
asemenea, a precizat Păcuraru, comisia
ar urma să găsească şi soluţiile  care
să combată repetarea unor fraude în
procesele electorale viitoare.

C. GABRIELA

AFACERI DE SUCCES
Produsele se cumpãrã direct din camion

acesta să verse apoi lunar ratele dnei
Ştefănescu. În ceea ce priveşte o altă
sesizare, adresată nouă de dna Cristina
Bujor, răspunsul e şi mai simplu, fiind
inclus în formularul tip de credit: talonul
de pensie nu este necesar în original, ci
în copie. Sperând că am venit astfel în
ajutorul cititorilor noştri, dintre care mulţi
sunt şi clienţi ai Flanco, ne oprim aici,
concluzionând doar că, în acest caz,
afacerea merge şi încă bine. O dovadă:
produsele nou aduse nici nu mai sunt
despachetate şi aşezate în rafturi,
cererea fiind foarte mare. Practic, unele
categorii de produse sunt epuizate
imediat ce le-a adus camionul de
transport. De unde se vede că oferta
bună plus prezentarea pe măsură duc,
de cele mai multe ori, la rezultatul scontat.

ANCA SPÂNU
Foto: C. STROE

Întrebare
Criterii politice, economice sau sociale vor sta la baza privatizării ICMRSG?

Legal sau ilegal
Primăria Galaţi nu mai acceptă chioşcurile stradale. Ce variantă

oferă celor privatizaţi?

Ne permitem să adăugăm că în
această veritabilă teză de doctorat în
psihologie, autorii intervenţiei mai susţin
că se umblă la “profunzimile abisale”
ale conştientului alegătorului, pătratul (în
care este înscris DA)- ca arhetip,
“înscris în textura sistemului nervos”,
se adresează doar instinctului de
conservare, iar emblema este văzută
ca “instrument de amorsare a
inconştientului alegătorului, prin atac la
pragul subliminal.  Or, utilizarea pragului
subliminal este interzisă”, menţionează
semnatarii cererii de intervenţie.

Soluþia de rezervã
Legat de acest subiect,

vicepreşedintele PNL, Paul Păcuraru,
senator de Galaţi, a declarat ieri că
Alianţa DA PNL-PD a contestat la Curtea
de Apel Bucureşti, în termenul legal de
cinci zile, decizia TMB, considerându-
se că aceasta nu are “temei juridic”, în
Legea 14/2003 a partidelor politice
neexistând o motivare de genul celei
deja introduse. Păcuraru susţine că în
cererea de intervenţie se face o analiză
psihologică a situaţiei, iar acceptarea
ei de către Constantin Iconomu,
judecătorul TMB, denotă “servilism
politic şi lipsă de competenţă”. Senatorul
liberal şi-a exprimat speranţa că la
Curtea de Apel se va da o soluţie
favorabilă contestaţiei depuse de PNL-
PD, şi a menţionat că, în paralel,
reprezentanţii Alianţei vor pune în
discuţie şi competenţele judecătoreşti
ale magistratului TMB care a dat soluţia.
Alianţa va găsi, ni s-a mai spus, şi o
“soluţie de rezervă”. În prezent, se
vehiculează folosirea unui DA oarecum
diferit de cel iniţial, care va fi D.A..
Întrebat dacă numele celor care au
introdus cererea de intervenţie îi spun
ceva, Paul Păcuraru a declarat doar că
unul dintre semnatari, Constantin
Lucescu, este consilier în Ministerul
Apărării Naţionale. Presa centrală
afirmă că dl Lucescu este avocatul din
oficiu pe care l-a avut cuplul Ceauşescu
la momentul judecării sale, în decembrie
1989.

GABRIELA CIMPOCA
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Gãlãþeni,
pregãtiþi-vã!

De la 1 noiembrie, intraþi din nou
în dialog cu invitaþii Express Tv.
Sunaþi la 317673, 315300 sau la 314500
ºi aveþi ocazia de a pune punctul pe i
ºi de  a cãpãta  rãspunsuri
la problemele dumneavoastrã.

La mijlocul  săptămânii trecute, ziua
în amiaza mare, profesorul Panaite
Ciolacu a avut acasă “musafiri”.
Dumnealui predă chimia la Grupul Şcolar
“Paul Bujor”, iar soţia sa, tot cadru
didactic, este director coordonator al
şcolilor din comuna Bereşti-Meria.
Locuiesc pe strada Trandafirilor.
Miercurea trecută, dimineaţă, au închis
uşile şi au plecat la ore, fiecare în direcţia
sa. Revenită la domiciliu, după prânz,
profesoara Rodica Ciolacu a constatat
cu stupoare că televizorul color lipsea
de la locul lui. Dându-şi seama că au
călcat-o hoţii, în minutul următor pleca
spre Poliţia Orăşenească, semnalând
evenimentul. Era prea de tot, furt comis
cu îndrăzneală, în plin târg şi pe lumină!!
Ambalaţi la maxim, poliţiştii i-au luat în
colimator  pe ţiganii veniţi din judeţul
Bacău, de la Corbasca, să muncească
la boier, în vie şi la recoltat porumb
manual. Zilierii respectivi, vreo 50 de
amărâţ i, urcaseră deja într-un
autocamion cu remorcă plecat de la
dormitoarele fostului IAS spre judeţul
Bacău. Ajuns din urmă, înainte de a
părăsi Bereştiul, autocamionul a fost
oprit ş i controlat ca la vamă,
negăsindu-se nimic din ceea ce
profesorii Rodica şi Panaite Ciolacu
reclamaseră că li se furase.

Valentin Sâmpetru  a
negociat în secret cu
þiganii
Stăpânind bine oraşul din punct de

vedere informaţional, poliţiştii şi-au
amintit că Valentin Sâmpetru, de 18 ani,
furase de la mama sa, Miliţa, un televizor
alb-negru, vândut ţiganilor din Corbasca
cu 250.000 de lei. Descoperit, a
recunoscut fapta. Televizorul sustras
a fost înapoiat părţii păgubite. Din
“afacere”, ţiganii au ieşit cu buza
umflată, rămânând pierduţi de bani. În
aceste condiţii Valentin Sâmpetru a
negociat cu ei, convenind ca la plecarea
lor spre meleagurile Bacăului să le

“livreze” alt televizor, de data asta color
şi nou. “Obiectul” urmau să-l primească
la ieşirea din Bereşti, sus, la releu spre
Cruceanu.

Hoþul - un fost elev al
lui Panaite Ciolacu
Înhăitându-se cu minorul I.M., o

“poamă rea”, au mers prin pârâul
Chineja până în dreptul locuinţei
profesorilor Ciolacu, intrând în casă prin
forţarea unui geam. Au căutat bani,
aparatură electronică şi cosmetice.
Ştiau că profesorii vânduseră o mare
cantitate de struguri la un Vinalcool din
Vrancea şi aveau “finanţe”. De altfel,
cu două săptămâni înainte, Valentin
Sâmpetru le mai dăduseră o lovitură,
furându-le din casă nouă milioane de
lei. Din păcate pentru ei, profesorii au
păstrat tăcerea, neanunţând poliţia,
ceea ce hoţului i-a prins bine.

Televizorul l-au ascuns sub un pod.
Radiocasetofonul şi cosmeticele au fost
dosite acasă la I.M. Folosindu-se de
căruţa acestuia din urmă, Valentin
Sâmpetru a transportat televizorul la
releu, predându-l ţiganilor. Recunos-
cători, aceştia i-au dat câteva sute de
mii de lei.

Descoperit cu o rapiditate ce a uimit
Bereştii, infractorul a spus tot la poliţie,
pentru că nu mai avea ce pierde, pe
numele său fiind în diferite faze de
cercetare penală 14 dosare. Scăpat la
trusa cu cosmetice a profesoarei
Rodica Ciolacu, în momentul prinderii
sale nu te puteai apropia de Valentin
Sâmpetru, pentru că ai fi riscat să-ţi
cadă nasul, atât de parfumat era. Cel
puţin flaconul de 500.000 de lei, cu
parfum franţuzesc, valora în ochii lui
Valentin Sâmpetru mai mult decât
televizorul.

Panaite Ciolacu i-a fost profesor. A
doua zi, joi, soţia acestuia se pregătea
să se ducă cu poliţiştii la Bacău, pentru
identificarea televizorului furat.

ION TRIF PLEºA

Una pe zi

Gãlãþeni
ajutaþi
de Guvern

În primele nouă luni ale acestui
an, Guvernul a aprobat pentru
judeţul Galaţi, la propunerea Minis-
terului Muncii, Solidarităţii Sociale şi
Familiei, acordarea a 11 ajutoare
financiare pentru familii şi persoane
singure aflate în situaţii deosebite.

Propunerea de acordare a ajutoa-
relor financiare are la bază solicita-
rea unui membru dintr-o familie sau
a persoanei singure, precum şi
ancheta socială prin care se certifică
existenţa situaţiilor deosebite în care
se află. Ancheta socială o fac în
astfel de cazuri funcţionarii din
cadrul Direcţiei pentru Dialog, Familie
şi Solidaritate Socială Galaţi, în
colaborare cu serviciul de asistenţă
socială al consiliului local în a cărei
rază locuieşte solicitantul. Cei 11
beneficiari ai ajutoarelor de la stat
sunt: Paul Popa (Galaţi) - 10 milioane;
Ghiţă Pîrjoleanu (Galaţi) - 2 milioane;
Titi Cîmpianu (Tecuci) - 20 de milioane;
Laura Hurmuz (Bălăşeşti) - 5
milioane; Maria Ştefănescu (Tecuci)
- 3 milioane; Viorica Păcuraru
(Băleni) - 3 milioane; Tudor Croitoru
(Galaţi) - 5 milioane; Maria Sandu
(Galaţi) - 5 milioane; Stela Noti (Galaţi)
- 4 milioane; Valeriana Ţarălungă
(Galaţi) - 10 milioane; Lenuţa Mânzu
(Galaţi) - 20 de milioane. Valoarea
totală a acestor ajutoare se ridică la
92 de milioane de lei.

Au mai primit sprijin în aceeaşi
perioadă, şi patru familii aflate în
situaţii de necesitate datorate
producerii de incendii (Ghiţă Tode-
raşc, Galaţi - 5 milioane; Paulina
Curcă, Gohor - 20 de milioane;
Gavrilă Burghelea, Galaţi - 30 de
milioane; Steluţa Secuianu, Galaţi -
6 milioane).

La nivelul întregii ţări, Ministerul
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei
a efectuat 460 de anchete sociale
la familiile sau persoanele singure,
din care a rezultat că, din cauza
veniturilor nete lunare foarte mici,
care provin în majoritatea cazurilor
din pensii, alocaţii de stat pentru
copii sau alocaţii suplimentare,
aceste familii trăiesc la limita sărăciei.
Mai mult, datorită  condiţiilor insalu-
bre în care locuiesc, persoanele
adulte din aceste familii au afecţiuni
grave de sănătate şi nu au posibili-
tatea să obţină venituri din alte
activităţi, având capacitate de muncă
scăzută.

PETRICA PAÞILEA

O fetiţă din Galaţi, care nu are nici
10 ani, ar putea muri în orice clipă. Cum
este ca viaţa unui copil să depindă de o
inimă? Doar părinţii Cătălinei Bianca
Ionaşcu ştiu. Născută cu o malformaţie
congenitală, micuţa şi-a petrecut anii
copilăriei mai mult prin spitale. Chinuită
de doctori, de analize traumatizante,
trecută prin 5 cateterisme, Bianca a
ajuns la capătul puterilor. Deşi medicii
nu i-au dat nici o şansă, viaţa fetei
depinde, totuşi, de un transplant de
inimă şi de plămân. Medicii unei clinici
din Germania ar putea face acest
transplant, dar de peste un an membrii
comisiei medicale teritoriale Iaşi, care
ar trebui să elibereze actele necesare
deplasării, tergiversează dosarul, luând
copilului şi ultima speranţă.

Copilãrie,
la fereastrã
Cătălina Bianca Ionaşcu s-a născut

cu o malformaţie congenitală de cord.
Între timp, pe fişa ei s-au adunat mai
multe diagnostice: defect septal
ventricular perimembranos, defect
septal atrial. Doar un singur plămân mai
este funcţional. De foarte mică, Bianca
a fost nevoită să se obişnuiască cu
atmosfera rece a spitalelor. Copilul a
trecut prin chinuri mari, prin analize la
care şi un adult ar fi rezistat cu
dificultate. A stat internată la spitalele
de la Fundeni, Floreasca, la Tg. Mureş.
A făcut 5 cateterisme.

În timp ce copiii se jucau, Bianca
privea de la fereastra casei la cum ar fi
trebui să arate copilăria ei. A mers la
şcoală doar câteva săptămâni, orice
efort o suprasolicită, făcându-i rău.

Tatăl, Ionel Ionaşcu, şi mama, Nicuţa,
îşi cară copilul în braţe, purtându-l prin
spitale în căutarea unei speranţe. Pe
una din fişele de externare, un medic
de la Spitalul de Urgenţă Floreasca a
scris: “Cazul se consideră depăşit din
punct de vedere chirurgical”. Tatăl a
scris unei clinici din Germania, trimiţând
toate datele medicale ale fetiţei. Medicii
s-au oferit să facă transplantul de inimă
şi plămân. “Am depus dosarul medical

la Direcţia de Sănătate Publică, la
comisia medicală de specialitate care
aprobă tratamentele în străinătate.
Numai că cei de acolo tergiversează
dosarul copilului nostru. Sunt luni de zile
de când e depus, nu am primit nici un
răspuns, nimic. Suntem disperaţi, e o
urgenţă maximă, e viaţa singurei
noastre fete, iar celor de la comisie nu
le pasă. Spuneţi-mi ce mai putem face?
De ani şi ani stăm prin spitale, ne-am
lovit de indiferenţa multor medici. Nu e
simplu să îţi vezi copilul suferind, să nu
poţi face nimic. În spitalele din România
medicii au dat verdictul: să aşteptăm să
moară. E tot ce au putut face. Să ne
spună nouă, ca părinţi, să aşteptăm să
ne moară copilul. Când mă duc la Iaşi
pentru a încerca să obţin hârtiile
necesare, parcă m-aş duce să
cerşesc. Mă tot amână, ca şi cum viaţa
fetiţei mele ar mai putea să aştepte.”

Bianca nu mai are vreme de
aşteptat. Boala ei a avansat. Peste
câteva zile va împlini 10 ani. Medicii din
comisia teritorială Iaşi care aprobă
tratamente în străinătate  vor vrea,
poate, să ştie că o fetiţă din Galaţi merită
o şansă, că ea îşi doreşte  să poată
rosti cu toată inima că “şi mâine e o zi”!

ALINA COMºA

Comuna
Bãlãºeºti
Telecentru
pentru servicii
publice

Noutate de ultimă oră: în Bălăşeşti
s-a deschis un Telecentru, conec-
tând astfel localităţile comunei la
lumea largă. Primarul, dl Vasile
Istrate, ni l-a prezentat în toate datele
sale esenţiale. “În ţară, ne-a precizat
dumnealui, nu cred că sunt mai mult
de 3-4 astfel de Telecentre pentru
servicii publice. Dotat cu calcula-
toare, fax, telefon şi imprimantă...
Funcţionează în incinta Căminului
Cultural. Ne-am îngrijit să avem
oameni capabili să dea curs comen-
zilor de comunicare, indiferent de
natura lor - trimiterea şi receptarea
de mesaje electronice, accesul la
internet, servicii de telefonie, copiere
de documente, primirea de apeluri
din orice parte a lumii şi transmiterea
de răspunsuri, editare şi printare de
documente.” Telecentrul e lângă
Primărie. De calitatea serviciilor
oferite răspund Costel Taşcă şi
Cezar Paul Maftei. Când pot fi găsiţi
dumnealor în faţa calculatoarelor,
telefonului şi faxului: de luni până
vineri, între orele 16,00 - 20,00 şi
sâmbăta şi duminica, de la 10,00 la
20,00. Numărul de telefon şi adresa
electronică: tel./fax: 0236/406112; e-
mail: balasestigalati@artelecom.net.

ªef nou la Postul
de Poliþie

De o lună de zile, Postul de Poliţie
din comuna Bălăşeşti are un şef nou,
pe dl Romică Mânza, agent şef-
adjunct. Venit de la Vlădeşti, cu tot
cu familie. Urmărit de ochii atenţi ai
sătenilor din Bălăşeşti, s-a ajuns la
concluzia că dl Romică Mânza e
poliţistul de care avea nevoie
comuna! Unde mai pui că e şi
gospodar. Când l-au văzut că
dimineaţa îşi duce vaca la cireadă,
au rămas muţi de uimire. Are coşar
cu porumb şi călcătură de subofiţer
care n-a venit la Bălăşeşti să se
compromită. Cei dedaţi la rele nu se
simt în largul lor, nu le-a căzut bine
instalarea în comună a unui poliţist
hotărât să nu se abată de la lege.
Trimiţându-l aici, Inspectoratul de
Poliţie Galaţi şi-a întărit flancul de
nord-vest al judeţului cu un poliţist
despre care primarul comunei, dl
Vasile Istrate, ne-a spus că este “ca
spirtul”.

ION TRIF PLEºA

De Sfântul Dimitrie cel Nou din
Basarabi, în fiecare an, este sărbătoare
şi la Şcoala de Arte şi Meserii “Simion
Mehedinţi”.  Manifestările au început
încă din cursul săptămânii trecute, când
o parte dintre elevi a fost în excursie la
mănăstirile din Dobrogea şi la Delfinariul
din Constanţa. “S-au simţ it
nemaipomenit, mai ales că era pentru
prima oară când au văzut marea. La
Mănăstirile Techirghiol şi Cocoş am fost
primiţi foarte bine. Copiii noştri s-au simţit
cu adevărat răsfăţaţi. Începând cu
mâncarea foarte bună şi terminând cu
condiţiile de cazare. Au dormit în lenjerie
scrobită cu plăpumi din puf de gâscă,
ceea ce este mare lucru pentru ei”, ne-a
povestit directorul-adjunct Maria
Buruiană.

Activităţile au continuat ieri, cu slujba
religioasă de sfinţire a şcolii, care a fost
urmată de un moment artistic şi de
concursuri pe meserii, sportive şi de
informatică. Au fost organizate expoziţii
de carte religioasă, icoane, artă
tradiţională şi produse realizate de elevii
instituţiei în orele de instruire practică.

A fost lansat şi primul număr al unei
reviste şcolare inedite “Dorinţa” -
realizată de elevii de la anul I B, clasă
specială de tinichigerie auto, sub
îndrumarea profesoarei Jenica Dimofte.
Revista impresionează prin sinceritatea
cu care aceşti elevi cu nevoi speciale
şi-au aşternut gândurile pe hârtie.

Între orele14.00-16.00 s-a desfă-
şurat dezbaterea “Rolul parteneriatului
comunitar în viaţa şcolii” la care au fost
invitaţi să participe reprezentanţi ai
Consiliului Judeţului, Primăriei, Agenţiei
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de
Muncă,  Inspectoratului Judeţean de
Poliţie, Direcţiei Judeţene pentru
Protecţia Copilului.

“A fost un moment când elevi şi
profesori ne-am bucurat de roadele
muncii de peste an. Toate aceste lucruri
au fost posibile şi cu ajutorul sponsorilor
SC Diablo-Com, SC Top-Fish, Betty &
Johnny, SC Chip & Dale, Bisericile “Sf.
Parascheva”, “Mavramol” şi “Sf.
Nicolae”, ne-a spus directoarea Anca
Brigman.

ROXANA PENCIU
Foto: COSTEL STROE

Cunoscuta formaţie “Holograf” va
desfăşura, în perioada 1 noiembrie - 1
decembrie, un amplu turneu prin ţară,
care va avea ca scop - pe lângă
concertele cu care ne-am obişnuit deja
- şi vizitarea copiilor din centrele de
plasament. În acest context, “Holograf”
va ajunge şi în oraşul nostru, mai precis
la Centrul de Plasament “Negru Vodă”
din Galaţi, unde sunt internaţi 68 de
copii, din care 24 sunt fete. Copiii îi
aşteaptă pe “holografi” cu mare
nerăbdare, cu atât mai mult cu cât
aceştia au pregătit pentru ei şi mici

Vineri, 24 octombrie, a fost o zi
importantă pentru viitorul programului
investiţional al Electrica S.A.. Banca
Comercială Română şi ING Bank au
semnat cu instituţia sus-numită un
acord pentru un credit sindicalizat în
valoare de 1.200 mld lei. Creditul, care
se întinde pe o perioadă de 5 ani, a fost

cofinanţat de BCR cu 400 mld lei şi de
ING Bank Amsterdam - Sucursala
Bucureşti, cu 800 mld lei. Banii sunt
destinaţ i finanţării lucrărilor de
electrificare rurală şi urbană, alimentării
cu energie a locuinţelor construite prin
ANL şi finanţării unor proiecte majore
aprobate de Guvern.

A. SPÂNU

Tocmai din înaltul cerului, păsările
îşi ascut aripile pe aripile vântului,
vin ca nişte săgeţi până-n grădina
unde stau şi ascult ţâncul pământului.

Stau lângă o floare veche ca mine,
sub un copac aşteptând fulgerare,
copac bătrân, tot, numai vreascuri,
numai inimă oprită şi dezîndurare.

Vine un câine şi sparge liniştea,
latră şi târcoleşte floare şi copac,
păsările îşi ascut aripile indiferente
de pietrele grădinii fără leac.

Vine iarna şi acoperă faţa urâtului.
Cum să calc cel mai alb alb în picioare?
Stau ţeapăn şi adun tot frumosul
păsărilor care locuiesc în mişcare.

Vine şi Luna tocmai de la orizontul
unde nu am ajuns niciodată,
miroase a fecioară plină cu iluzii,
a nuntire goală şi abandonată.

Vine şi mama, şi tata, vin toţi, vin
prieteni cu păsări, cu penele cuvântului,
dar nimeni nu vine să audă, să vadă
ce fel ne râvneşte ţâncul pământului.

Puţini gălăţeni ştiu că în oraşul lor
există un loc din care, de fiecare dată,
te poţi uita “de sus” la toată lumea, fără
să se supere nimeni. Pe malul Dunării,
chiar înainte de intrarea la  Plaja
Dunărea, străjuieşte oraşul de mai bine
de 30 de ani Turnul de televiziune.
Construcţie iniţial exclusiv tehnică, turnul
adăposteşte releul tv care ne-a permis
să avem imagine oglindă în vremuri când
televiziunea prin cablu era prezentă
doar în filmele americane. Ideea de a-l
pune, într-un fel, la dispoziţia publicului

larg, a venit la finalizarea proiectului,
când spaţiul s-a dovedit prea mare şi a
permis amenajarea, la primul etaj, a unui
bar de zi şi a unei cofetării. După
Revoluţie, localul a fost închis, doar
releul de la al doilea etaj rămânând până
azi în funcţiune. Curioşi să aflăm ce se
mai întâmplă în turn şi cum se vede
oraşul de acolo de sus, am făcut
săptămâna trecută o vizită ad-hoc.
Drumul până sus, la 100 de metri
deasupra oraşului, a durat 1 minut şi 6
secunde, pe ceas, cu liftul care e la fel
de bătrân ca turnul şi, după cum am
aflat, are parte de revizie în fiecare lună,
pentru ca pasagerii să fie în siguranţă.

O dată ajunşi la etajul I, care de fapt
este echivalentul a 37 de etaje ale unui
bloc turn obişnuit, am avut aceeaşi
senzaţie ca atunci când coboram din
telecabină, la cota 1.400: urechi
înfundate, un vâjâit surd şi sentimentul
că picioarele nu ne mai ascultă. Orice
senzaţie neplăcută se şterge însă când
faci înconjurul Turnului şi, prin pereţii
de sticlă, vezi oraşul întins în toată
splendoarea sa, la picioarele tale. Nici
nu ştiu când e mai bine să urci. Ziua, să
vezi oraşul până departe, cu străzile
şerpuitoare şi aglomerate, Dunărea în
toată splendoarea ei, cu portul mineralier
în care se lucrează zi lumină, şi, în zilele
senine, cu munţii Măcin străjuind

orizontul? Sau noaptea, când luminile
transformă Galaţiul într-un carusel
multicolor, mereu în mişcare, când salba
de felinare a Falezei superioare scoate
în evidenţă profilul misterios al Grădinii
Botanice, iar vasele care trec pe Dunăre
se salută cu sirene şi lumini, dându-şi
de veste că totul e bine? Alegerea e
grea, eu însă cred că cel mai bine e să
urcaţi în turn în amurg şi să zăboviţi o
oră, două la un pahar cu vin vechi, din
rezerva restaurantului “Perla Dunării”,
singurul din ţară situat pe două nivele,
la 100 de metri distanţă unul de altul.
Patronul acestuia, dl Ovidiu Batog, l-a
renovat complet acum mai puţin de doi
ani. Se îndrăgostise de locul acesta
unic cu ani în urmă şi, când i s-a oferit
ocazia, l-a cumpărat, chiar dacă nu
avea deloc experienţă în domeniu: “Am
fost cucerit de când am venit aici de
perspectiva unică asupra oraşului şi am

avut încredere că voi reuşi să readuc
în spaţiul acesta ambianţa plăcută de
altădată. Sper să fi reuşit!”. Într-adevăr,
deşi nu e situat într-o zonă cu vad,
restaurantul din turn nu duce lipsă de
clienţi. E preferat, din ce am aflat noi,
mai ales de tinerii îndrăgostiţi, care se
simt protejaţi de privirile indiscrete.
Dincolo însă de o simplă întâlnire
romantică sau una de afaceri, de cine
ştie ce petrecere de familie sau reuniune
între prieteni, o seară în turn e specială.
Te face să te simţi deasupra lumii,
dincolo de nori şi de grijile fiecărei zile.
Evident, nu trebuie să ne credeţi pe
cuvânt, puteţi verifica. Experienţa merită
din plin cei 50.000 lei (în care intră şi o
băutură) cât costă drumul cu
ascensorul. Şi o dată ce ai ajuns sus,
te întorci mereu cu plăcere...

ANCA SPÂNU
Foto: C. STROE

Subprefectul Marius Necula a
precizat, într-o conferinţă de presă, că
şi în această iarnă va fi livrată numai în
urma cererilor către APATERM înaintate
de asociaţiile de proprietari, sau după
ce, timp de trei zile consecutiv,
termometrul va scădea sub 10 grade
Celsius. Or, a susţinut subprefectul, la
Galaţi nu s-a ajuns încă la această
situaţie.

APATERM furnizează agent termic
în şcoli, grădiniţe şi creşe, însă nu şi
spre grădiniţele situate la parterul
blocurilor sau care sunt racordate la

alţi consumatori casnici care nu primesc
căldură - cum este cazul Grădiniţei nr.
13, din Micro 19, a adăugat repre-
zentantul Guvernului în teritoriu.

“Autorităţile nu vor mai fi surprinse
de vicisitudinile iernii”, ne-a asigurat în
continuare subprefectul, după întâlnirea
de ieri dimineaţă a Comitetului Operativ
Consultativ al judeţului. Am mai aflat că
există deja un dosar voluminos care
prevede tot  ce trebuie făcut, cine şi cu
ce intervine la deszăpezire şi în alte
situaţii. Vom trăi şi vom vedea...

C. VICTOR

Iarna asta
nu va surprinde
autoritãþile gãlãþene?

ORAºUL VÃZUT DE SUS

Turnul
 Turnul de televiziune, o atracþie unicã în
þarã   La primul etaj, aflat la 100 de metri
înãlþime, poþi trãi momente speciale

Þâncul pãmântului
(despre frumos)

Fetiþa care are
nevoie
de o nouã
inimã

ING Bank ºi BCR finanþeazã
Electrica S.A.

Bãncile au semnat pentru un credit
de 1.200 miliarde lei

BEREºTI
Profesorul Panaite
Ciolacu a fost prãdat

Sãrbãtoare la ªcoala
“Simion Mehedinþi”

MUZICÃ PENTRU ORFANI

Holograf va veni
la Centrul
“Negru Vodã”

cadouri. Chiar şi fără aceste surprize,
pentru copiii de la “Negru Vodă”, sosirea
formaţiei “Holograf” este o mare
bucurie.

LAURA G.LAURA G.LAURA G.LAURA G.LAURA G.

Turneu
“Holograf” va ajunge şi în oraşul nostru, mai precis la Centrul de

Plasament “Negru Vodă” din Galaţi.

Telecentru
În Bălăşeşti s-a deschis un Telecentru, conectând astfel localităţile comunei la

lumea largă.
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Cu 37 de dinþi...
  Nemaiîntâlnit! Pasiunea pentru artă face uneori ca din mâinile

artiştilor să iasă adevărate comori. Aşa ar putea fi caracterizate şi lucrările
pictorului Emil Mureşan din Mediaş. Artistului i-a venit ideea să facă lucrări
din frunze şi petale de flori. “Nu-mi plăcea cum ieşeau şi am încercat să le
combin cu ceva. Aşa am ajuns să folosesc pânza de păianjen”, spune
Mureşan. Folosind pânza de păianjen ca materie primă, penseta, un ac şi
un lipici special, din mâna artistului au început să iasă lucrări minunate,
realizate la început din pânză de păianjen în combinaţie cu diverse frunze
şi petale de flori, şi mai apoi doar din pânză. În prezent, artistul are peste
70 de lucrări reprezentând animale şi păsări, toate într-o notă originală.

 Şarpe de 100.000 de dolari. La un centru de salvare a animalelor
din New York s-a născut un pui de şarpe cu două capete. Din cercetările
biologilor, reiese că acesta nu este singurul exemplar cu două capete care
există în lume. Micul şarpe are doar trei luni şi măsoară aproape 46 de
centimetri. Indy, aşa cum a fost botezat şarpele cu două capete, s-a
născut pe data de 4 iulie - chiar în ziua naţională a Statelor Unite! Specialiştii
de la Grădina zoologică din Bronx au explicat că, deşi şi cel de-al doilea
cap execută mişcările obişnuite, cum ar fi scoaterea limbii sau rotirea
gâtului, şarpele se hrăneşte şi respiră doar prin intermediul unui cap.
Proprietarii şarpelui speră să îl vândă, după ce acesta mai creşte, pentru
cel puţin o sută de mii de dolari.

 Peste şapte ani. Pilotul cu cele mai multe ore de zbor activ este
americanul John Edward Long. Din mai 1933 şi până în aprilie 1977, el a
zburat 62.654 de ore, echivalentul a mai mult de şapte ani.

 Ştiaţi că prima revoluţie s-a desfăşurat în jurul anului 2800 î.Hr.,
când locuitorii oraşului sumerian Lagash s-au revoltat împotriva bogătaşilor
care măreau constant taxele?

 Motiv de atracţie. Alain Blois, un avocat francez în vârstă de 35 de
ani din oraşul Toulouse, are 37 de dinţi - un motiv de atracţie pentru toţi
cunoscuţii săi, mai ales pentru femei. El a fost inclus în ediţia de anul trecut
a “Cărţii Recordurilor”, devansându-l pe fostul “campion” în domeniu, un
indian care posedă “doar” 35 de dinţi.

“Dentior 3”
funcþioneazã
perfect!
Aparat pentru practica

stomatologică, “Dentior 3”, aflat în

dotarea Cabinetului stomatologic de la
Ţepu, pare nou-nouţ, atât de bine
răspunde comenzilor doctoriţei Elena
Lavinia Popa, tecuceancă.  În fiecare
lună, cca 150 de bolnavi apelează la
serviciile sale. Printre ei, oameni şi din
afara comunei - de la Nărteşti, Berheci,

Tecuci, Gohor. Îşi respectă profesia şi
lumea din zonă s-a convins de acest
lucru, aşezându-se la rând la uşa sa.
A lucrat un an la Iaşi, unde munca sa
nu era tocmai bine plătită. La Ţepu,
fiindcă are cabinet propriu, lucrurile stau
altfel. Doar implanturi nu face, în rest,
de toate, scutind oamenii de deplasări
costisitoare şi obositoare la Tecuci.

Sculptorul Dan
Mateescu, preþuit
la Þepu
În centrul comunei, două monumente

ale eroilor. Ultimul îţi atrage atenţia
asupra sa. Ridicat în memoria localnicilor
căzuţi în cel de Al Doilea Război
Mondial, are o “poveste” ce merită
cunoscută. Comandat de tecuceni
pentru a completa cu ce trebuie lista
monumentelor din municipiu, cuiva de
la Primăria Tecuci nu i-a mai plăcut
lucrarea. Aflând de situaţie, primarul de
la Ţepu, dl Dumitru Stoian, a intrat pe
“fir”, preluând proiectul pentru comuna
sa. Nu pe gratis, fireşte. Ce a rezultat
din el: un monument impunător, compus
din două părţi, cu o cruce din metal
inoxidabil la mijloc. E opera sculptorului
Dan Mateescu, realizată după proiectul
inginerului Apostu Popovici. Între
sponsori, S.C.TIAB S.A.Bucureşti,
Filiala Tulcea - administrator, Piron Petre;
S.C.Agromec S.A.Berheci şi veteranii
de război din Ţepu. Numele celor morţi
pe front au fost dăltuite într-o marmură
înţelegătoarea cu eternitatea fiecăruia
în parte.

Proiectul de
alimentare cu gaze
naturale bate
pasul pe loc
Întrebat ce pun pe foc oamenii din

Ţepu, primarul comunei, Dumitru Stoian,

ne-a răspuns: “Lemne din pădurile
apropiate. Au fost împărţite, la Legea
18, peste 400 ha de pădure, aşa că de
aici provine materialul lemnos utilizat la
încălzitul locuinţelor. Dispunem de un
proiect de alimentare cu gaze naturale
şi suntem nominalizaţi într-o Hotărâre
de Guvern, din 1998, ca localitate căreia
i s-a aprobat debitul instalat - 1318 mc/
h. Stăm bine cu avizările, nu ne lipseşte
nici una; ceea ce nu avem sunt banii
pentru virat în contul celor de la
«Romgaz» pentru începerea lucrărilor.
Sperăm ca în următorii ani să fim ajutaţi
cu resurse financiare de la Comunitatea
Europeană, ori de la Banca Mondială.”

Biblioteca din
balconul Cãminului
Cultural
În sala de spectacole, scaune ca la

teatru, tapiţate de un localnic, Vasile
Mândru. Comode şi aspectuoase! E aici
mâna primarului şi a vicelui. Ce s-au
mai gândit dumnealor, în acord cu
bibliotecara, dna Gina Obreja: “Ia să
transformăm noi balconul Căminului
Cultural şi cabina pentru proiecţiile
cinematografice în bibliotecă.” Planul le-
a reuşit în totalitate. Au înfundat partea
dinspre sală a balconului şi cu vreo 35
de milioane de lei au scos din etaj un
spaţiu de bibliotecă aerisit, plăcut, cu
sală de lectură unde cititorii să se simtă
în largul lor. Pentru cele 8000 de cărţi,
rafturi noi, din brad, lucrate pe plan local,
prin grija Primăriei. Pentru activitatea
profesională din anul 2002, bibliotecarei
Gina Obreja i s-a înmânat o diplomă din
partea Bibliotecii Judeţene
“V.A.Urechia” Galaţ i. Merita să
primească aşa ceva, fiindcă a luat în
serios programul PROBIP 2000. Cu 233
de cititori activi, din care 33 înscrişi în
acest an, dna Gina Obreja menţine viaţa
Bibliotecii Comunale la cote ridicate. În
2002, Consiliul Local a alocat 12 milioane
de lei pentru cumpărat cărţi. În acest
an, banii pentru acest gen de cheltuieli
s-ar putea să vină o dată cu Moş
Crăciun...

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră

nr.6462/8.09.2003, înaintată societăţii
noastre şi înregistrată cu nr. 26645/

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la sesizarea dlui Filer

Victor, privind instalare post telefonic
în satul Slivna, comuna Bereşti-Meria,
vă informăm următoarele:

Doamna Filer Tinca din satul Slivna,
comuna Bereşti-Meria, figurează în
evidenţele unităţii noastre cu cerere de
instalare a unui post telefonic cu
numărul de înregistrare 38/14.09.2001.
Această cerere nu a fost soluţionată,
deoarece nu sunt îndeplinite condiţiile
tehnice (circuit liber la adresă şi număr
liber în centrala telefonică).

Menţionăm că în prezent în centrala
Bereşti sunt în evidenţă un număr total
de 287 de cereri. Înaintea cererii

doamnei Filer Tinca mai sunt 151 de
cereri, nesoluţionate încă din aceleaşi
motive. În zonele unde capacitatea
reţelei este insuficientă, soluţionarea
cererilor se face cu respectarea
criteriului vechimii. Sunt tratate cu
prioritate solicitările persoanelor juridice,
solicitările de mutare, cele ale
persoanelor cu handicap grav sau
accentuat şi cele ale persoanelor
persecutate din motive politice/etnice.

În ceea ce priveşte cererea domnului
Diaconu Scarlat, vă informăm că
aceasta s-a soluţionat, întrucât a fost
cerere de mutare.

Ing. ELENA GROSU,
director - Direcþia dedirector - Direcþia dedirector - Direcþia dedirector - Direcþia dedirector - Direcþia de
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Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa cu nr.6479 din

19.09.2003, prin care ne înştiinţaţi de
sesizarea cetăţenilor din str. Crişana,
municipiul Tecuci, cu privire la conducta
de apă potabilă, canalizare ş i
modernizarea străzii cu beton asfaltic,
vă comunicăm următoarele:

- conducta de apă potabilă va fi
executată până la finele anului 2003;

Către “Viaţa liberă” Galaţi
În legătură cu adresa nr.6450/

8.09.2003, înregistrată la SDFEE Galaţi
cu nr.1528/12.09.2003, referitoare la
situaţia prezentată de domnul Radu H.
Necel, domiciliat în Galaţi, bl.C5, ap.11,
suntem în măsură să vă comunicăm
următoarele:

Deşi nu a precizat adresa exactă,
menţionăm că petentul face referire la
Căminul C5 din Micro 40, care se află în
proprietatea ISPAT SIDEX, cu care
SDFEE Galaţi are încheiat contract de
furnizare a energiei electrice. În imobilul
respectiv există un singur aparat de
măsură, montat în firida de distribuţie
care înregistrează consumul total al
căminului. Iar, în conformitate cu
clauzele contractului de furnizare a
energiei electrice, instalaţia electrică

interioară se află în gestiunea şi
întreţinerea proprietarului căminului
respectiv, SDFEE Galaţi neavând
competenţa de a interveni asupra
respectivei instalaţii electrice. Având în
vedere că SDFEE Galaţi nu are încheiat
contract de furnizare a energiei
electrice cu dl Radu H. Necel, ci cu
proprietarul Căminului nr.5 (ISPAT
SIDEX), pentru verificarea metrologică
a subcontorului montat, îi sugerăm
petentului să se adreseze Biroului

Român de Metrologie Legală, cu sediul
în strada Ştiinţei nr.60.

Referitor la restul problemelor
prezentate de domnul Radu H. Necel,
nu ne putem pronunţa, acestea
nefăcând obiectul de activitate al SDFEE
Galaţi.

În speranţa că informaţiile oferite vă
sunt utile la înţelegerea situaţiei, vă dorim
toate cele bune.

Ing. VERGILIU VALS,
director - Electrica -director - Electrica -director - Electrica -director - Electrica -director - Electrica -

Sucursala GalaþiSucursala GalaþiSucursala GalaþiSucursala GalaþiSucursala Galaþi

Privind calculul
plãþii energiei
termice

“În legătură cu punctul de vedere al
preşedintelui Asociaţiei nr.288 Galaţi,
privind facturarea energiei termice, rog
să publicaţi următoarele:

Opinia reprezentantului acestei
asociaţ i i, potrivit căreia unele
apartamente, care  au o poziţie mai
avantajoasă faţă de altele (cele de la
etajul patru şi cele de la extrema
blocului), ar trebui să plătească energia
termică nu direct proporţional cu cea
consumată, aşa cum se face cu energia
electrică, ci funcţie de suprafaţa
locuibilă, indiferent de cât  consumă,
m-a determinat să scriu această
epistolă.

Astfel, reprezentantul asociaţiei
ignoră pe de o parte faptul că în România
s-a instaurat economia de piaţă şi deci
nimeni nu poate fi obligat să plătească
mai mult decât consumă, iar pe de altă
parte uită că statul a vândut
apartamentele la preţuri diferite, cele de
la etajul 4 fiind cele mai ieftine.

Preşedintele asociaţiei cum va mai
cere subvenţie, dacă apartamentele
vecine, pe care doreşte să le taxeze la
suprafaţa locuibilă, se vor debranşa?

Se invocă HG 1275/2000, fără ca
să se arate că, prin această HG, decizia
finală privind  decontarea cheltuielilor
s-a lăsat la latitudinea horărârii
adunării generale, Guvernul neavând
posibilitatea să se amestece în treburile
interne ale asociaţiei de proprietari.

Ca o concluzie, nimeni nu poate fi
obligat să plătească mai mult decât
consumă. Sper că cel care a semnat în

numele Asociaţiei de proprietari nr.288
va înţelege principiile economiei de
piaţă.”

Cu mulţumiri,

GRECU VIOREL - GRECU VIOREL - GRECU VIOREL - GRECU VIOREL - GRECU VIOREL - (cartier(cartier(cartier(cartier(cartier
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Dl Creţu Ionică din Galaţi vrea să
ştie în ce condiţii se poate face o cerere
de revizuire împotriva unei hotărâri
judecătoreşti pronunţate într-un proces
civil.

Prin Ordonanţa Guvernului nr.58/
2003, s-au completat prevederile
art.322 - Cod de procedură civilă în
conformitate cu care:

“Revizuirea unei hotărâri rămase
definitive în instanţa de apel sau prin
neapelare, precum şi a unei hotărâri
date de o instanţă de recurs atunci
când evocă fondul, se poate cere în
următoarele cazuri:

1) dacă dispozitivul hotărârii
cuprinde dispoziţii potrivnice ce nu
se pot aduce la îndeplinire;

2) dacă s-a pronunţat asupra unor
lucruri care nu s-au cerut sau nu s-a
pronunţat asupra unui lucru cerut, ori
s-a dat mai mult decât s-a cerut;

3) dacă obiectul pricinii nu se află în
fiinţă;

4) dacă un judecător, martor sau
expert care a luat parte la judecată a
fost condamnat definitiv pentru o
infracţiune privitoare la pricină sau dacă
hotărârea s-a dat în temeiul unui înscris
declarat fals în cursul sau în urma
judecăţii. În cazul în care în ambele
situaţii, constatarea infracţiunii nu se
mai poate face printr-o hotărâre penală,
instanţa de revizuire se poate pronunţa
mai întâi, pe cale incidentală, asupra
existenţei sau inexistenţei infracţiunii
invocate. La judecarea cererii va fi citat
şi cel învinuit de săvârşirea infracţiunii;

5) dacă   după   darea hotărârii,
s-au descoperit înscrisuri doveditoare,
reţinute de partea potrivnică sau care
nu au putut fi înfăţ işate dintr-o
împrejurare mai presus de voinţa
părţilor, ori dacă s-a desfiinţat sau s-a
modificat hotărârea unei instanţe pe
care s-a întemeiat hotărârea a cărei
revizuire se cere;

6) dacă statul ori alte persoane
juridice de drept public sau de utilitate
publică, dispăruţi, incapabili sau cei puşi
sub curatelă sau consiliu judiciar nu au
fost apărate deloc sau au fost apăraţi
cu viclenie de cei însărcinaţi să-i apere;

7) dacă există hotărâri definitive
potrivnice, date de instanţe de acelaşi
grad sau de grade deosebite, la una şi
aceeaş i pricină, între aceleaş i
persoane, având aceeaşi calitate.

Aceste dispoziţii se aplică şi în cazul
când hotărârile potrivnice sunt date de
instanţe de recurs.

8) dacă partea a fost împiedicată să
se înfăţişeze la judecată şi să înştiinţeze
instanţa despre aceasta, dintr-o
împrejurare mai presus de voinţa sa;

9) dacă Curtea Europeană a
Drepturilor Omului a constatat o
încălcare a drepturilor sau libertăţilor
fundamentale datorate unei hotărâri
judecătoreşti, iar consecinţele grave ale
acestei încălcări continuă să se
producă şi nu pot fi remediate decât
prin revizuirea hotărârii pronunţate”.

Mai trebuie să ştiţi că cererea de
revizuire se îndreaptă la instanţa care
a dat hotărârea rămasă definitivă şi a
cărei revizuire se cere (art.323/1 -Cod
de prodecură civilă). Pentru unele
situaţii (pct.1, 2 şi 7), termenul de
revizuire este de o lună, socotit de la
comunicarea hotărârii definitive, iar
când hotărârea a fost dată de instanţa
de recurs, de la pronunţare. Pentru
celelalte situaţii de la punctele 3, 4, 5, 6,

8 şi 9, termenele variază de la 15 zile la
6 luni (art. 324/1 - Cod de procedură
civilă).

Aţi mai întrebat de recursul în
anulare, dar să ştiţi că această cale de
atac a fost desfiinţată, dispoziţiile
art.329/1 până la 330/4  - Cod de
procedură civilă fiind abrogate prin
O.U.G. nr.58/2003.

Dna Maria P. din Galaţi întreabă
dacă au fost abrogate prevederile
Codului penal privind abandonul de
familie şi adulterul. Nu. Art.304 şi 305
din Codul penal sunt încă în vigoare
având următorul conţinut:

“Art.304 - Adulterul constituie fapta
persoanei căsătorite de a avea relaţii
sexuale afară de căsătorie şi se
pedepseşte cu închisoare de la o lună
la 6 luni sau cu amendă”, iar în privinţa
abandonului această infracţiune constă
în:

“Săvârşirea de către persoana care
are obligaţia legală de întreţinere faţă
de cel îndreptăţit la întreţinere a uneia
dintre următoarele fapte:

a) părăsirea, alungarea sau lăsarea
fără ajutor, expunându-l la suferinţe
fizice şi morale;

b) neîndeplinirea cu rea-credinţă a
obligaţiei de întreţinere prevăzută de
lege;

c) neplata cu rea-credinţă, timp de
două luni, a pensiei de întreţinere stabilită
pe cale judecătorească;

se pedepseşte în cazurile prevăzute
la lit.a) şi b) cu închisoare de la 3 luni la
2 ani sau cu amendă, iar în cazul
prevăzut la lit.c) cu închisoare de la 6
luni la 3 ani.

VVVVV.CRINTEA.CRINTEA.CRINTEA.CRINTEA.CRINTEA

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 6429/

19.08.2003, înregistrată la Registratura
Generală a Consiliului Local Galaţi cu
nr. 64916 din 20.08.2003, prin care
solicitaţi analizarea situaţiei locative a
dnei Afloroaie Antoneta, vă comunicăm
următoarele:

În urma verificărilor efectuate de
compartimentul abilitat al Serviciului
Administrare Fond Locativ, s-a constatat
că dna Afloroaie Antoneta (30 ani,
divorţată, 3 copii, fără ocupaţie) a deţinut
în proprietate spaţiul din str. V. Vâlcovici
nr. 24, bl. K13, ap. 35 până în anul 1998,

când a vândut apartamentul dlui Ionescu
Hristache. În prezent, petenta locuieşte
la mama sa - Micro 21, bl. K7, ap. 2.

În conformitate cu art. 48 lit. b din
Legea nr. 114/1996 dna Afloroaie
Antoneta nu mai poate beneficia de o
locuinţă din fondul locativ de stat,
deoarece a  înstrăinat  o locuinţă după
1 ianuarie 1990.

DE LA
POLIÞIE:
S-a deschis dosar
penal

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a scrisorii dum-

neavoastră nr.6514/2.10.2003,
adresată conducerii Poliţ iei
municipiului Galaţi şi înregistrată cu
numărul de mai sus, vă comunicăm
că aspectele sesizate de doamna
Ciochină Florica din Galaţi, str. N.
Bălcescu nr.74, au făcut obiectul
lucrării penale nr.402777/2003,
prin care s-au dispus măsurile
legale.

Taximetristul
îºi desfãºoarã
activitatea legal

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6486/2003,

prin care ne înaintaţi plângerea
numitului Strătulă Valentin din
Galaţi, vă facem cunoscut că
verificările efectuate au stabilit că
posesorul autoturismului Tico cu
nr. de înmatriculare GL-04-DLO
desfăşura activitatea de taximetrie
în mod legal.

Cel în cauză deţine în acest
sens licenţă de execuţie pentru
vehicul, emisă de Primăria
municipiului Galaţi, valabilă până la
31.12.2003, iar preţul/km parcurs
a fost declarat şi menţionat în
buletinul de verificare metrologică
nr.0121330, emis de Direcţia
Regională de Metrologie Legală
Galaţi la data de 3.09.2003.

Petentul se va
adresa
Judecãtoriei
Galaþi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. cu nr. 6472/

19.09.2003, prin care ne înaintaţi
sesizarea numitului Chirilă
Constantin din Galaţi, str. Mihail
Sadoveanu, bloc A7, ap.49, vă
comunicăm următoarele:

Cu ocazia audierii, petentul a
arătat că nu doreşte să fie sprijinit
de organele de poliţie pentru
rezolvarea situaţiei create între el
şi Asociaţia de locatari nr.313.

Acesta a afirmat în scris că se
va adresa cu plângere
Judecătoriei Galaţi.

Comisar-ºef TÃNASE
IONEL,

ºeful Poliþieiºeful Poliþieiºeful Poliþieiºeful Poliþieiºeful Poliþiei
municipiului Galaþimunicipiului Galaþimunicipiului Galaþimunicipiului Galaþimunicipiului Galaþi

I s-a emis cartea
de identitate

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr.6474 din

19.09.2003, prin care ne-aţi trimis
spre rezolvare scrisoarea
domnului Marin Ştefan din Galaţi,
str.Ionel Fernic nr.19, bl.N23,
ap.79, vă comunicăm rezultatul
activităţilor întreprinse de organele
de poliţie:

La data de 7.10.2003, petentul
a fost pus în legalitate de către
Serviciul de Evidenţă Informatizată
a Persoanei Galaţi, fiindu-i atribuită
cartea de identitate, pe adresa
actualului său domiciliu din comuna
Smârdan.

Dosare penale cu
rezolvãri diferite

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6465/

08.09.2003 de înaintare a scrisorii
numitului Bercea Ranciu, vă
comunicăm:

Furtul cantităţii de 533 kg porumb
din proprietatea petentului face
obiectul dosarului penal nr. 394/
2003, aflat în lucru la Poliţia oraş
Tg.Bujor, toţi autorii fiind identificaţi,
însă dat fiind numărul mare de minori
implicaţi (8 din 10 autori),
necesitatea efectuării anchetelor
sociale ne diminuează din
operativitatea cu care am fi dorit să
soluţionăm dosarul.

Referitor la furtul a 14 curci din
proprietatea aceluiaşi petent,
acesta este înregistrat la Poliţia oraş
Tg.Bujor cu nr.242386/2002,
cercetările întreprinse până în
prezent neconducând la
identificarea autorilor. Vă asigurăm
de deplina noastră preocupare
pentru justa soluţionare a sesizărilor
şi reclamaţiilor cetăţenilor, precum
şi de corecta informare a
cotidianului dvs.

Comisar-ºef
BOCÃNIALÃ TACHE,

ºeful Inspectoratului de
Poliþie Galaþi

Întrucât nu au
fost virate
ajutoarele
pentru plata
energiei termice,
administratorul
nu este în culpã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Răspundem adresei dvs. nr. 6467/

8.09.2003, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 70856/
10.09.2003, prin care doriţi să aflaţi
dacă a fost corectă soluţionarea (de
către administratora Asociaţiei de

proprietari nr.138) a solicitării domnului
Talapan Gheorghe, care pentru aceeaşi
nelămurire ni s-a adresat prin petiţia nr.
44437/30.09.2003, comunicându-vă
următoarele:

Se confirmă relatările petiţionarului
în legătură cu sumele de care are
dreptul să beneficieze ca ajutoare
pentru plata energiei termice consumate
pe perioada rece din 2002-2003.

Urmare a alocării de la bugetul
central a fondurilor băneşti pentru lunile
noiembrie ş i decembrie 2002,
petiţionarului i-au fost scăzute sumele
la care face referire.

Întrucât din bugetul local nu au fost
virate încă spre S.C.APATERM S.A.
fondurile cu această destinaţie,
administratora nu a operat scăderile
beneficiarilor de ajutoare, situaţie care
i-a fost relatată petiţionarului. Din acest
punct de vedere, nu i se poate reproşa
nimic administratorei.

PRIMAR,
inginginginging.DUMITRU NICOLAE.DUMITRU NICOLAE.DUMITRU NICOLAE.DUMITRU NICOLAE.DUMITRU NICOLAE

Cetãþenii sesizeazã,
primarul rãspunde
Reclamanta nu
mai poate
beneficia de o
altã locuinþã din
fondul
de stat.
Deoarece a avut
una ºi a vândut-o

APATERM ne informeazã:

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Spre ştiinţă:
Asociaţia de proprietari Nr.313
(str. M. Sadoveanu nr.1, Micro

16, bloc B4, ap.7)
Referitor la adresele

dumneavoastră nr.6488/19.09.2003,
6487/19.09.2003 (75496/25.09.2003),
înaintate societăţii noastre şi înregistrate
cu nr.28073/24.09.2003, 28427/
29.09.2003 privind acţ iunea de
contorizare care se derulează în
municipiul Galaţi din credit furnizor de
la Primăria municipiului Galaţi, vă
informăm următoarele:

Avaria a fost remediatãAvaria a fost remediatãAvaria a fost remediatãAvaria a fost remediatãAvaria a fost remediatã
10.09.2003, vă  informăm:

Societatea noastră, prin personalul
său calificat, a intervenit cu operativitate

pentru ridicarea avariei apărută în
strada Vasile Lupu nr.43,  aducând la
starea iniţială zona de lucru.

Se vor lua mãsuri de stingere a litigiului
Urmare adreselor menţionate

înaintate cotidianului independent “Viaţa
liberă”, Primăriei municipiului Galaţi şi
societăţii noastre de către Asociaţia de
proprietari nr.313, referitor la montarea
şi înregistrările contorilor de energie
termică montaţ i la blocurile din
componenţa asociaţiei, precum şi în
urma discuţiilor purtate de reprezentanţii
asociaţiei de proprietari cu conducerea
societăţii, s-a dispus verificarea
aparatelor de măsură (contori de
energie termică pentru apă caldă
menajeră şi debitmetre) montate la limita
de proprietate a blocurilor C1, C2 (din

componenţa Asociaţiei de proprietari
nr.313) şi A6 (din componenţa Asociaţiei
de locatari nr.343, desprinsă din
Asociaţia de locatari nr.313).

După finalizarea verificării
metrologice a aparatelor de măsură
menţionate, în funcţie de rezultatele
acestora, vom adopta măsurile care se
impun conform “Contractului de
distribuţie a energiei termice pentru
încălzire şi apă caldă menajeră”,în
vederea stingerii litigiului existent cu
Asociaţia de proprietari nr.313.

Ing. ªTEFAN POPA,
director general - S.C.director general - S.C.director general - S.C.director general - S.C.director general - S.C.
APAPAPAPAPAAAAATERM S.A. GalaþiTERM S.A. GalaþiTERM S.A. GalaþiTERM S.A. GalaþiTERM S.A. Galaþi

PE URMELE ARTICOLELOR PUBLICATE

Un alt punct de vedere

Ce se mai întâmplã
în comuna Þepu

- canalizarea de ape menajere şi
modernizarea străzii cu suprastructură
din beton asfaltic vor fi planificate în
planul de investiţii pe anul 2004 şi se
vor executa în funcţie de posibilităţile
financiare.

Dr.ing. GHEORGHE LAZÃR,
primarul municipiuluiprimarul municipiuluiprimarul municipiuluiprimarul municipiuluiprimarul municipiului

TTTTTecuciecuciecuciecuciecuci

Lucrãrile solicitate urmeazã sã fie
executate conform planificãrii

Curier juridic

Verificarea subcontorului este de competenþa
Biroului Român de Metrologie Legalã

Condiþiile tehnice nu permit
instalarea postului telefonic

Important Cererea de revizuire
În strada Vasile Lupu din Galaţi avaria a fost remediată. În cazul hotărârilor civile, revizuirea recursului în anulare s-a abrogat.

800201,

La Tecuci
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n Interviu cu
dr. Costinela
Georgescu,
director executiv
adjunct al Direcþiei
Judeþene de
Sãnãtate Publicã n

Reprezentanţa UNICEF în România,
în parteneriat cu Ministerul  Sănătăţii şi
cu Organizaţia Population Services
International România, a lansat luna
trecută campania naţională pentru
prevenirea şi eliminarea tulburărilor prin
deficit de iod, având sloganul: “Un lucru
atât de mic... un beneficiu atât de mare”.
La lansarea campaniei a participat şi
dr. Costinela Georgescu, director
executiv adjunct al DJSP Galaţi, care a
avut amabilitatea să ne dea câteva
lămuriri în legătură cu acest subiect.
Reamintim că, în luna ianuarie a acestui
an, Guvernul a adoptat o hotărâre prin
care se stabileşte cantitatea de iod ce
trebuie să se regăsească în sare, act
normativ care prevede şi sancţiuni
drastice pentru producătorii sau impor-
tatorii ce livrează sare iodată sub
parametrii stabiliţi, ca şi pentru utilizarea
sării neiodate în industria alimentară.

- De ce s-a introdus iodarea
universală a sării şi în România, dna
doctor?

- În toată lumea, în acest moment,
există peste un miliard de persoane
care suferă din cauza tulburărilor
produse de lipsa iodului din alimentaţie.
Şi la noi o mare parte a populaţiei este
expusă la aceste tulburări, iar UNICEF
s-a angajat să furnizeze asistenţă
ţărilor din sud-estul Europei (printre
care şi România) pentru a realiza
implementarea iodării universale a sării
până la sfârşitul anului 2003 şi pentru a
obţine eliminarea tulburărilor prin deficit
de iod până în 2005. De altfel, ţara
noastră este acum în măsură să elimine
această problemă şi datorită legislaţiei
privind iodarea universală a sării
destinată consumului uman şi hranei
animalelor, adoptată la începutul acestui
an.

- Care sunt urmările lipsei de
iod în alimentaţie?

- Iodul este un element esenţial
pentru funcţia tiroidiană, necesar pentru
creşterea, dezvoltarea şi funcţionarea
normală a creierului şi a corpului. Lipsa
acestuia este una dintre cele mai
frecvent întâlnite cauze ale retardului
mintal şi singura care poate fi prevenită.
Când în organismul uman cantitatea de
iod nu este suficientă pot apărea
următoarele tulburări: scăderea coefi-
cientului de inteligenţă, lentoare în
gândire şi vorbire, ceea ce atrage slabe
rezultate la şcoală sau la serviciu;
scade capacitatea de efort, încetineşte
ritmul de creştere a copiilor, diferite părţi
ale organismului se dezvoltă anormal,
întârzie dezvoltarea sexuală a ado-
lescenţilor. De asemenea, lipsa de iod
poate duce la mărirea în volum a glandei
tiroide (guşă tiroidiană), iar în cazurile
cele mai grave duce la oligofrenie,
cretinism ori surdo-mutitate. Mare
atenţie trebuie acordată gravidelor, în
cazul cărora lipsa iodului poate duce la
dezvoltare inadecvată a fătului, greu-
tate scăzută la naştere, avort spontan
sau chiar moartea fătului în timpul
sarcinii.

- De ce s-a introdus iodul în sare

totuşi ?
- Iodul se găseşte în peştele de apă

dulce, în peştele marin, în fructele de
mare. Pe de altă parte, trebuie să ţinem
cont că  sunt alimente, precum varza
ori fasolea care, consumate în exces,
scad absorbţia de iod la nivelul tiroidei.
Dat fiind faptul că iodul este necesar
pe tot parcursul vieţii, în fiecare zi şi în
cantităţi foarte mici, consumul de sare
iodată s-a dovedit a  fi cea mai simplă şi
mai sigură metodă pentru a preveni lipsa
acestui element din organism.

- Folosirea sării iodate la mură-
turi afectează sau nu calitatea
acestora?

- În ţările în care se foloseşte numai
sare iodată , experienţa a arătat că
alimentele preparate industrial cu sare
iodată nu diferă de cele care sunt
preparate cu sare neiodată. Conservele
nu au de suferit dacă sunt preparate
cu sare iodată şi chiar şi slănina
tradiţională îşi păstrează toate calităţile.

- Ce se întâmplă cu persoanele
care au dobândit deja afecţiuni
datorate carenţei de iod?

- Odată dobândită o afecţiune
precum guşă, hipotiroidie, mixedem,
defecte ale sistemului nervos etc.,
aceasta nu se mai poate vindeca.
Tulburările pot fi prevenite, rar ame-
liorate, dar nu vindecate.

- Sarea iodată poate... expira?
- Sarea iodată trebuie consumată în

termenul stabilit de producător, con-
centraţia de iod menţinându-se doar
dacă aceasta este păstrată în ambalaje
impermeabile, închise, ferite de lumină,
căldură excesivă şi umiditate.

- Sunt şi animalele afectate de
lipsa de iod?

- Ca şi oamenii, animalele sunt
vulnerabile la tulburări prin deficit de iod
şi pot da naştere la pui morţi, suferă de
sterilitate, guşă şi toate celelalte efecte
ale acesteia.

- Ce alternativă au persoanele
alergice la iod?

- Se va comercializa, desigur, şi sare
neiodată. Ce trebuie să înţelegem este
că obiectivul acestei campanii vizează
consumul de sare iodată în cantităţi
normale. Consumul excesiv de sare,
iodată sau neiodată, este un obicei
dăunător, care duce la apariţia afecţiu-
nilor renale sau cardiovasculare. Multă
lume a fost reticentă la lansarea
campaniei, dar cu toţii trebuie să
conştientizăm că avantajele consumului
de sare iodată sunt foarte importante:
este favorizată dezvoltarea fizică şi
mentală a copiilor, se reduc riscurile
asociate gravidităţii, se reduce riscul
de apariţie a afecţiunilor tiroidiene.

PETRICA PAÞILEA
Foto:

MARIUS MOTOTOLEA

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Daniel Marcelli:
Tratat de
psihopatologia
copilului *

Tratatul, destinat cu precădere
psihologilor, psihanaliştilor, psi-
hiatrilor, pedagogilor, educatorilor,
asistenţilor sociali, tuturor celor
implicaţi în îngrijirea şi protecţia
copilului, propune “...o abordare
completă, clinică, terapeutică a
psihopatologiei caracteristice
copilăriei”.

În structura tratatului, autorul a
inclus, în prima parte BAZE TEO-
RETICE ŞI GENERALITĂŢI (Princi-
palele surse teoretice ale pe-
dopsihiatriei clinice; Normalul şi

Anul acesta, sezonul rece a debutat
cu un val de infecţii acute respiratorii,
statistica înregistrând în fiecare
săptămână câteva zeci sau chiar sute
de cazuri în plus. Concret, în săptămâna
6-12 octombrie au fost 879 de viroze
respiratorii, cu 34 de cazuri internate şi

237 de pneumonii, cu 83 de cazuri
internate. În săptămâna 13 - 19
octombrie s-au înregistrat şi mai multe
cazuri, 925 de viroze cu 41 de cazuri
internate şi 277 de pneumonii cu 62
internate.

MARIUS M.

Concurs
antidrog

Centrul de Prevenire şi Consi-
liere Antidrog Galaţi (CPCA) a iniţiat
un nou proiect de prevenire a
consumului de droguri în rândul
elevilor de liceu, proiect bazat pe
un concurs de fotografie, poster,
pictură, clip, film de scurt-metraj şi
film documentar, intitulat “Mesajul
meu antidrog”.

Despre calendarul acestui
concurs, de la dr. Costinela
Georgescu, director adjunct al
Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică şi preşedinte al CPCA, am
aflat că va fi lansat în cadrul unei
conferinţe de presă la 15 noiembrie
a.c., urmând ca până la finele lunii
mai a anului viitor să fie colectate
creaţiile participanţilor. În perioada
1 - 10 iunie 2004, lucrările de
pictură, fotografie şi poster vor
face obiectul unei expoziţii. Cele
mai bune trei lucrări pe fiecare
secţiune vor  participa la faza
finală a concursului care se va
desfăşura la Bucureşti în
săptămâna ce va precede Ziua
Internaţională de Luptă Împotriva
Drogurilor.

Pentru realizarea acestui pro-
iect CPCA va colabora cu primăria
în scopul stabilirii a 4-6 locuri
publice în care să fie montate
panouri cu materiale de educaţie
şi informare antidrog.

MARIUS M.

Date fiind efectele  nocive ale
consumului abuziv de alcool, atât asupra
sănătăţii, cât şi asupra comunităţii, prin
creşterea criminalităţii şi a violenţei
domestice, Centrul de Prevenire şi
Consiliere Antidrog (CPCA) Galaţi se va
implica şi în stăvilirea acestui flagel în
expansiune.

Astfel, în perioada 1 noiembrie - 15
decembrie a.c., centrul va realiza o
campanie de prevenire a abuzului de
alcool, campanie care, potrivit dnei dr.
Costinela Georgescu, director adjunct
al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică

şi preşedinte al CPCA, va consta în
difuzarea de spoturi audio şi TV la
posturile radio-TV locale, publicarea
unor articole cu privire la nocivitatea
alcoolului, organizarea de întâlniri cu
elevii, amplasarea de afişe în locuri
publice.

Acţiunea se va organiza în parte-
neriat cu Direcţia Judeţeană de Să-
nătate Publică, Inspectoratul Şcolar,
Inspectoratul de Poliţie Judeţean,
Primăria şi mai multe organizaţii negu-
vernamentale.

MARIUS M.

Tot mai multe viroze
respiratorii

Campanie împotriva
consumului de alcool

Sarea iodatã -
un lucru atât
de mic... un beneficiu
atât de mare

patologicul; Examinarea
copilului...), în partea a doua
STUDIUL PSIHOPATOLOGIC AL
CONDUITELOR (Psihopatologia
conduitelor de adormire şi de
somn; Psihopatologia conduitelor
motorii; Psihopatologia limbajului;
Patologia sferei oro-alimentare;
Tulburări sfincteriene;
Psihopatologia funcţiilor cognitive;
Tulburări de comportament;
Psihopatologia jocului;
Psihopatologia conduitelor agre-
sive; Psihopatologia diferenţei
dintre sexe şi a conduitelor se-
xuale...),  în partea a treia MARILE
CATEGORII NOSOGRAFICE (De-
fectologie; Epilepsia copilului;
Autismul infantil şi psihozele la
copil; Stări anxioase şi organizări
cu aspect nevrotic; Episodul
depresiv şi “boala depresivă” la
copil; Tulburări psihosomatice; La
frontierele nosografiei... ), în
partea a patra COPILUL ÎN MEDIUL
SĂU (Stres şi traumatism. Factori
de risc şi tulburări reactive sau de
adaptare; Copilul în familia sa;
Copilul şi şcoala; Copilul migrant;
Copilul şi lumea medicală; Copilul
de protejat. Protecţia copilului:
structuri medico-sociale...) şi în
partea a cincea TERAPEUTICA
(Sectorul de pedopsihiatrie; Cere-
rea de asistenţă şi consultaţiile
terapeutice; Alegerile terapeu-
tice...).

Lucrarea de faţă priveşte
copilul, inclusiv copilul foarte mic,
şi se opreşte la începutul ado-
lescenţei, adică la 12-13 ani, şi se
doreşte înainte de toate a fi
didactică.

V.GURUIANU
* Bucureşti, Editura Fundaţiei

Generaţia, 2003. 640 p. Colecţia
“Spaţiul Psy”.

Necesitate
Iodul trebuie consumat în fiecare zi pe tot parcursul vieţii...

Alarmã
În săptămâna 13 - 19 octombrie au crescut virozele respiratorii, inclusiv

cazurile internate.
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- gars. Ţiglina I, 2/4, liber, îmb. - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 4/4, iz. nouă, liber - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa II, 4/7,  curat, urgent - 360 mil.
- 2 sdec. Mazepa II, 8/8, bloc nou, îmb. - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, parchet - 350 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 1/9, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, 3/4, curat, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet - 350 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, curat - 450 neg.

- gars. Doja, 7/7, iz. bună, balc. - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 38, 3/4, liber, îmb. - 345 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, f. probl., curat - 270 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f. probl., 3 balc. - 380 mil.
- 2 dec. Doja, p/4, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber, apom. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39C, p/4, balc., cf. I - 400 mil.
- 2 dec. Sid. Vest, p/4, balc., îmb. - 540 mil.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, îmb. - 500 mil.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., liber - 650 neg.

- 1 cam. Micro 21, 2/4, apom., parchet - 260 mil.
- 1 cam. Micro 17, 6/8, îmb., F-uri - 11.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc., termopan - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f. probl., curat - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, f. probl., urgent - 320 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 350 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/10, spaţios, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, îmb., pe faţă - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, îmb., uşă met. - 490 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/8, poz. bună, curat - 450 mil.

- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., curat - 330 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, parchet, curat - 350 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 650 neg.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., urgent - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 635 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4, curat, urgent - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, curat, spaţios - 430 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4, curat, gr+f - 650 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, termopan, 2 balc. - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, 2/8, bloc nou, f. spaţios - 700 mil.

- gars. Ţiglina I, 3/4, lambriuri - 280 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/4, termopan etc. - 11.500 E
- gars. Ţiglina I, p/7 - 280 mil.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, liber, mobilat - 300 fix
- 2 dec. Micro 19, 4/10, apom., faianţă, uşă met. - 500
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat, parchet, apom., gr.+f - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, 1 balc.închis, parchet, apom., curat - 440 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, gr.+f, îmb. - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, curat, fără probleme - 350 neg.

- 2 dec. Micro 19, 7/10, îmb., liber - 350 neg.
- 2 cam. Ţiglina II, 1/9, simplu - 11.700 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, îmb. - 430 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 7/10, îmb. - 515 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 510 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, îmb. - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 450 neg.
- 3 cam. Micro 39, 1/4, simplu - 420 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, 2 balc., îmb., liber, stradal - 550 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, living etc. - 465 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 630 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu - 600 fix
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 neg.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., centrală etc. - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz.cu garanţie 25 ani, centrală, termopan, modificări
rigips, parchet laminat, mobilat complet etc. - 25.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living etc. - 700 neg.
- 4 dec. Micro 14, p/4, termopan, centrală, modificat - 27.000 E neg.

- 2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 420 neg.
- casă str.Română, 3 cam., cărămidă, toate utilităţile - 230
- 4 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit., stradal, privatizare - 35.000 E neg.
Oferte închirieri:
- 2 dec. Micro 18, 7/10, mobilat complet - 1.500 anticipat
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, mobilat complet - 2.300/lună
- 2 cam. Micro 19, 4/4, mobilat - 120 $ neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, mobilat modern - 130 E neg.
- 3 dec. Centru, 3/4, mobilat complet - 100 E neg.
Cumpărăm apartamente orice zonă.

- 1 cam. Micro 20, 9/10, balc., simplu - 300 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 3/7, curat, simplu - 360 neg.
- 1 gars. Micro 39A, 1/4, gr. sanitar - 200 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă - 350 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, curat - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, curat - 350 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, simplu - 550 neg.
- 2 dec. Micro 21, 1/10, liber, curat - 425 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/4, liber, termopan, îmb. - 510 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 430 neg.

- 2 dec. Piaţă, 3/4, 2 balc., liber - 580 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/9, simplu, curat - 16.000 E
- 3 sdec. Micro 38, p/4, apom. - 380 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., izolaţie - 380 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4, simplu, başcă - 550 neg.
- 3 dec. Mazepa I, 4/4, izol. f. bună, curat - 530 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. sanit., simplu - 600 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 2/4, curat, ap., gr+f - 650 neg.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 550 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 700 neg.

- 1 cam. Centru, p/4, pt. spaţiu comercial -
12.500 E
- 1 cam. Mazepa I, 3/10, BR, + garaj - 12.500
E
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, M - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/10, îmb., mobilat - 450
mil.
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, PS - 750 mil.
- 3 dec. Centru, 5/8, vedere la Dunăre - 650
mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, 1/4,  S, 90 mp - 750 mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Casa Roşie, 3/7, 70 mp - 24.000 E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E

- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E
- 3 dec. Micro 17, 1/4, termopan, îmb. - 700
mil.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp -
43.000 E
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
- Vilă pensiune, Vidraru, jud. Argeş - 100.000
E
- Casă str. Domnească, 508 mp - 55.000 E  -
Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E

- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp
- 41.300 E
TERENURI:
- teren Coşbuc, 270 mp - 100 E/mp
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000
USD
ÎNCHIRIERI:
- 1 cam. Mazepa I, mobilată lux - 100 E/2
luni
- 2 cam. Mazepa I mobilate lux - 250 E lunar
- spaţiu comercial Ţiglina I, 30 mp - 300 E
lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar

- gars. Aviaţie, et.1, simplu - 115 mil.
- 1 cam. Dunărea, et.1, impecabilă - 300 neg.
- 2 cam. Mazepa II, et. 3, liber - 585 mil.
- 2 cam. Sider., et. 2, liber, la cheie - 550 mil.
- 2 cam. Piaţa Centrală, et. 3, liber - 560 mil.
- 2 cam. Dunărea, 2 balc., stradal - 340 mil.
- 2 cam. Doja-Sid. Vest, et.3 - 440 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, curat, stradal - 420 neg.
- 2 cam. Micro 17, et. 1, curat - 400 neg.
- 2 cam. Aviaţie, curat, liber - 250 mil.
- 2 cam. N. Leonard, liber, parter, S-uri - 500 mil.
- 2 cam. Micro 38, parter, balc. - 350 neg.
- 2 cam. Ţiglina, et. 3, modest - 350 mil.
- 2 dec. Dunărea, et.4 - 300 mil.
- 2 cam. Sid.Vest, et.1, liber, la cheie - 530 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, liber, curat, et. 2 - 450 mil.
- 2 cam. Micro 16, et. 3, spaţios, liber - 400 mil.

- 2 cam. Centru, curat, et. 4 - 450 mil.
- 2 cam. Dunărea, cf. I, et. 3 - 420 mil.
- 2 cam. Aviaţie, parter, stradal - 370 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, stradal, intermediar - 400 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, parter, balc. - 550 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, et. 2, curat - 410 mil.
- 2 cam. Dunărea, et. 3, curat - 365 mil.
- 2 cam. Siderurgiştilor, et. 2, curat - 550 neg.
- 2 cam. Micro 14, parter, modest - 460 neg.
- 3 cam. Ţiglina I, et. 3, simplu - 500 neg.
- 3 cam. Aviaţie, parter, balc., curat - 300 neg.
- 3 cam. Micro 16, et.3, liber, termopan - 650 mil.
- 3 cam. Centru, simplu, liber - 600 mil.

- 3 cam. Micro 17, et. 1, cf. 1, curat - 570 neg.
- 3 cam. Ţiglina II, îmb., intermediar - 470 mil.
- 3 cam. Dunărea, simplu, stradal - 350 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, et. 1, modest - 550 neg.
- 3 cam. Micro 17, simplu, liber - 370 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, modificat, curat - 470 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, parter - 700 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 74 mp, curat - 470 mil.
- 3 cam. Aviaţie, et. 1, curat - 390 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, PS, et. 3 - 750 mil.
- 3 cam. Siderurgiştilor, lux, parter, mobilat, utilat,
merită văzut - 30.000 E
- 4 cam. Mazepa, et.7, modificat - 22.000 E
- 4 cam. cf. I, stradal, et. 3 - 550 mil.
- 4 cam. Dunărea, modificat, curat - 480 mil.
- 4 cam. Port, et.2, 3 balc., stradal - 850 neg.
- 4 cam. Mazepa, 100 mp, stradal - 17.000 E
- 4 cam. S.Vest, parter, mobilat, stradal - 33.000 $

Ofertă lux:  3 cam. Piaţa Centrală, bloc
nou, turn, complet dotat, 2 aparate aer cond.
+ centrală proprie, termopan, uşă metalică,
îmbunătăţit, semimobilat, modificat interior,
living, liber, merită văzut, inclusiv garaj -
32.000 E

- gars. Micro 19, 2/4, curat - 120 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/10, gr+f, apom.,

mochetă - 260 neg.
- 2 dec. Piaţa Energiei, 2/4, curat, liber,

apom. - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f+apom. -

380 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 7/10, spaţios, R - 600

mil.

- 2 sdec. Parfumul Teilor, 3/4, întreţ. - 520
neg.

- 2 dec. Micro 20, 6/8, PR, spaţios, S=60
mp, îmb. - 14.000 E

- 3 dec. Micro 39C, parter, spaţios - 470
mil.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, uşă metalică, curat
- 450 mil.

- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balcon la sufrag.,
stradal - 360 mil.

- 3 dec. Mazepa I, 1/4, întreţinut, zonă
liniştită - 20.000 E

- 4 dec. Mazepa I, Faleză, bloc nou,
spaţios, balc.mare - 30.000 USD

Ofertă închiriere:
- 1 cam. PS, parter, nemobilat - 80 E/

lună
- 3  dec. Port, p, preferabil birouri - 180

USD/lună
Imobil: str. Română, centrală proprie,

termopan, îmb., zonă liniştită, deosebită -
40.000 E

Cumpărăm apartament 1 cam., la bloc
mixt, et. 1-3, zona: Mazepa I-II, Port, Piaţa
Centrală, oferim 13.000 $

Teren vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600 mp,

stradal - 60 E/mp

- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, f. probl. - 380 mil.
- 2 dec. Micro 20, 10/10, iz. bună, curat - 350 mil.
- 2 dec. IREG, 3/4, curat - 430 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 2 camere + living, + 2 gr. + gr.+f, f. probl. - 470
neg.
- 4 dec. Nae Leonard, p/4, pretabil spaţiu comercial, cabinet - 17000 $
- 5 dec. Nae Leonard, p/4, pretabil spaţiu - 25.000 $
- 4 dec. General p/4, balcon, simplu - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 460 mil.
- 2 dec. Micro 19, 4/10, curat - 400 mil.

- 2 sdec. Micro 16, 2/4 - 420 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, curat - 500 mil.
- 3 dec. K-uri, I.C.Frimu, p/4 - 650  neg.
Vând casă 4 camere  110 mp, gaze, canalizare, cărămidă - 700 mil..
Vilă p + 1 - 534 np - 1 mild. 800
2 sdec. Micro 19, p/4, gaze, curat - 330 mil.
2 dec. Micro 18, (gr. +f + ap., termopan, liber)  - 550 mil.
Vând casă: Coşbuc, stradal, p+ mansardă - merită văzută - 30.000 $
Schimb casă bolţari, 150 mp, cu apart. 2 cam. (ex. et.4) + 50 mil. dif.

Vând două garaje în zona Flora.
Tel. 0744605250, 0788332062,
477005. (3278999)

Vând două camere Micro 21, preţ 400
neg. Telefon 475479. (ctr)

Vând urgent 2 camere, I.C.Frimu, et.
4/4. Telefon 438381. (ctr)

Urgent vând 2 cam. spaţ ioase,
I.C.Frimu, et. 2/4. Telefon 475479. (ctr)

Ultracentral, vând apartament 2
camere, decomandate, etaj 1,
22.500 euro. Accept credit ipotecar.
Telefon 0742480031. (4753265)

Vând urgent garsonieră et. 3, prima
uşă, curată, îmbunătăţiri, liberă. Telefon
0745698404. (ctr)

Vând apartament 3 camere sdec. Micro
17, et. 4/4, izolaţie nouă, curat, liber,
360 mil.neg. Telefon 0721485896.
(3284758)

Vând apartament o cameră, zona Port,
etaj 3. Tel. 0745612483, 496174.
(3284967)

Urgent! 3 camere, Micro 17, p/4,
ultraîmbunătăţit. 15.800 E. 497318,
481973, 0721558742. (3285571)

Pers. fizică vând apartament 2 camere,
Sid.Vest, fără intermediari. Tel. 452969,
0745453741, după ora 17,00.
(3285587)

Vând apartament 1 cameră. Tel.
0722974626. (3284691)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament Micro 40,
270.000.000, persoană fizică. Telefon
0740492876. (3285544)

Vând apartament 3 camere, central,
str. Brăilei nr. 1, bl. I, semidecomandat,
demisol. Telefon 422454. (3284527)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate, apometre, parchet,
izolaţie în garanţie, curat, liber, Mazepa
I. Tel. 0745599205, 0788401179.
(3284946)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

Apartament 2 camere, Ţiglina III, et. 2,
liber, 450 mil. 0740831323. (3284808)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, eventual mobilat, etaj 9/10. Tel.
313971, 0745557223. (3284945)

1 cameră Micro 20, 10/11, 250 mil. Tel.
410388, 0722612168. (3284559)

Vând sau schimb apartament 3
camere, Nae Leonard, C, et. 4, fără
probleme, cu multiple îmbunătăţiri, preţul
pieţei, cu apartament 2 camere, zona
magazin General. Tel. 477794, după ora
16,00. (3284657)

Vând urgent apartament 3 camere,
Micro 20, etaj 8/8, cu îmbunătăţiri,
600.000.000 neg. Telefon 0722793467.
(3285477)

Vând sau schimb ap. 3 camere, cu 2
camere, Micro 20, et. 8/8+diferenţă.
Telefon 0722793467. (3285477)

Vând apartament 1 cameră, 40 mp,
bloc nou, îmbunătăţit, 11.100 E. Tel.
452281, 0722175875. (3286014)

Vând urgent garsonieră, Micro 19, G2,
balcon, etaj 3, convenabil. 0742954653.
(3286002)

Vând apartament cu o cameră, în
Siderurgiştilor Vest, bl. GS1, ap. 75, preţ
315 mil. lei. Telefon 495228. (3286034)

2 camere, decomandate, 4/10, Micro
18, bl. G8, ap. 14. Tel. 461599,
0740424875. (3285732)

2 camere Ţiglina II, vizavi Poliţie, etaj
3, avantajos. 318622. (3285677)

270.000.000, garsonieră, Ţiglina I,
parter, cu balcon. 0722932528. (3285677)

Apartament o cameră, anexă,
mobilate, Port. 414266. (3285674)

Vând urgent apartament plata şi credit
bancar. 431865. (3285880)

Vând ap. 2 camere, dec., Sid.Vest,
et. 3/4, preţ 490 neg. 322555. (ctr)

Vând apartament o cameră Micro 20,
et. 6/10, stradal, spaţios, 330 neg.
322555. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
ultracentral, str. N. Bălcescu, bl. A4,
etaj 2, absolut nou, renovat, liber.
Telefon 0723363470. (ctr)

1 cameră Micro 19, et. 3, modificări în
apartament. 0742683841. Exclus
agenţii. (3285672)

4 camere, et. 3, 2 balc., centrală, îmb.,
IREG, fără agenţ i i. 0721576542.
(3285672)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
dec., 2/4, apometre, îmbunătăţiri, 14.000
E neg. Telefon 0237621205. (3285986)

Vând apartament două camere, etaj
1, Păpădie. 321647. (3285865)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
21, 7/10, curat, 380 mil. Tel. 410396,
0723796125. (3285983)

Vând 3 camere, ultracentral, merită
văzut. Telefon 0723864133. (3285866)

Vând 3 dec., parter, pretabil spaţiu
comercial, stradal, Siderurgiştilor.
Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 cam., semidec., et. 3, liber,
curat, spaţios, 410 mil. Tel. 324060. (ctr)

Vând 3 semidec., et. 3, f. curat, liber,
Complex Siret, 470 mil. Tel. 0721326112.
(ctr)

Vând 1 cameră Port, et. 6/10, f. curat,
stradal, gresie şi faianţă nouă, balcon
închis, 370 neg. Telefon 465532. (ctr)

Vând 3 dec., Micro 20, 2 balcoane,
mobilat, preţ foarte avantajos, urgent!
Tel. 472177. (ctr)

2 dec., I.C.Frimu, O-uri, etaj 2, spaţios,
450 mil. 436899. (ctr)

2 dec., Siderurgiştilor, et. 2, liber,
470 mil.  436899. (ctr)

2 dec. Piaţa Centrală, bl. nou, 64 mp,
et. 5/7, 730 mil.  436899. (ctr)

Gars. Ţiglina I, etaj 8/9, liberă, 245
negociabil.  436899. (ctr)

3 dec. Micro 20, stradal, spaţios, 420
mil.  436899. (ctr)

2 dec. Micro 21, stradal, et. 7/10,
impecabil, 380 negociabil.  436899. (ctr)
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- 2 sdec. Centru, d/4, liber - 400
neg.
- 2 sdec. Centru, 6/7, liber - 600
neg.
- 2 dec. Micro 39A, 1/4 - 350 neg.
- 2 dec. IREG, 4/4, 2 balc.,
elib.imed. - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 17, p/4 - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4  - 380 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 360 mil.
- 2 dec. Micro 18, 8/10 - 380 neg.
- 2 dec. Micro 20, 7/10 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 20, 9/10 - 350 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună,
3 balc. - 390 neg.
- 3 dec. Micro 21, 7/8  - 530 neg.
- 3 dec. Micro 20, 2/4  - 550 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă,
2 gr.sanit. etc. - 460 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 2
gr.sanit. - 600 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 750
neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, 2 balc., 2
gr.sanit. - 500 mil.
- 3 sdec. Centru, 4/4, la cheie -
15.000 E
- 4 dec. Micro 20, p/4  - 600
neg.
- 4 dec. Mazepa I, 4/10 - 24.000
E neg.
- 4 dec. Mazepa II, p/4, mobilă
lemn masiv - 35.000 E neg.
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal
- 600 mil.
- 5 dec. Micro 17, p/4, balc.
mare, beci - 650 neg.
Vilă neterminată + teren 350 mp
- 30.000 E
Casă nouă + teren, com.
Smârdan - 350 neg.
Casă (toate utilităţile) + teren
200 mp - 630 neg.

Primăria
municipiului

Galaţi
Reaminteşte tuturor

contribuabililor persoane
fizice şi juridice că potrivit
reglementărilor actuale
(O.G. nr. 36/2002*) plata
impozitelor şi taxelor
locale pentru trimestrul IV
se face până la data de
15 noiembrie faţă de 15
decembrie în anii
precedenţi.

În acest sens vă rugăm
a vă prezenta la ghişeele
Direcţiei de Impozite,
Taxe ş i alte Venituri
Locale a Primăriei
municipiului Galaţ i,
pentru plata impozitelor,
taxelor şi a celorlalte
venituri locale până la
data de 15 noiembrie
2003.

Primar, ing.
DUMITRU NICOLAE

4 camere Micro 40, izolaţie bună, 250
negociabil. 436899. (ctr)

2 dec. Micro 39B, p/4, cu balc., 400
neg. 430926. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, Nae Leonard, et. 2/4,
cu îmbunătăţiri, mobilat, 14.000 euro.
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 40, et. 4/4, cu balc., iz.
bună, 275 mil. 430926. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 7/10, curat, 400
neg. 430926. (ctr)

Gars. Micro 40, C-uri, p/4, îmb., 185
mil. 436084. (ctr)

2 dec. Gh. Doja, et. 3/4, 460 mil. neg.
430926. (ctr)

3 semi. Micro 19, stradal, 360 mil. neg..
436084. (ctr)

1 cam. PS-uri, Ţiglina I, 330 mil.
436084. (ctr)

2 dec. Mazepa II, et. 3/4, 2 balc., liber,
600 mil. neg. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 17, et. 2, 2 balc., 450 mil.
438874. (4743355)

2 camere Micro 19, et. 3, negociabil.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 21, centrală, negociabil.
438874. (4743355)

2 sdec. Ţiglina II, et. 2, liber. 438874.
(4743355)

3 camere Micro 40, et. 3, 300 mil. neg.
438874. (4743355)

3 camere Micro 38, et. 2, 330 mil.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, et. 7, negociabil.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, bl. nou, et. 2. 438874.
(4743355)

3 sdec. Micro 16, et. 3, 480 mil. 438874.
(4743355)

2 cam. Sid.Vest, et. 3, 460 mil. neg.
438874. (4743355)

2 camere Centru, et. 3, 16.000 E.
438874. (4743355)

2 camere I.C.Frimu, parter, 460 mil.
438874. (4743355)

2 camere Dunărea, et. intermediar,
negociabil. 438874. (4743355)

Ap. 4 camere, 100 mp, amenajat,
centrală termică, aer condiţionat,
ultimul etaj, Micro 18. 20.000 $. Tel.
0740647148. (3283732)

Vând apartament 4 camere,
2/4, bloc B8, Mazepa, 25.000
euro, negociabil. Tel.
0723689114, 462094. (3285490)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Tel. 475479.

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr.)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament zona alimentării
13 B, parter, faţadă. Telefon
0723028276. (3284824)

Cumpăr urgent apartament indiferent
zonă. Tel. 432991. (ctr.)

Cumpărăm urgent apartament
indiferent de zonă. 469891. (ctr.)

Întocmim urgent acte şi cadastru
pentru case, terenuri, apartamente,
tarife mici. 0788320368, 418923. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774; 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru -
Mazepa. Tel. 312474; 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794; 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428; 476305. (ctr.)

Cumpăr apartament 3 cam. dec.,
I.C.Frimu, Doja sau IREG, et. 1,2,3. Ofer
maxim 450 mil. Tel. 476173. (3285954)

Cumpăr apartament 1-2 camere, zona
Micro 20 sau Micro 17. Telefon
0744581265. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 475175. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă.
Telefon 461382. (3286026)

CUMPĂR APARTAMENT ORICE
ZONĂ, OFER PREŢUL PIEŢEI.
436899. (CTR)

Tineri căsătoriţi cumpărăm urgent
apartament. 431865. (3285879)

Tineri căsătoriţi cumpărăm apartament
2-3 camere. Tel. 0744481599, 481082.
(3285885)

Cumpăr apartament două camere,
decomandate, zonele Doja, I.C.Frimu,
Sid.Vest, Micro 18. Tel. 323882,
0721787100. (3285974)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3285679)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Cumpăr apartament. Ofer plata pe
loc. 437476. (ctr.)

Vând casă sau schimb cu apartament
de 3 camere. Telefon 0723831837.
(3281651)

Casă bătrânească, 256 mp, Mazepa
II, 28000 Euro. Tel. 0722659163.
(3284658)

Casă 5 camere, Bariera Traian,
cartierul nou, str. Privighetoarei nr.3,
preţ convenabil. (3282518)

Vând casă cu teren, bdul George
Coşbuc. Tel. 479608, 0788354655,
0722914384. (3284803)

Vând urgent casă locuibilă comuna
Pechea. Accept variante. Tel. 498620.
(3284908)

Vând casă p+1, parţial finisată, teren
534 mp, 1,6 miliarde, accept variante
cu apartamente+diferenţă. Telefon
328395. (3286021)

Vând casă zona centrală, 235 mp,
termopan, centrală, 45.000 E. Telefon
0788404974. (ctr)

Vând casă 200 mp, urgent. 443235.
(3282799)

Vând minihotel zona Vidraru,
jud. Argeş, 14 camere, bar,
restaurant, terasă, complet
dotat şi utilat, preţ 100.000 euro
neg. 322555. (ctr)

Cumpăr casă modestă cu suprafaţa
curţii de aproximativ 1000 mp. Telefon
826536 (între orele 8,00-17,00).
(3284536)

Schimb 3 semi. cu garsonieră Năvodari
sau vând. 463539. (3284723)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez apartamente mobilate,
nemobilate, plata imediat. 417887,
435572. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez/cumpăr garaj în zona
Tribunal, preţ avantajos. 0744577558,
438744. (ctr)

Garsonieră. Telefon 0740299747.
(3285717)

Centrul Imobiliar ONAXA preia spre
închiriere şi administrare garsoniere,
apartamente (mobilate şi nemobilate)
spaţii comerciale indiferent de zonă.
Comision zero ptr. proprietar.
Tel.437476. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez apartamente mobilate şi
nemobilate, birouri, spaţii comerciale,
preţuri avantajoase. 417887,
435572. (ctr)

Închiriez spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la tel.
474646. (3284505)

Închiriez urgent apartament
garsonieră. Tel. 432991. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez ap. 2 camere mobilat, zona
Mazepa - 120 Euro/lună. Tel.
0723342029. (3285619)

Închiriez apartament o cameră,
nemobilat, bloc mixt, zona Siderurgiştilor.
Telefon 0745030283. (3285702)

Apartament 4 camere, parter,
posibilităţ i birouri, cabinet etc.
0722521005. (3284809)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (3284638)

Închiriez 2 camere, spaţiu 70 mp,
gaze, telefon, apă, lângă Teatrul de
păpuşi, ideal cabinete, birouri, 250 E/
lunar. Telefon 440132. (3285540)

Ofer două camere, semimobilate, cu
gaze, la curte. Relaţii la tel. 479873.
(3285485)

Închiriez 170 mp, Stirex,
construcţ ie+teren, 400 USD/lună.
496598, 0722784510. (3285473)

Două camere, nemobilate, 100 E.
Telefon 319133. (3286012)

Închiriez teren 250 mp, Micro 17. Tel.
0740751709, după ora 17,00.
(3285500)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A3, 50 E.
0742679329. (3286043)

Cameră mobilată, la curte, încălzire
centrală, fără copii. 422883. (3286036)

1 cameră I.C.Frimu, nemobilată, etaj 2,
70 $ negociabil. 436899. (ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A4, 70 E,
lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3285664)

Gars. Ţiglina I, ptr. birou, 80 E. 436084.
(ctr)

Închiriez avantajos garsonieră şi
apartament. Telefon 0721324764.
(3285881)

Închiriez apartament 3 cam., nemob.,
I.C.Frimu. 477760, 320717. (3285975)

Închiriez teren 1100 mp, pretabil
depozit materiale construcţ i i, cu
deschidere 17 m, str. Traian nr. 184.
Telefon 0788389287. (3285862)

Închiriez garaj zona I.C.Frimu, zona
Z6A-Z4, strada Nae Leonard. Tel.
0744704166, 319026. (3285856)

Ofer spre închiriere garsonieră,
mobilată sau nemobilată, Ţiglina I, A5.
430677. (3285851)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon
0721433912. (3285743)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, 10 mp, strada Domnească
18. Telefon 0722462038. (3285676)

Cameră mobilată zona Mazepa, prefer
nefumători. 410053. (3286805)

Primesc în gazdă o fată (elevă), str.
Basarabiei 92. (3285680)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Societate comercială închiriază
hale industriale tip Avicola, cu
suprafaţa de cca 2000 mp, în
comuna Vânători (6 km de Galaţi, la
Drumul Naţional DN 26). Halele sunt
curate, au asigurată paza şi sunt
racordate la energie electrică, apă
ş i canalizare, cu posibilitatea
racordării la gaz metan. Relaţii la tel.
464908, 477522, 438500. (ctr.)

Centrul Imobiliar ONAXA închiriază
apartamente mobilate şi nemobilate,
spaţii comerciale. Tel.437476. (ctr.)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren zona Metro 1.000 mp,
avantajos. 0744502929. (3284896)

Vând teren 7.000 mp lângă Metro,
stradal, 70 m deschidere. 0742030440.
(3284896)

4.000 mp la şosea sat Costi. Telefon
329107. (3284553)

Vând teren ultracentral 19x16 m, 2
ieşiri, liber. Telefon 433034. (3281789)

Vând 2.000 mp teren Barboşi. Telefon
0745264306. (3284545)

Teren 420 mp cu fundaţ ie. Tel.
0723228990, 311881. (3282796)

Teren arabil 3.700 mp Tirighina.
317383. (3285467)

Vând 2.000 mp teren intravilan 4 $/
mp. Tel. 478507, 418532. (3285869)

Foarte avantajos teren lângă Metro.
0721212569. (3285678)

2.000 mp Vânători, intravilan, 5 E/mp,
negociabil. 0744526473. (6285678)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Cumpăr urgent teren zona Tirighina
5.000-10.000 mp. 435746, 324794.
(ctr)

Cumpăr teren arabil Smârdan, 50
hectare. 417102. (3284972)

Vând magazin 90 mp, preţ 30.000 euro.
Posibilităţi rate. Tel. 0740556070.
(3285623)

Cedez stand Galgros. 325192,
0740014891. (3285855)

Vând spaţiu comercial Micro 20,
Oţelarilor, extindere parter, toate
dotările. Tel. 0722404443, 0723335576.
(3285546)

Vând spaţiu comercial pretabil pentru
toate utilităţile, hală  450, casă, secţie
ţesătorie 4000  mp. Tel. 463161, 471457,
0740572270. (3284688)

Vând urgent chioşc 6 mp, 50.000.000.
Telefon 0742421643. (3285487)

Vând spaţiu comercial, Centru, 66 mp,
11.000 E. 496598, 0722784510.
(3285475)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţ ie.
0723289905. (ctr)

Dacia Break ´98, albastru indigo.
494950, 0723558186. (3285494)

Opel Astra ́ 98, îmbunătăţiri, tip Break.
494950, 0723558186. (3285494)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual varian-
te compensări. Tel. 0742480031. (ctr)

Mercedes Sprinter 312, 12 locuri,
1999. 0740433384, 0742598247.
(3283490)

Matiz 1999, verde, km 53.000, RAR
2005, Tecuci. 0740586566. (3283739)

Vând Matiz model SE din 2003, 3.400
km, culoare galben auriu. Telefon
0745314327. (3284050)

Vând BMW 524 TD 1985, închidere
centralizată, stare bună, 65 milioa-
ne, negociabil. 0788358161. (3284452)

Vând Dacia Break 1978, 17 mil.
323835, 0745256937. (3284434)

Dacia 1982, Ford Transit 2001.
326781, 0766591815. (3284563)

Vând tractor U 650 cu plug.
0724745452. (3284665)

Dacia 1989 îmbunătăţită 26.500.000.
Tel. 466935, 0724777819. (3284802)

VW Passat Variant an 2002, 75.000
km, TDI, 1,9 (101 cp) albastru, full option,
AC, ESP, oglinzi, geamuri, ABS AB 4
buc, 15.000 E negociabil. 0740304050.
(3284793)

Vând Mercedes C 220 Diesel an
fabr. 1995 intrat în ţară în 2000,
150.000 km reali. Telefon
0742676035. (5492311)

Vând Peugeot Boxer marfă 3,5 t, 1998,
perfectă stare de funcţionare, 10.000
$ negociabil. 322507, 0742690690.
(3285626)

Vând Super Nova 2002, stare bună,
licenţă, staţie, ceas, 3.700 E negociabil.
Telefon 0740872827. (3285632)

Vând Cielo ´96, înmatriculat ´98, bej
metal, full options, 4.250 E negociabil.
Telefon 0745022272. (3285518)

Vând Espero ́ 98, full options, 1,8, preţ
avantajos. 0744577558, 438744. (ctr)

Vând/închiriez ROTIR 120 mc,
variante, izotermată. 0740664980.
(3283734)

Proprietar vând Dacia 1310, an
fabricaţie 1993, stare foarte bună, RAR
făcut recent, preţ 37 mil. Tel. 819526,
866839. (3284837)
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S.C. ARDAF S.A. Sucursala Galaţi,
cu sediul în Galaţi, Ţiglina II, str. Constructorilor 1 bis,

organizează în data de 31.10.2003, ora 10,00, licitaţie cu strigare
pentru vânzarea unui autovehicul DAEWOO TICO, avariat aflat în
proprietatea societăţii noastre, preţ de pornire 760 EURO.

În caz de neadjudecare la prima şedinţă, se va organiza o a
doua şedinţă în data de 7.11.2003, în acelaşi loc şi la aceeaşi
oră.

Pentru a se înscrie la licitaţie fiecare participant va trebui să
achite cu 24 de ore înainte de data licitaţiei garanţia de participare
la licitaţie de 10% din preţul de pornire, echivalent în lei la curs
BNR.

Relaţii la telefon: 0236/461919.

anunţă modificarea începând cu data de 22.10.2003 a dobânzilor anuale
practicate pentru următoarele:
1. Instrumente de economisire:
a) Dobânzile anuale acordate clienţilor persoane fizice:
- depozit cu dobândă capitalizată

- pe 1 lună 15% pe an
- depozit pentru tineret pe termen de 3 luni 14% pe an
- depozit cu primă la dobândă  - 1 lună 15% pe an

      - 3 luni 14% pe an
- depozit cu rată fixă a dobânzii

- pe termen de 30 de zile 14% pe an
- pe termen de 90 de zile 13% pe an

- carnete de depunere cu dobânda lunară 15% pe an
- certificate de depunere cu plata dobânzii

- la 3 luni 14% pe an
- certificate de depozit cu discount 13% pe an
- certificate de depozit 15% pe an
- depozit adolescent pe termen de 3 luni 15,5% pe an
b) Dobânzile anuale pentru depozitele la termen deschise persoanelor juridice:
- depozit la termen pe 1 lună 13% pe an
2. Credite persoane juridice:
- credite pentru echipamente 26% pe an
- credite pentru echipamente acordate administraţiei publice locale

25% pe an
- credite acordate producătorilor agricoli 26% pe an
Unităţile C.E.C. vă aşteaptă şi vă stau la dispoziţie pentru a vă oferi aceste

instrumente de economisire.
www.rsb.ro

SUCURSALA CEC Galaþi

Dosar de executare nr. 11030/10.09.2001

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI IMOBILE
28.10.2003

În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 61/2002, privind
colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut  prin prezenta că în ziua de
6.11.2003, ora 12,00, în localitatea Galaţi, str. Sf. Spiridon, nr. 30, se vor vinde
prin licitaţie  bunurile imobile, proprietate a debitorului S.C. “UNIC N.C.” SRL, cu
sediul în Galaţi, str. Sf. Spiridon, nr. 30, cod de înregistrare fiscală R 4650839:
a) clădire în suprafaţă de 1127,88 mp şi este compusă din mai multe tronsoane
sau corpuri de clădiri situate în loc. Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 30, pe un teren
închiriat de la Parohia Bisericii Armene care este proprietara terenului, preţul de
evaluare/de pornire a licitaţiei - 3.006.870.750 lei fără TVA, şi anume:
- corpul C1 cu suprafaţa de 340,009 mp este format din 17 standuri tip modul
şi o centrală telefonică;
- corpul C2 cu suprafaţa construită de 237,320 mp este format din 11 standuri;
- corpul C3 cu suprafaţa construită de 213,462 mp este format din 11 standuri;
- corpul C4 cu suprafaţa de 92,650 mp este format din 5 standuri;
- corpul C5 cu suprafaţa construită de 19,075 mp este format dintr-un stand;
- corpul C6 cu suprafaţa construită de 82,50 mp este format din 2 standuri, o
magazie cu Ad=67,52 mp şi o copertină (şopron) cu Ad=133,06 mp;
- corpul C7 cu suprafaţa construită de 77,900 mp este format din 4 standuri.
Corpurile C1 şi C2 au structura de rezistenţă din lemn, închideri şi
compartimentări din frizuri tip sandwich cu vată minerală, acoperiş (şarpantă)
din lemn, învelitoare din azbociment, pardoseli din beton, o parte din faţadă
este tencuită pe plasă tip rabitz, ca utilităţi, alimentare cu energie electrică.
Corpurile C3, C4 şi C5 sunt garaje de tip BPI confecţionate în ICMRS Galaţi,
urcate pe un soclu din beton cu înălţimea de 50 cm de la pardoseală, care este
tot din beton.
Corpul C6 are structura de rezistenţă din zidărie de cărămidă, ferestre şi uşi
metalice, tavan din stuf, şarpantă din lemn cu învelitoare din tablă. Acest corp
a fost încadrat de o construcţie metalică cu structură de rezistenţă din profile,
învelitoare din tablă cutată (copertină) şi o magazie din profile şi tablă cutată
zincată. Este prevăzut cu instalaţii electrice de iluminat.
Corpul C7 cu structura de zidărie de cărămidă, tavan fals din pal, şarpantă din
ferme metalice, învelitoare din tablă cutată, pardoseală din beton, tâmplărie din
metal. Este prevăzut cu instalaţii electrice de iluminat.
Asupra bunurile imobile mai sus menţionate nu mai există şi alte sarcini conform
adresei de la Judecătoria Galaţi, Biroul de publicitate şi Carte funciară nr.:
4232/2.06.2003.
Pentru bunul imobil prevăzut mai sus au fost comunicate titluri executorii de
către Epitropia Bisericii Armene, Parohia Galaţi.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi  în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul
de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului
de vânzare, oferte de cumpărare, urmând să se prezinte la data stabilită
pentru vânzare la locul fixat în acest scop.
Ofertanţii sunt obligaţi să  prezinte, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua
precedentă termenului de vânzare, dovada depunerii taxei de participare,
reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei, ce se va vira în contul
5000538787833 deschis la Trezoreria Galaţi.

Opel Astra 17 DTI 2000, 10.000 euro.
0742763819. (3284670)

Vând urgent convenabil Dacia Break
1991, 22 milioane, preţ fix. 0745570189.
(3285493)

Dacia 2000, injecţie, 97 mil. negociabil.
Telefon 0740775905. (3285492)

Predau contract Nissan Terano II 4x4,
22 rate achitate din 36, accept şi
variante. Telefon 0722705254.
(3285497)

Vând Ford Transit 13 locuri,
supraînălţat, an fabricaţie 1997. Telefon
0744573490. (3285498)

Oltcit TRS bej 1994. Tel. 0745232270,
0788301549. (3285703)

Vând Oltcit ireproşabil, 24 mil. Telefon
0723276860. (3285550)

Urgent Renault Megan fabricaţie 2000
a X-a, Diesel, stare bună, 8.500 E.
Telefon 0744390825. (3285542)

Remorcă Dacia, 10 mil. Telefon
0740196232. (3285542)

Ford Mondeo ́ 93, motor Doc 16 Volvo,
full electric, stare perfectă, variante
auto, 5.000 E. Telefon 0740196232.
((3285542)

Vând microbuz Mercedes 11 locuri,
4.200 E. 0744534896. (3284574)

Vând urgent Ford Transit 12+1 locuri,
an ́ 97, motor + pompă, clasice, perfect.
Tel. 0744528039, 492687. (3283492)

Vând Opel Vectra 1992. Tel.
0744101050, 458731. (3285480)

Super Nova Clima 2002, toate
îmbunătăţirile, metalizată, 25.000 km.
319482. (3285466)

Ocazie! Dacia Papuc 2003 Diesel,
excepţională. 321372. (3285464)

Vectra B 1997, multiple opţiuni, 6.200
euro. 0721558727. (3286016)

Vând Dacia 1304, an 1997, tracţiune
faţă, 68 mil. negociabil. Tel. 493296,
0745397666. (3286013)

Opel Vectra 1998, turbo Diesel, full
variante. 0722441618. (3286008)

Opel Astra Caravan 1995, turbo Diesel,
5000 E. 0745318829. (3286009)

Dacia ´80, 12,5 mil. Telefon 458782.
(3285499)

Passat an ́ 98, 1,9 TDI, bleu metalizat,
full electric climatronic, 4xair bag,
alarmă, variante auto. 0722916769,
414201. (3285706)

Vând Dacia Break 1995 GPL stare
bună sau schimb cu Aro 10 + diferenţă.
Tel. 331608, 0744693708. (3285739)

Dacia 2001 injecţie, impecabilă,
proprietar. Telefon 0721463372.
(3286050)

Opel Astra 2000, 1,7 DTI, impecabilă.
0722461681. (3286049)

Ford Focus 2000 TDI, full options, Opel
Vectra 1994, TD, full electric, avantajos.
0740883931. (3286048)

VW Golf IV 2001, Diesel full
extrase. 0740050264. (3286047)

Vând Ford Sierra, an 1989, benzină,
tip Berlină, preţ negociabil, urgent.
Telefon 494095. (3286046)

Super Nova an 2001, negociabil.
471629, 0744786209. (3286041)

Cielo alb 1996, înscris 1998, unic
proprietar, full options. Telefon
0723580877. (3286035)

Opel Astra Sedan 1993, trapă,
închidere, unic proprietar. Telefon
0723580877. (3286035)

Vând Dacia ́ 83 cu instalaţie gaz, nouă,
impecabilă. 317837. (3285734)

BMW 318, 2000, full option Daewoo
Espero, 1998, impecabil, full option.
0723798514. (3285733)

Vând Dacia, an 1988, 29 mil. Telefon
0745544031. (3285727)

Vând VW Passat 1999, 1,9 TDI, full,
impecabil, negociabil. Telefon
0745350953. (3285725)

Dacia Break 2002 august, garanţie.
491223, 0722697999. (3285720)

Berlină noiembrie ´97, proprietar.
Telefon 443949. (3285718)

Vând Dacia Break 1996, 63 mil.
469037, 0740899628. (3285953)

Vând autodubă Roman R 10215
izotermă ş i remorcă. Accept
variante. Relaţii la 0722515878.
(3285749)

Vând Dacia Break 1997. 466102.
(3285956)

Ford Transit dubă, an 2002, adus
recent, vamă plătită, garanţ ie.
0744932452. (3285742)

Break 2000, unic proprietar, impecabil,
metalizat, 84 mil. negociabil.
0721634326. (3285858)

Proprietar Dacia 1995, impecabilă, de
garaj, 48 mil. negociabil. 0721634326.
(3285858)

Vând Dacia Super Nova albastru
catifea 2002, garanţie, proprietar.
Telefon 465645. (3285978)

Oltcit Oltena 12 TRS 1995, impecabil,
5 trepte. 0742704602. (3285976)

Vând sau cedez contract Super Nova
2002, garanţie, proprietar. Telefon
465645. (3285977)

Daewoo Cielo 1997, full option,
impecabil. 0722425914. (3285973)

Vând Aro 244, an ́ 92 şi remorcă stare
bună de funcţ ionare sat Cişmele,
negociabil. Telefon 869817. (3285972)

Vând Dacia 1310, 1990, 30 milioane.
0744560284. (3285864)

Cedez contract leasing Ford Transit
12 locuri, an fabricaţie 2000. Telefon
0723342050. (3285863)

Dacia 1978 taxe plătite la zi.
0742511519. (3285998)

Vând urgent Audi ́ 99, A4, 1,9 TDI, full
extra, 9.700 E. 0745648737. (3285871)

Opel Vectra ´92, gaz. 0745253322.
(3285999)

Opel Vectra ´92, impecabilă.
0742082929. (3285999)

Dacia ́ 94, impecabilă de garaj, 40 mil.
negociabil. 0724831321. (3285995)

Dacia ´98 cu instalaţie gaz, stare
perfectă, de garaj, 72 milioane.
0722243526. (3285994)

Cielo ́ 98, impecabil, de garaj, 4.600 E.
0722243526. (3285993)

Vând Dacia an 1999, 83 mil. negociabil,
alarmă, închidere centralizată, geamuri
ionizate + electrice, casetofon + boxe.
Telefon 0744483506. (3285872)

Vând Raba 16 tone stare impecabilă
sau schimb cu ovine. Telefon
0723095639. (3285653)

Audi A6, 2,5 TDI, 150 cp, 2001
tiptronic, climatronic, full, civ +
vamă achitată. 0742565839.
(3285660)

Mercedes Sprinter 316, CDI, 2001,
full option, 17 locuri, 2 stele,
avantajos. 0742565839. (3285660)

Iveco 17 locuri, 2002, climă
Webasto, 2 stele, recent adus,
avantajos. 0742171941. (3285661)

Ford M Break 1,8 TD, ´98, 5%,
negociabil. Tel. 314738, 0744830478.
(3285878)

Dacia Nova 1998, preţ 69.000.000.
Telefon 0721110915. (3285877)

Opel Astra fabricaţie 2002, 1,4 cmc,
full option, carte service, variante.
0745519526, 314308. (3285883)

Vând Dacia an 1997, metalizată,
impecabilă. Telefon 471595. (3285888)

Berlină ´97, metalizată, impecabilă,
insonorizată. 321738, 0723557370.
(3285673)

S.C. vânde autoturism marca BMW 520
i, 1997, stare excepţională, preţ atractiv.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la nr.
0744897274. (ctr)

Opel Astra an fabr. 1993, motor 1,4,
servo total, alarmă, închidere
centralizată, unic proprietar. Telefon
0766530305. (3285663)

Peugeot 405 Diesel, 1993, impecabil,
variante. 0742033776. (3285670)

Dacia 1999 metalizată. 0744847472,
464563, după 17.00. (3286804)

Ford Focus 1,8 TDI, full option, aer
cond, proprietar, consum 5%. Telefon
0742504332. (3286802)

Passat 1,9 TDI, 1998, climatronic, full
electric. Telefon 0745607440.
(3285900)

Vând Nubira. An fabricaţie 1999. Preţ
5600 Euro, negociabil. Relaţii la telefon
0724238207. (ctr.)

SC scoate la vânzare autore-
morcher, autotractor, autoutilitară
furgon IFA, autospecializată
izotermă, autospecială macara,
tractor, remorci. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Vând Audi All Road 2,5 TDI 180 CP,
full options, 2001. Relaţii la tel.
0744584394. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Dacia 1980-2000, plata imediat,
seriozitate. 426150. (5493403)

Dacia, Oltcit, orice stare pentru
dezmembrat. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Cumpăr Dacia 88-92. Telefon 423940.
(3285581)

Cumpăr urgent acte Renault
Laguna, an 93-96 Diesel. Telefon
0742042227. (3285636)

Cumpăr Dacia 1310, an 80-90.
Telefon 0742042227. (3285636)

Cumpăr ARO camionetă 1996-2001.
Telefon 0745068850. (3285551)

Cumpăr Dacia Break 1999, unic
proprietar, garaj, exclus intermediari.
321406. (3285704)

Cumpăr remorcă Aro. 0740226322.
(3285744)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3280758)

Videorecordere, telecomenzi video,
piese video, 463756. 0745702103.
(3283908)

Vând calculator nou Athlon xp 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, Gforce
4, boxe, monitor 17". Tel. 419262; Mobil
0745627906. (ctr.)

Vând calculator DURON 1300, MB
KT200, LAN, sound, USB 2.0, 128 DDR,
HDD 40 GB 7200 RPM, Geforce  4
MX440 64 DDR TV-OUT AGP 8X, CD-
ROM 52X, monitor 15", nou, garanţie.
Tel. 419262. 0745627906. (ctr.)

Vând sau dezmembrez calculator 386.
Telefon 0740246590. (3285536)

Vând frigider Arctic, stare foarte bună,
4 mil. neg. 441505, după ora 16,00.
(3285955)

Vând magnetofon Akai Gx77 şi Deck
GxF71, staţie 2x100 W, egalizator, CD-
Player, boxe 150 W, pikup profes. SLQ2,
toate Technics, televizor Samsung,
diag. 76 cm. Telefon 0723276860.
(3285549)

Cameră nouă Panasonic VHS-
C+accesorii. 0740118384. (3285952)

Sisteme Duron 1300, monitoare Nec
17", webcam-uri Philips, switch-uri.
0721666091, 464053. (3286040)

Vând telefon Ericsson T65, 2.700.000.
Telefon 0740706232. (3285890)

Vând urgent laptop Pentium II, rog
seriozitate. Tel. 0740981375 sau
0740238325. (3285891)

Vând 2 camere video Sony, Samsung,
noi. Telefon 0744281044. (3285659)

Vând tv Waiston şi Philips+maşină
spălat. Telefon 416132. (3285667)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3285899)

CALCULATOARE PII 266/64/3,2,
1.590.000,  MONITOARE, BĂLCESCU
52. TELEFON 415053. (3286806)

Vând frigider Arctic 180 l, mijlociu, 3
mil. lei. După ora 16,00, telefon 443813.
(3286808)

Cedez stand 57 Galgros. Telefon
074528673. (3283650)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
SC Prollcef Şendreni SA Galaţi vinde

40 tone fasole albă, recolta 2003. Relaţii
0744590454, 826374, 826355.
(3283301)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu, minim 3 mc. 0744602843.
(3283489)

Vând centrale termice noi pentru casă,
preţ negociabil. Telefon 0766732803.
(ctr.)

Vând baloţ i lucernă. Telefon
0722974626. (3284692)

Vând cardane Raba. 0723955176.
(3285000)

Vând garaj zona piaţa Micro 39A.
Telefon 468174, după ora 17.00.
(3284730)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

Vând antenă parabolică digitală.
0744960608, 493990. (ctr)

Vând porumb 4.500/kg. Telefon
466210. (3284750)

Vând urgent garaj dublu 50 mp, Ţiglina
II, 180 mil. Telefon 0723276860.
(3285548)

Vând urgent garaj cu beci Ţiglina II,
150 mil. Telefon 0723276860.
(3285548)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (3283466)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3284745)

Vând compresor 80 litri ş i trusă
pistoale vopsitorie auto, maşină frezat
chiulase, generator acetilenă, furtunuri,
set brenere şi 4 tuburi O2. Telefon
0723276860. (3285548)

Vând urgent canapea, fotolii. Telefon
497439. (3285547)

Garaj din beton cu beci, Partizanilor.
0722541967. (3284418)

Masă biliard nr. 8, convenabil, urgent.
0721970697. (3284419)

Vând garaj 24 mp zona Lic. Auto.
0744534896. (3284573)

Grajduri, bazine, ţeavă, ferme metalice,
tractoare. 322164, 0744693264.
(3283918)

Loc de veci Eternitatea, poziţ ie
centrală. Telefon 0722612168.
(3284560)

Vând căţei Doberman. Telefon 490864.
(3285479)

Vând maşini de cusut casnice, triploc,
aparat îmbrăcat nasturi. 496598,
0722784510. (3285474)

Vând activitate confecţii (utilaje +
contracte). 0722784510. (3285474)

Ciobănesc german 3 luni, vaccinaţi,
cu carnet. 426253. (3285470)

Ferestre + uşi bloc, maşină cusut
manuală, teasc. 317383. (3285468)

2 sobe Bosch, mobile, ardere internă,
butelie Shell, noi, 2.700.000. Telefon
481079. (3285495)

Vând 2 cărucioare copil 500.000 buc,
tuburi CO2 400.000 buc, dozator
Cornelius 800.000. Telefon
0740751709, după ora 17.00.
(3286001)

Vând butoi 120 kg agud, cazan inox
30 kg, magnetofon Kastan I, damigeană
50 kg, negociabil. Telefon 431226.
(3285736)

Vând instalaţie gaz, nouă, pe maşină.
317837. (3285735)

Vând rulotă fast food 500 Euro şi
aparat chebap 100 $. Telefon 480436.
(3285724)

Vând canapea extensibilă şi fotolii,
negociabil. Telefon 464308. (3285741)

Societate comercială vinde vitrine
ş i lăzi frigorifice. Relaţ i i la
0722460755. (3285750)

Vând canapea + fotolii, vitrină, şifonier,
birou. Telefon 477280. (3285852)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea,
zona Eroilor sovietici. Tel. 0722974612,
435236. (3285969)

Vând brăţară aur alb, 16 grame.
Telefon 416132. (3285666)

Vând cameră digitală Panasonic, nouă,
negociabil. Telefon 0740675173. (ctr)

Vând 2 vitrine frigorifice orizontale
în funcţ iune, 20 milioane.
0744527191. (3286030)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr păr natural. 460861.

(3284648)
Cumpăr fier vechi deşeuri, idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3284746)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr sticle 1/2 l euro şi naville
(lichior). Telefon 413446. (3284700)

SC cumpără câini Ciobănesc german
cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr malaxor panificaţie şi masă
inox. 0722353793, 0788404724.
(3285985)

Pentru cel mai dulce îngeraş Zontea
Aldo Adrian, la împlinirea a 2 anişori,
mama şi tati îţi doresc tot binele din
lume.

˝La mulţi ani!˝ (3286006)

De opt ani, lumea mi se
pare mai frumoasă, totul
are rost, cu adevărat, cu
tine! Ziua de 28
octombrie să ne poarte
întotdeauna noroc.
Pentru scumpa mea soţie
Lica, toate gândurile
bune de la Gabi Diaconu.

(3285722)

Picaro angajează confecţ ionere
textile. Tel. 492494. (3285451)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Colegiul Economic “Virgil Madgearu”
Galaţi anunţă susţinerea concursului
pentru ocuparea postului inginer de
sistem  în conduiţiile legii. concursul
va avea loc pe data de 29 octombrie
2003. Informaţii suplimentare la sediul
liceului. Telefon 446248. (3284866)

S.C. angajează tâmplari lemn, aluminiu,
zidari, inginer constructor. Tel. 479656.
(3284963)

Angajez persoană calificată
pentru lecţii copil clasa I. Relaţii la
tel.0744596946. (ctr.)

S.C. angajează vânzătoare. Adresaţi
magazinele Albo, Micro 38, Aleea
Comerţului. (3284981)

Coafor “Alt Ego” angajează coafeză.
Telefon 427373. (ctr.)

S.C. Exfilmetal S.A. angajează frezor,
sudor electric şi autogen, electrician şi
şofer. Informaţii la 477013. (3285579)

Angajez modelator cu experienţă.
499705. (3285573)

Soc. com. angajează personal
spălătorie auto, preselecţia în data de
28 şi 29, ora 8,00. str. Gh. Asachi nr.
91, lângă vulcanizarea Betex. Tel.
0745314427. (3285574)

Vânzători carte tonetă acoperită.
Salarizare bună. 462238. (3284935)

Oferim contracte în Elveţia pentru
cabaret. Tel. 0742183293. (3284932)

Angajăm tâmplar mobilier PAL
experienţă. Tel. 434931. (ctr.)
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SC ASA
ASIGURĂRI
ATLASSIB SA -
Sucursala Galaţi
angajează:

- Inspector
Asigurări: studii
superioare, abilităţi
în relaţii cu publicul,
disponibilitate la
program flexibil,
domiciliul în Galaţi,
permis conducere
ctg. B, telefon,
experienţa în
asigurări constituie
un avantaj, durata
încadrării
nedeterminată.
Anunţul este valabil
şi pentru absolvenţi
2003.
Relaţii la
telefoanele 0236/
436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax
0236/326640.

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr.)

Societate angajez zugravi, zidari şi
muncitori necalificaţi. Tel. 415077.
(3284900)

SCA Automecanica Galaţi angajează
vopsitor auto. Relaţii 462240, 442546.
(3285870)

Angajăm vânzătoare magazin
băuturi alcoolice pentru acasă. Tel.
473092.
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin

A.J.O.F.M. Asigurăm angajarea. Tel.
326263. (ctr.)

Angajăm agenţ i de marketing,
absolvenţi 2003. Solicităm minim studii
medii. Tel.326263.(ctr.)

SC angajează agenţi marketing cu
experienţă. Se oferă 6.000.000 lei/lună,
carte de muncă. Tel. 497879,
0744675182. (3285528)

Angajez 2 studente cunoscătoare PC,
eventual asigurăm cazare.
0724210890. (3285590)

SC Decovil SRL angajează instalator,
zidar-faianţar, lucrător gips, necalificaţi.
Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Angajez navigatoare internet.
Tel.0740433213. (3285665)

Anagajez agent(ă) pentru agenţie
turism. Tel.0740433213. (3285665)

Teatrul de varietăţi caută talente
(actorie, muzică, dans) şi organizatori
spectacole. Telefon 324835. (328476)

S.C. Dunărea S.A. angajează: a)
secretară: studii - colegiu de
specialitate, limba engleză,
operare PC, abilităţi comunicare,
aspect fizic plăcut; b) recepţionere
hotel: studii - minim liceul cu
examen de bacalaureat, limba
engleză nivel corespunzător de
conversaţie, operare PC, abilităţi
de comunicare, aspect fizic plăcut;
c) barmani specializaţi: absolvent
liceu economic de profil (calificare
postliceală) sau şcoala profe-
sională de specialitate, aspect fizic
plăcut, abilităţi de comunicare.
Cererile vor fi depuse la sediul
firmei din str. N. Bălcescu nr. 1,
zilnic (luni-vineri), orele 9,00-16,00.
(ctr.)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin carne. Tel. 468015,
0745609138. (3285483)

Angajez operator sală calculatoare.
Telefon 0745587686. (3285469)

Angajez faianţari, zugravi. Telefon
0724504737. (3285471)

Societate Manesman SRL angajează
instalatori alarme auto şi imobile, str.
Tecuci nr. 153 sau tel. 0724371696,
0742919444. (3285488)

SC comercială de distribuţie băuturi
angajează agenţi vânzări, strada Traian
nr. 253. Telefon 438499. (3285491)

Angajăm vânzătoare calificată profil
încălţăminte-îmbrăcăminte. Preselecţia
miercuri, ora 13,00. Telefon 491485.
(3285709)

SC Valdesign angajează personal
spălătorie auto, Coşbuc 294.
0745071001. (3286025)

Cafe bar angajează personal
(fete+băieţi). Telefon 0788699868.
(3286024)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează, cu contract de
muncă, pe teremen nelimitat,
lăcătuş i. Se caută persoane
serioase, cu experienţă, fără cazier
judiciar. Relaţii în str. Stelei nr. 44.
Tel. 312061, 499606. (ctr)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
0766708650. (3286045)

Class Serv organizează în condiţii
moderne cursuri: operatori
calculatoare, Design Web, Autocad,
gestionari, vânzători, contabilitate
asistată, inspectori personal,
engleză, fotografi, masaj, şofer
autoambulanţă, îngrijitori domiciliu
bătrâni, baby sitter. Cursuri
atestate Ministerul Muncii şi
Ministerul Învăţământului.
Reduceri importante. Telefon
410579. (3285951)

Angajez vânzători covrigi. 334163.
(3285738)

Angajăm reprezentanţi comerciali part/
full time, condiţii motivante. CV-ul se
trimite la adresa de e-mail:
resurseumane@meddent.ro sau prin
fax la numărul 0239611919. (3286044)

Câştigaţi bani, slăbiţi fără foame,
îmbunătăţ iţ i sănătatea. 416783,
0740664842, 492616, 0724865282.
(3285740)

Barul Topaz angajează barman-
ospătar. Telefon 0721228713.
(3285747)

SC angajează vânzătoare şi muncitor
necalificat. Relaţii la tel./fax 436005.
(3285746)

SC angajează urgent pictori sticlă
decorativă. Tel. 462070, 0788385883.
(3285968)

Angajez tranşatoare, vânzătoare şi
şofer magazin alimentar. Telefon
417319. (3285854)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă). Relaţii la bar. (3285859)

SC Casa Auto Mariano SRL, dealer
Ford şi Mazda, angajează consultant
vânzări. Cei interesaţi pot depune
CV+foto la show-room-ul din str. H.
Coandă nr. 5. (ctr)

3 vânzătoare magazin alimentar,
2.500.000, contract muncă, şofer
aprovizionare. 463944. (3286807)

SC Arinar angajează urgent tâmplari
şi circularişti în PAL. Telefon 498285.
(3286801)

Intermedia angajează hidroizolatori cu
experienţă, salariu atractiv+bonus.
435746, 324794. (ctr)

Societate comercială angajează
paznic. Tel. 418581, 0744243251.
(3285876)

Angajăm cârciumari pentru bodegă şi
arhivari atestaţi. Prezentarea astăzi, ora
12,00, în strada Culturii nr. 10 bis.
(3284787)

SC angajează sudori autogen şi
lăcătuşi navali. Tel. 0721369066 sau
433667 după ora 17,00. (3285657)

Ofertă de muncă în Arabia Saudită
pentru asistente medicale ş i
stomatologie, bune facilităţi, plecări
urgente. 0742185636. (3285662)

SC angajează 2 paznici. Relaţii la tel.
433858 sau 0788307591. (ctr)

Angajez femeie îngrijire copil 8 luni.
Relaţii tel. 0742167362. (ctr)
Firmă construcţii angajează dulgheri

şi fierari-betonişti, str. Tecuci 137.
(3286000)

Angajez modelatoare pâine-covrigi, cu
experienţă, str. Traian 269. (3285861)

SC angajează personal deservire bar,
zonă liniştită. Telefon 0723297785.
(3285992)

S.C. angajează zidari, faianţari,
dulgheri, fierar-betonişti. Se cere:
seriozitate, experienţă min. 3 ani. Se
oferă salariu minim 5 mil. Telefon
499439. (3283812)

S.C. Coratex angajează
confecţionere textile. Relaţii 411500.
(3284850)

Angajez sudori M16-MAG.
0721297110. (3284949)

S.C. SECA DISTRIBUTION SRL,
distribuitor produse Wrigley’s,
angajează agent vânzări pe
zona Galaţi. Se cer: carnet de
conducere cat.B, cazier. Se
oferă: salariu atractiv, bonus,
maşină de  serviciu, experienţa
în vânzări constituie un avantaj.
CV la fax 491303. (3284951)

SC angajează tâmplari categ 6-7.
Telefon 0723342105, după ora
17.00. (3285582)

Angajez cusătoare feţe
încă lţăminte. Tel. 412000,
0722648370. (3285506)

Vidobet Grup angajează şofer
livrator CV fax 326060. Relaţii tel.
0745593874. (3285502)

SC Done SRL angajează urgent
zugravi, zidari cu experienţă.
Rel. tel. 411311, str. Brăilei nr. 28.
(3286033)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează persoană cu
studii superioare marketing/
management pentru post coordonare
Serviciul comercial. Se cer:
cunoştinţe solide în domeniu,
experienţă în muncă, permis
conducere B, responsabilitate şi
dorinţă de perfecţionare. Se oferă
posibilitatea de a lucra în cadrul unei
societăţi în plină dezvoltare, de a
evolua din punct de vedere
profesional şi un salariu net pentru
început ( 2 luni) de 5-7 mil. lei. CV-
urile se primesc până la 8.11.2003,
la tel./fax 312061 sau în str. Stelei
nr. 44, spate Mehid SA. (ctr)

Şofer B,C,D,E, experienţă doresc
colaborare. 0740341095. (3284001)
Şofer B,C,E,D engleza-italiana,

experienţă internaţ ională, solicit
angajare. 0723530839. (3283735)

Doamnă serioasă îngrijesc copil sau
bătrână. Telefon 421570, orele 8,00-
20,00. (3284722)

Îngrijesc copil. Telefon 498249.
(3285486)

Doresc să îngrijesc un copil. Telefon
427377. (3285465)

Posesor permis categ. B,C,D,E,
experienţă vastă în taximetrie, maxi-taxi,
transport internaţional de persoane,
solicit angajare, oferte serioase. Tel.
0745798268, 312755. (3285607)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reparaţii subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Fotografii, filmări. Accesibil,
calitate. Telefon 469704,
0745232054. (ctr.)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Atenţie!  Primul pas în afaceri: consultă
specialiştii. Consultanţă în afaceri,
servicii financiare complete. 460951,
0745671633. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante,
postere, prelucrări digitale.
0723129589. (3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

FILMĂRI PROFESIONALE
(INCLUSIV CD/DVD) MUZICĂ NUNŢI,
FOTOGRAFII. 455273, 0722424502.
(4714149)

Devalo construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, cu tâmplărie de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3280032)

Vânzări centrale termice eventual
discount-uri service, garanţie, preţuri
excelente. 0745758573. (3281277)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3281960)

Transport marfă, 2 t, orice destinaţie,
seriozitate, tarif minim. 0723029152.
(3283424)

Firmă de consultanţă înfiinţăm SRL-
uri, modificăm acte societate,
preschimbăm certificate
înmatriculare, obţinem avize şi
autorizaţii. 435535, 0740656975.
(ctr)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616. 0745642631. (3283280)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3284745)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. vopsim
tâmplărie, faianţă. 425386. (3283286)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0724289539.
(5546453)

Transport marfă intern-interna-
ţional, Ford 2 t, decontare legală,
preţuri avantajoase. 0788358161,
410566. (3284451)

Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips,
parchet lamelar. 0740695586.
(3284728)

Diagnoză computerizată,
autovehicule injecţie benzină, Diesel
(TDI, CDI), geometrie, direcţie reglaj.
Tel. 464654, 0744611585. (3284736)

Garantat Austria, Italia cu autoturism.
Tel. 0723237735. (3284606)

Reparaţii TV deplasare, constatare
gratuite. 423082, 0745765678.
(3280570)

S.C. PROCONSULT anunţă redu-
ceri de comision pentru înfiinţări
firme, preschimbări certificate,
modificări acte societate, avize,
rapid şi eficient! Tel. 499267,
0744124925. (3285563)

Birou de consultanţă infiinţează
societăţi, preschimbări, avize şi
autorizaţii. Promptitudine şi preţuri
minime. Tel. 430408, 0744109261.
(3284751)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări,
societăţ i comerciale. 416906,
0723926687, 0742903436.
(3280793)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3279261)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
geam termopan. Măsurători, transport,
montaj gratuit, str. D.Chicuş 108. Tel.
479910, 0742090406. (3281659)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3281716)

Găuri, hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (324566)

Tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, ieftin, calitate, rate,
garanţie. Tel. 463166. 0788459914.
(3284508)

S.C. Funghifruct execută  la
comandă tâmplărie aluminiu PVC.
Geam  termopan, montaj gratuit,
preţuri mici, zidării, tencuieli rigips
etc. Tel. 430093. (3284598)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3284996)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 0723223878,
463478. (3285525)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3285531)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 344137. (3285532)

S.C. Dechinan SRL distribuitor al
produselor Aplast vă oferă tâmplărie din
P.V.C. de calitate, str. Brăilei nr. 205
(Micro 20), bl. A5, sc. 7, parter. 499464.
(ctr.)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3284036)

Hidroizolaţii termosudabile foarte
ieftin. Calitate, garanţie. 452525.
(5546848)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(5547701)

Preluăm spre administrare ş i
închiriere apartamente mobilate şi
nemobilate, case, birouri, spaţii
comerciale, comision 0 proprietar.
417887, 435572. (ctr)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
mobil 0740852292. (3283357)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate
(fluent engleza, italiana). 0744295593,
312050. (3284401)

Execut filmări Panasonic, fotografii,
negociabil. 444153, 0723487642.
(5489311)

Societate comercială execută mobilier
în serie şi comandă. Telefon
0745826785. (5488621)

Zugrăveli, faianţări, rigips. Calitate,
seriozitate. Pentru lucrările de amploare
se oferă tarife reduse! Tel. 327145,
0724504737. (3285472)

Faianţăm, zugrăvim, tapetăm,
amenajăm interioare, seriozitate.
426402. (3286019)

Execut zugrăveli, zidării, faianţări,
parchet lamelar. Telefon 423918.
(3286003)

Muzică nunţi. DJ profesionist. Filmări
video. 497027, 0721499899. (3286007)

Echipă cu experienţă montează,
garantează, preţ bun, centrale
termice, instalaţii sanitare, mobilă la
comandă, zugrăveli. Telefon
488193. (3286022)

Angajez şofer categorie B, C, E,
cunoştinţe mecanică. Tel. 0723095639.
(3285652)
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Societate comercială execută pe bază
de comandă mobilier pentru birouri şcoli,
spitale, ateliere de confecţii, ateliere de
mecanică fină. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

Execut zugrăveli, tapet, carton-rigips,
instalaţii sanitare, parchet, faianţări,
lambriuri. 499734, 0744291422.
(3286039)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3286031)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
432866. (3285721)

Executăm parchet, izolaţii rigips,
faianţări. Telefon 310749. (3285961)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. 0742851136. (3285681)

SOCIETĂŢI COMERCIALE comision
0. Tel. 415505, 0740230406.
(3285897)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
preţuri minime. Telefon 417280.
(3285892)

CASĂ DE AMANET. Cele mai mari
preţuri! Cele mai mici dobânzi!
Reduceri pentru studenţ i ş i
pensionari! Str. Brigadierilor nr. 4,
lângă bijuteria Kiss, tel. 312499.
(3285668)

Execut lucrări de hidroizolaţie cu
smoală ş i carton la preţuri
avantajoase, ofer garanţie. Tel.
0745319273, 0724395730.
(3285887)

Firmă de contabilitate întocmim
evidenţe contabile, expertiză, analiză
economico-financiară, control
financiar, inventarieri. Tel.
0745664961, 410777. (ctr)

Raşchetez parchet. Telefon
0745903006. (3285874)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3285875)

Executăm lucrări de amenajări
interioare: placări cu rigips, tavane
casetate, văruit, gresie şi faianţă,
parchet lamelar. Telefon 0745776401.
(3285867)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(3285625)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. Pentru pensionari plata în
două rate. 496609, 0722736633.
(3279954)

Reparaţii frigidere la domiciliu.
Garanţie. Tel. 437715, 426846,
0724195999. (3284491)

INTERNATIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MECT;  certificate de
calificare eliberate de Agenţ ia
Judeţeană de Ocupare şi Formare
Profesională. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Reparaţii calculatoare hardware şi
software la domiciliu. Telefon
0744201157. (3285853)

În fiecare vineri mergeţi cu noi în
Italia. Microbuz două stele. Tel./fax
466865. (3285982)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

Ofer împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

SC Electrica SA - SISE Muntenia Nord
- AISE Galaţi cu sediul în Galaţi, str. N.
Bălcescu nr. 35A, anunţă organizarea
unei licitaţii publice deschise, cu strigare,
pentru vânzarea mijloacelor fixe
aprobate pentru a fi casate (inclusiv
mijloace auto). Licitaţia va avea loc în
zilele de: 17.11.2003, 24.11.2003 şi
1.12.2003, ora 10,00, la sediul nostru
din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A. Lista
conţinând mijloacele fixe se găseşte,
pentru consultare, la sediul nostru din
Galaţ i, la Biroul administrarea
patrimoniului şi activităţi conexe. Pentru
informaţii suplimentare sunaţi la 305798.
(3285656)

Preşedintele Consiliului de
Administraţie al SC Agrotransport
Tecuci SA convoacă Adunarea
Generală Extraordinară a SC
Agrotransport Tecuci SA, cu sediul
situat în Tecuci, str. Prundului nr. 11,
pentru data de 20.11.2003, ora 10,00,
la sediul societăţii cu următoarea ordine
de zi: 1. Aprobarea contractării de
împrumuturi de la terţe persoane în
vederea executării contractului de
vânzare-cumpărare nr. 8/1998; 2.
Aprobarea acordării de împrumuturi în
temeiul art. 104 alin. 1 lit. b, raportat la
art. 105 din Legea 31/90, modificată; 3.
Diverse. Dacă la prima convocare nu
s-a întrunit cvorumul legal pentru
desfăşurarea adunării aceasta va avea
loc a doua zi la aceeaşi oră şi în acelaşi
loc. (ctr)

Numita Tarlungă Iordănica chem pe
numitul Tarlungă Marian-Costel, pe data
de 7.11.2003, la Judecătoria Galaţi
pentru proces divorţ, dosar 4785 - T1,
sala 4. (3285545)

Bobocica Vasile este citat în data de
31.10.2003, ora 8,00, sala 4, la
Judecătoria Galaţi, dosar civil nr. 5338/
2003. (3285489)

SC Advertising SRL, cu ultimul sediu
cunoscut în Galaţi, str. Brăilei nr. 134,
este chemată la Tribunalul Galaţi, secţia
comercială, în data de 4.11.2003, sala
11, ora 8,00, în dosarul 2915/com/2003,
pretenţ i i în contradictoriu cu
Cooperativa de Credit Dunărea Galaţi.
(3285711)

SC Consul Amăriţei SNC Galaţi, cu
ultimul sediu cunoscut în Galaţi str.
Saturn nr. 28, bl. B4, ap. 19, este
chemată la Tribunalul Galaţi, secţia
comercială în data de 4.11.2003, sala
11, ora 8,00, în dosarul 2914/com/2003,
pretenţ i i în contradictoriu cu
Cooperativa de Credit Dunărea Galaţi.
(3285710)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3283926).

Profesoară meditez la matematică
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
319267.  (3285584)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631. (3285894)

Pierdut  act concesiune nr. 191
din 1967. Se declară nul.
(3286017)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca
95633. Se declară nulă. (3286011)

Pierdut  leg. de student, carnet de
student pe numele Arseni Florin.
Se declară nule. (3285731)

Pierdut  carnet interbus cu seria
000286. Se declară nul. (3285966)

Pierdut  leg. de veteran de război
seria GL nr. 362683. Se declară
nulă. (3285963)

Pierdut  buletin identitate, permis
conducere, certificat înmatriculare
pe numele Milea Dănuţ. Ofer
recompensă. Tel. 492979,
0721119573. (3285654)

Pierdut  carnet student pe numele
Donciu Claudia. Se declară nul.
(3285873)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr.
51393. Se declară nulă. (3286803)

S.C. Academic S.R.L. declară nule
următoarele poliţe medicale
pierdute: Q 0221094, Q 0417443,
Q 0417445 emise de către S.C.
Rai S.A. Brăila.

Sunt din Tecuci şi mulţumesc
tămăduitoarei Aurica care mi-a
dezlegat cununia pe loc. Aurica
este cea mai puternică din Galaţi,
este autorizată şi rezolvă orice
necaz de farmece sau blesteme,
probleme cu beţia, cu cei despărţiţi.
Talismane pentru spor, rezolvă
100%. Str. Română 123. Tel.
438955, 0742483608. (3284488)

Atenţie! Speranţa, fiica vraciului

Ungureanu se află în Galaţi.
Această tămăduitoare are harul de
a rezolva orice problemă a omului
în 2 şedinţe. Telefon 0744274450.
(3285729)

Violeta mulţumesc ghicitoarei
Roxana pentru aducerea soţului
acasă. Telefon 314121. (3285989)

Adrian mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru scoaterea
argintului. Telefon 0740771190.
(3285989)

Monica mulţumesc Roxanei
pentru dezlegarea cununiilor,
ghiceşte în glob şi tarot. Telefon
314121. (3285989)

Clarvăzătoarea Roxana a obţinut
globul şi cărţile de tarot pentru
meritele

sale, dezleagă cununii, scoate
argintul, împacă căsnicii, vindecă
băutura, diferite boli, îndepărtează
farmece ş i blesteme. Telefon
314121, str. Al. Cernat 174.
(3285988)

Multă sănătate doamnei Maria,
tămăduitoarea care mi-a adus
fericirea în familie şi mi-a alungat
blestemele din casă, în trei şedinţe
rezolvă orice problemă. Telefon
496772. (3285990)

Dosar nr.9242/LJ/2000 România,
Tribunalul Galaţ i, secţ ia
comercială, încheiere, Camera de
Consiliu  din 22 octombrie 2003,
Judecător sindic - Luminiţa
Munteanu, Grefier - Mirela State. La
ordine fiind soluţionarea cererii nr.
1476 din 18 octombrie 2003,
formulată de lichidatoarea
judiciară S.C. Expert Lichidator
SRL Iaşi, a debitoarei S.C. Mălina
Smârdan S.A. Galaţi. La apelul
nominal au lipsit părţile. S-a făcut
referatul cauzei în sensul că s-a
soluţionat prezenta cerere fără
citarea părţilor. Judecătorul sindic.
După deliberare, în numele legii,
dispune. Admite cererea nr. 1476
din 18 octombrie 2003, formulată
de S.C. Expert Lichidator  SRL Iaşi,
în calitate de   lichidatoare judiciară
a debitoarei S.C. Mălina Smârdan
S.A. Galaţ i. Autorizează pe
lichidatoarea judiciară  S.C. Expert

Lichidator S.R.L. Iaşi să vândă
activul “Ferma Bă lţata”,
proprietatea debitoarei S.C. Mălina
Smârdan S.A., compus din teren
în suprafaţă  de 7.065,53 mp şi
construcţ i i (magazie cereale,
magazie piese schimb, magazie
îngrăşăminte chimice, sediu
administrativ, cabină pod basculă
ş i împrejmuiri) ş i utilaje (12
tractoare descompletate, 2 RTD
descompletate, o remorcă, 5
grape stelate, 3 tăvăluci inelari, 2
semănători SUP, 2 NET ierbicidat
descompletate, 1 genera-
tor+transformator sudură ne-
funcţ ional, 1 convertizor
nefuncţional, 1 instalaţie tratat
seminţe, 1 generator acetilenă
nefuncţional şi 2 aripi ploaie) către
numitul Iordan Marian, domiciliat
în com. Fârţăneşti, sat Fârţăneşti,
jud. Galaţi, posesor al CI seria GL
nr. 168571, eliberatăde Poliţia Tg.
Bujor la 3 septembrie 2001, la
preţul de 200.000.000 lei (două
sute milioane de lei) inclusiv TVA.
Condiţ i i le vânzării sunt
următoarele: - cumpărătorul   va
achita integral preţul în termen de
10 zile de la data la care
lichidatoarea judiciară îi va notifica
obţinerea autorizării şi îndeplinirea
condiţiilor de publicitate; - vânzarea
se va perfecta după cel puţin 20 de
zile de la data ultimei publicări în
ziar a prezentei hotărâri; -toate
cheltuielile ocazionate de vânzare
şi la perfectarea actului constatator
sunt în sarcina cumpărătorului.
Prezenta încheiere va fi notificată
debitoarei, afişată  la uşa
imobilului care urmează a fi vândut
şi publicată în două ziare locale de
largă difuzare. Definitivă ş i
executorie. Cu recurs în termen de
15 zile de la comunicare.
Pronunţată în şedinţa publică din
22 octombrie 2002. Judecător
sindic. Grefier.

Donez mascul Setter
irlandez, un an, crescut în
apartament, frumos, cuminte.
Tel. 314939, 0722431801.
(3285745)

- CHRISTIAN COMPANY -

Lider servicii funerare complete.

Tel. 496000, 0740205205. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950,  0724371602.
(3284511)

Dă Doamne pace, lumină ş i
odihnă veşnică bunei noastre
colege înv. pens. STOIAN ANGELA.
Dumnezeu s-o ierte. Mihai
Cornelia, Vica, Paulina. (3286004)

Suntem alături de familia
Toderaşcu la imensa durere
pricinuită de decesul  fiicei sale
ROXANA. Familia Benea.
(3286038)

Cu nespusă durere anunţăm
decesul  scumpei noastre mame
ş i bunici BUDESCU MARIA.
Înmormântarea astăzi la Cimitirul
Sf. Lazăr. Dumnezeu s-o aibă în
pază! (3285728)

Chiar dacă soarele a apus acum
pentru totdeauna, tu ai fost şi vei
rămâne în inimile noastre
TODERAŞCU ROXANA. Eduard
Fătăciune şi familia. (3285748)

Cutremurat de durere mă alătur
cu tot sufletul prietenei mele Alina
şi familiei la incredibila dispariţie
a ROXANEI plecată prea de
timpuriu pe un drum fără
întoarcere. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Cînepă
Bogdan. (3285957)

Regrete eterne pentru cel care a
fost cuscrul nostru
LACUREZEANU ION. Fam.
Gavrilov. (3285959)

Regrete eterne pentru cumnatul
meu LACUREZEANU ION. Aristica
Milea. (3285960)

Frumoase sunt acele suflete
mândre care nu acceptă niciodată
să se plece. Aşa un suflet a avut şi
cea care a fost TODERAŞCU
ROXANA 17 ani. Din faţa bolii şi a
destinului nedrept ea a preferat să
plece. Ne rugăm pentru odihna
sufletului ei. Regrete eterne.
Liliana, Vasile, Tanţa, Doru şi fam.
Răducan. (3285962)

Cu adâncă durere în suflete,
colegii din cadrul DADR Galaţi
anunţă încetarea din viaţă, după o
grea şi nemeritată suferinţă, a celei
care a fost ing. HOLBAN VALERIA.
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. (3285857)

Colegii din cadrul DADR Galaţi
sunt alături de domnul Galben
Dumitru în împrejurările triste
cauzate de moartea tată lui.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (3285857)

Chip frumos ş i blând, suflet
generos, ne-ai părăsit fără să te
uiţi  ce laşi în urmă, din cauza
tragicului accident în care nimeni
nu a văzut, iar tu erai cunoscut de
tot cartierul BALICA CONSTANTIN,
36 ani. Nu te vom uita câte zile vom
mai avea. Petrică, Elvira, Ciprian
şi Liliana. (3285967)

Regretăm profund decesul
bunului nostru vecin VICOL
GHIORGHIU şi suntem alături de
familia îndoliată. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Nicuşor şi
Claudiu Istrate. (3285860)

Suntem alături de Sorin şi Florin
la decesul mamei lor STOIAN
ANGELA. Sincere condoleanţe.
Colectivul SC Young DS.
Dumnezeu s-o ierte. (3285979)

Cu imensă durere în suflet
anunţăm decesul  fulgerător al
fiicei noastre

TODERAŞCU ROXANA
VERONICA, 17 ani. Din lumea ta
nu poţi vedea ce jale ne apasă, noi
cu toţii te aşteptăm să te întorci
acasă. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Înhumarea va
avea loc miercuri, 29 octombrie,
ora 12.00. Părinţ i i ş i sora.
(3285984)

Împietriţi de durere Adi şi mamaia
anunţă dispariţia din lumea celor
vii a

scumpei lor nepoate ROXI.
Odihnească-se în pace.
(3285984)

Înmărmuriţi de durere anunţăm
decesul  fulgerător şi prematur al
scumpei noastre nepoate
ROXANA.

Familia Rusu Alecu şi Tincuţa.
(3285984)

Cu infinită durere plângem
incredibila

dispariţie dintre noi a verişoarei
ROXI, 17 ani. Vei rămâne veşnic în
amintirea noastră. Dormi în pace.
Daniela, Ciprian, Lorena.
(3285984)

Colegii din cadrul Sectorului
chereste Port Bazinul Nou sunt
alături de Rentea Adrian la durerea
pricinuită de pierderea socrului.
Dumnezeu să-l ierte! (3285683)

Cu sufletele pline de tristeţe,
anunţăm trecerea în nefiinţă a
celei care a fost o bună soţie,
mamă şi bunică CARP SOFIA

Dumnezeu să o odihnească în
pace. Soţul, copiii şi nepoţii.
Înmormântarea va avea loc pe
data de 29 octombrie 2003, în
com. Fârţăneşti. (ctr)

Prietenii şi colegii sunt alături
de fam. Mocanu la greaua
pierdere pricinuite de decesul
fulgerător al fiului lor PAUL
DORINEL. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Dumnezeu
să-l odihnească! (3286029)

Suntem alături de finii noştri
la greaua încercare pricinuită
de trecerea în nefiinţă, după
grea şi o lungă suferinţă, a
celei care a fost ROXANA
TODERAŞCU. Sincere
condoleanţe. Fam. Toader.
(3285964)

Colectivul clasei XI-a F este
alături de familia Toderaşcu în
aceste momente grele în care
fiica TODERAŞCU ROXANA,
colega şi prietena noastră a
încetat din viaţă la doar 17 ani.
O vom păstra mereu în sufletele
noastre! (3285980)

Cu inimile îndoliate anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost soţ, tată şi bunic

LACUREZEANU ION.
Dumnezeu să-l odihnească.
Defunctul este depus la
Biserica Sf. Spiridon.
Înmormântarea va fi miercuri,
ora 12.00, la Cimitirul Sf. Lazăr.
Elisabeta, soţie, Mara şi Viorica,
fiice, Cristi şi Adrian,gineri,
Mihai, nepot. (3285958)

Cu adâncă durere anunţăm
dispariţia bunei noastre

STOIAN ANGELA. Este depusă
la casa mortuară Ţ iglina I
ICMRSG, vizavi de Hotelul Turist.
Înmormântarea 28 oct. ora
11.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Veşnică recunoştinţă. Familia.
(3285970)

Regretăm decesul  finei
noastre STOIAN ANGELA.
Dumnezeu să o ierte. Fam. dr.
Rolea. (3285971)

Şi stelele se sting uneori, dar
amintirea lor rămâne veşnic. O
toamnă tristă şi înlăcrimată ne
aminteşte de tine scumpă
verişoară ş i nepoată
TODERAŞCU ROXANA. Tot ce
îţi putem oferi acum sunt doar
lacrimi şi flori. Nu te vom uita
niciodată! Grosu Iulian Emilian.
(3285996)

O dată cu frunzele toamnei s-
a dus dintre noi ROXANA TODE-
RAŞCU,17 ani, fosta noastră
colegă, Şc. 13 Ştefan cel Mare.
Dispariţia ei prematură ne lasă
cu sufletele încremenite de
durere. Cu lacrimi în ochi îl
rugăm pe Bunul Dumnezeu să
te aibă în grijă. Promoţia 2000,
împreună cu diriginta Aura
Streza şi învăţătoarea Gica
Badiu. (3285671)

COLECTIVUL CONSILIULUI
LOCAL AL MUNICIPIULUI
TECUCI ESTE ALĂTURI DE
DOMNUL EC. HOLBAN CULIŢĂ
- DIRECTOR EXECUTIV -, ÎN
ACESTE MOMENTE DE GREA
ÎNCERCARE PRICINUITE DE
DECESUL PREMATUR AL
SOŢIEI HOLBAN VALERIA.
TRANSMITEM SINCERE
CONDOLEANŢE FAMILIEI
ÎNDURERATE. DUMNEZEU S-
O ODIHNEASCĂ. (CTR)

Cu cât trec anii, cu atât ne e mai
dor de tine. Sunt 9 ani de când ai
plecat, lăsându-ne doar durerea
şi lacrimile în locul zâmbetului tău,

MIRCEA MÂNDROIU. Părinţii şi
Alexandra.

Ne este greu să înţelegem şi
să acceptăm că nu mai eşti
printre noi draga noastră soţie,
mamă şi bunică

ROŞCA GHERGHINA Băleni.
Chiar de-au trecut 6 luni şi viaţa
ni-i pustie, te vom iubi şi te vom
plânge o veşnicie. Lacrimi şi
durere. (3284611)

Astăzi se împlinesc 6 luni de
când scumpa noastră soră

ROŞCA GHERGHINA, Băleni,
ne-a părăsit pentru totdeauna
lăsând în urmă lacrimi ş i
durere. Fănică, Viorica ş i
Costina nu te vor uita niciodată.
(3284611)

Se împlinesc 40 de zile de
când ai plecat dintre noi. Ne
rugăm pentru tine scumpa
noastră  CORNELIA (NELY)
VOINESCU. Odihneşte-te în
pace! Familia. (3286027)

Pios omagiu la împlinirea a 40
zile de la decesul  scumpei
noastre CORNELIA VOINESCU,
fostă asistentă medicală
Spitalul Judeţean. Fany, Edy,
Sica, Claudiu. Nu te vom uita
niciodată! (3285719)

O toamnă tristă şi înlăcrimată
ne aminteşte că în urmă cu un
an ne-a părăsit bunul nostru soţ,
tătic, socru

ş i tataie VICTOR ENACHE
(TETICA). Doar lacrimi, flori şi
lumânări aprinse pe tristul
mormânt mai putem să-ţi ofe-
rim. Recunoştinţă veşnică şi re-
grete eterne. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească în pace.
Soţia, copiii şi nepoţii. (3285884)

S-a scurs un an de când ne-ai
părăsit. Câte lacrimi am vărsat e
greu de spus în vorbe. Sufletele
noastre plâng, inimile ni se frâng.
Au rămas doar amintirile clipelor
cât am fost împreună şi dorul
nesfârşit după cea care a fost
iubita noastră soţ ie, mamă ş i
bunică COSMA ALEXANDRA.

Dragostea care ţi-o purtăm în
suflet nu o să se stingă niciodată.
Te vom plânge ş i te vom iubi
mereu. Soţul, copiii şi nepoţii.
(3284761)

Se împlinesc 40 de zile de dor şi
întristare de când m-a părăsit cel
mai bun soţ DUMITRAN ŞTEFAN.

Comemorarea 30 octombrie,
acasă. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul în pace. Soţia.
(3285541)

Au trecut 2 ani de când scumpa

noastră DĂNILĂ ELENA a plecat
pe drumul de lumină adevărată. Îl
rugăm pe Bunul Dumnezeu să
ierte şi să primească sufletul ei bun
în ceata drepţ i lor. Familia.
(3285476)

Cu sufletele cernite anunţăm
regretabila dispariţie a mamei

noastre LUPU GEORGETA.
Mamă ai fost un om de excepţie,
cu suflet mare şi cald, ai luptat
până la sacrificiul ultimei picături
de viaţă pentru cei 2 copii ai tăi
Neculai şi Maricica. Ai îndurat atâta
durere şi nedreptate într-o viaţă
crudă, ai avut dorinţa crâncenă de
viaţă şi o speranţă că vei trăi să ne
poţi creşte. Dumnezeu te-a chemat
ca să-ţ i curme suferinţele ş i
îndurările şi îţi va aşeza sufletul în
dreapta Lui să ne poţi ocroti şi
supraveghea. Fam. Lupu Neculai
ş i Mariana, com. Pechea.
(3285707)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut
să mai trăieşti, destinul ţi-a cerut
să pleci. Cu boala nemiloasă tu
mult te-ai mai luptat, ce aveai mai
drag pe lume în lacrimi ai lăsat.
Nu te vom uita niciodată dragă

mamă, LUPU GEORGETA, com.
Pechea, la 13 ani de la deces. Fam.
Serea Costel, Maricica şi Bogdan.
(3285707)

Se împlineşte un an de când
bunul Dumnezeu l-a luat de lângă
noi şi l-a aşezat la dreapta Lui pe
cel mai bun soţ, tată şi bunic

PADINĂ ION. Fie ca amintirea lui
să ne rămână veşnic vie iar sufletul
lui să ne vegheze aievea. Lacrimi
ş i flori pe tristul mormânt.
(3285726)

A trecut un an de tristeţe ş i
dureroase amintiri de când a
plecat de lângă noi, pe drumul fără
întoarcere, al liniştii eterne distinsa
noastră soţie şi mamă

TIŢA GUGUILĂ. Te iubim mult şi
ne este tare dor de tine. Nu te vom
uita niciodată.  Familia. (3285651)

Flori de primăvară şi o lumânare
aprinsă pentru cea mai bună soţie

ş i mamă PENCA IORDANA
(DĂNUŢA) la 5 ani de când a plecat
dintre noi. Familia. (3285658)

Au trecut 13 ani de când o boală
crudă te-a răpit dintre noi

VOICAN DOCHIA iar acum, când
trebuia să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝
la împlinirea a 42 ani, îţi spunem
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Fiul, fratele ş i surorile.
(3285886)

Frunzele ruginii ale toamnei se
aştern pentru a patra oară pe
mormântul prietenului şi finului
nostru GROSU ION. Pios omagiu
ş i neştearsă amintire. Fam.
Nelersa, Felea, Gheorghe, Bostan.
(3285481)

Cu regret anunţăm trecerea unui
an de când bunul nostru naş,
PADINĂ ION, a plecat în nefiinţă.
Dumnezeu să-l odihnească. Finii,
fam. Epure. (3285737)
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De vinerea trecută încoace n-a mai contat aproape nimic. Nici
performanţa Oţelului, de a juca în noroi la Piteşti şi de a termina nedecis
cu echipa lui Ion Moldovan, cândva “oţelar”, nici meciul aproape
demenţial din epilogul etapei trecute, Dinamo - Rapid, nici farmecul unei
partide de B, greu de închipuit dacă nu a fost văzută, Dacia Brăila -
Politehnica Iaşi.

Nimic, totul a pălit. Am fost şi suntem încă consternaţi. Ca să mă
explic, caut cuvintele. Sar anapoda. Pe lângă mine. Şi asta de bune
minute. De fapt, veţi zice, ce-ar mai putea fi spus, după ce televiziunile
au năvălit peste el, iar ziarele s-au întrecut să ofere opinii peste opinii.
Am spus că televiziunile au năvălit. Aproape l-au sufocat. Şi Doroftei -
fără eschive. N-a făcut, cum îi este obiceiul, nici un pas înapoi. S-a
declarat, însă, învins doar de el: “Din  păcate, nu mai pot!” Câţi oare din
lumea sportului - de prisos să mai spun din lumea politicului, halucinantă
cea din urmă - ar fi fost în stare să-şi recunoască neputinţa? Şi încă
cum. În direct. La o oră de vârf. Ca-n orele acele de vinerea trecută,
când - şi nu mă îndoiesc - o ţară întreagă a urmărit cu sufletul la gură
înlănţuirea evenimentelor care se precipitau în jurul unui cântar. Grame,
kilograme până la urmă, l-au deposedat de centura de campion mondial
pe Doroftei! Putea să se retragă după aventura americană, când
Spadafora, probabil, s-a considerat fericit că a fost egalul campionului
din ţara care deţine centura Carpaţilor, putea s-o facă la Bucureşti
după confruntarea cu puternicul Raul Balbi. A continuat, luptând cu el,
cu anii lui, luat de val, dorind să-şi fericească compatrioţii. Nu-mi
amintesc un alt mare campion să fi dezlănţuit în juru-i atât interes,
dragoste şi îmbărbătare.  Şi nicidecum compasiune. Preşedinte,
parlamentari, prim-ministru, miniştri, politicieni cu duiumul. Mulţi şi
nenumăraţi. Dar sincera îmbărbătare a venit tot dinspre cei mulţi şi fără
nume: “Moşule, ai fost, eşti şi vei fi românul suprem...”

Aş fi vrut să-l găsesc taman acum, fie şi cu un telefon, pe copilul
teribil al Galaţiului anilor ’60 - Mihai Vişoiu. Şansa nu mi-a surâs de trei
zile încoace. Telefonul a sunat în gol, acolo, la Slobozia, unde este
acum. A cochetat cu boxul. A fost un năzdrăvan în tinereţea lui. A dat
mai mulţi sau a primit mai puţini pumni? Nici el nu ştie. Când îl întrebai,
râdea cu ochii lui de asiatic. În vremurile acelea erau, la Galaţi, şi boxeri
vestiţi, erau pripăşiţi vremelnic în urbe, şi Fănuş Neagu, Velea... Nimeni
nu auzise pe atunci de bodyguarzi. Mişu (n.a. Mihai Vişoiu) era, pe
lângă scriitori, unul din ăia de astăzi. Şi cu darul pumnului, dar şi cu
darul scrisului.  Ne-a oferit cărţi, cu eroi dintre boxeri, cum alţii n-au
reuşit. Deşi mulţi s-au repezit s-o facă. Fără har. Şi fără suflet. Mişu a
descoperit viaţa palpitantă din ring, la limita sacrificului. Aşa l-am
cunoscut mai bine pe Mihai Leu, campion mondial la profesionişti, în
februarie 1997. Titlu obţinut la Hamburg. Şi el, ca şi Leonard Doroftei,
tot fără luptă, a pierdut centura un an mai târziu la Stuttgart! Cartea
“Altarul durerii” se citeşte pe nerăsuflate, suferind o dată cu eroul ei,
cu Mihai Leu. Aud că acum, suflet mare, Mişu Vişoiu a aşezat în
coperţile unei cărţi, “Voievodul ringului românesc”, aventura - poate
fără egal - în lumea boxului a lui Leonard Doroftei. Acolo, în carte,
Moşu’ vorbeşte de centura cu diamante pe care nimeni nu va putea să
i-o ia: copiii.

Mişu de neregăsit. L-am sunat şi ieri la Slobozia. Nu şi pe Aeroportul
Otopeni, acolo unde - aş fi în stare să pariez - Vişoiu a fost prezent,
când Doru Doroftei şi-a luat zborul spre cei dragi. M-am liniştit abia
după ce am luat o carte din bibliotecă. Aceeaşi pe care am pomenit-o.
Am răsfoit volumul “Altarul durerii”. Acolo, în ultimele rânduri, Mihai Leu
face o destăinuire autorului: “Vorba matale, nea Mişu, în Altarul Durerii
- cum îi spui de multă vreme ringului - mulţi vin să se închine... Dumnezeu
nu-i poate ajuta chiar pe toţi”. Ei bine, pe un suflet ales, cum rar mai
găseşti printre cei aduşi pe culmi, Cel de Sus l-a  ajutat din plin. Chiar şi
săptămâna trecută, când poate, ca într-un scenariu pe care nu ni-l
puteam închipui, deşi l-am trăit aievea, nu l-a lăsat pe Leonard să urce
treptele ringului. Dumnezeu “cu lungimea de zile îl umple pe el şi-i arată
mântuirea Lui”. Vorbe biblice. Căci, să nu uităm, dincolo de fericirea
unei ţări, deznodământul meciului revanşă cu Balbi, şi să reţinem mai
ales vorbele spuse zilele acestea de cel care-l consideră ca pe propriul
lui copil, antrenorul Titi Tudor: “Acum sunt liniştit. Înţeleaptă hotărârea
lui Doru. De a renunţa la box”...

S-a întors de la Bistriţa delegaţia
Clubului Sportiv Municipal Dunărea
Galaţi, participantă la întrecerile
turneului final al Campionatului Naţional
de haltere pentru tineret şi juniori I. Şi
de această dată, sportivii noştri -
pregătiţ i la club de Alexandru
Dumitrescu, Nicolae Mihai şi Daniel
Robu, iar la lotul olimpic feminin de
Gheorghe Gospodinov - au adus o nouă
salbă de medalii (la cele  două stiluri şi
total): 20 de aur, 11 de argint şi 4 de
bronz.

La juniori, campioană naţională a
devenit Liliana Vlad (cat. +75 kg), în
timp ce Liliana Niculiţă (69 kg), Alexandra
Grigore (75 kg), Georgian Vlad (69 kg)
şi Mircea Constantinescu (85 kg) au
cucerit titlurile de vicampioni naţionali.
Singura medalie de bronz la juniori a
fost câştigată de Jenica Vlad, la

categoria  +69 kg. La categoria tineret,
şase sportivi gălăţeni au fost declaraţi
campioni naţionali: Adina Buţucanu
(53 kg), Alina Stan (58 kg), Mirela
Enachi (69 kg), Mioara Carp  (+75
kg), George Milea (105 kg) şi Cătălin
Sandu (+105 kg), ultimul cucerind şi un
titlu de vicecampion. În cadrul aceleiaşi
categorii de vârstă, Mihail Ghimpu a
terminat pe locul IV la categoria 62 kg.

Federaţia Română de  Haltere a
decis, cu prilejul desfăşurării acestor
întreceri, ca sportivului gălăţean George
Milea să i se acorde medaliile de bronz
la Campionatele Naţionale de la Oneşti,
din 8-13 septembrie.  Acest lucru a fost
posibil deoarece halterofilul care
ocupase iniţial locul al III-lea a fost
descalificat, gălăţeanului - care s-a aflat
pe poziţia a IV-a - revenindu-i astfel
medaliile de bronz.

La finalul acestei săptămâni,
echipele feminine de handbal din Liga
Naţională se vor confrunta în cadrul
celui de-al treilea  turneu. Meciurile vor
fi găzduite de sălile din Ploieşti şi Plopeni,
fiecare dintre echipe urmând să susţină
câte trei meciuri. Formaţia gălăţeană va
întâlni CSM Sebeş, Universitatea Remin
Deva şi Selmont Baia Mare -  toate
partidele fiind programate la Plopeni.

Perioada dintre turneele al doilea şi
al treilea, handbalistele de la Oţelul Sidex
au folosit-o judicios.  Pe lângă
antrenamentele obişnuite, ele au
susţinut şi câteva jocuri de verificare.
Ultimele două partide au avut loc în
ultimele zile, partenera de joc a
gălăţencelor fiind Venus Apa Nova
Bucureşti. În ambele confruntări victoria
a revenit gălăţencelor, la scorurile de
33-30 şi 33-23.

“Au fost două verificări utile, în
compania unei echipe-colege de
competiţie. Cu acest prilej  am
putut să  ne dăm seama unde ne
aflăm cu acumulările şi ce mai
avem de făcut până la startul în
turneul de la Plopeni, programat
să se desfăşoare în zilele de 30,
31  octombrie şi 1 noiembrie”, ne-a
declarat antrenorul gălăţean.

În cele două meciuri, punctele
gălăţencelor au fost realizate de Artene
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Succese
ale
juniorilor
LPS la
baschet

 În etapa de duminică a
Campionatului Naţ ional de
baschet,  echipele de juniori ale
Liceului cu Program Sportiv au
repurtat frumoase victorii. Fetele
(antrenor, prof. Marcel Bălan) au
jucat  în deplasare, cu CSS Tulcea,
impunându-se cu scorul de 81-43.
Jucătoare  evidenţiaţe: Elena
Melinte 23, Laura Stoian 21 şi
Cătă l ina Ivaşcu 15. Echipa
masculină (antrenor, prof. Dragoş
Gherasim) a jucat pe teren propriu
şi a dispus de CSS Botoşani cu
scorul de 68-57. Cele mai multe
puncte  au fost realizate de
A.Fătăciune 24, M.Marghidan 16
şi D.Lungeanu 15.

 Duminică,  în prezenţa
reprezentanţilor autorităţilor locale,
s-a dat startul în etapa pe  localitate
(ediţia 2003-2004) a Campionatului
Naţional al Liceelor, la fotbal şi
baschet. Printre primele rezultate
înregistrate le notăm pe cele din
competiţia de fotbal. Astfel,
Colegiul Economic “Virgil
Madgearu” (profesor Laurenţiu
Florescu) a învins Colegiul “Paul
Dimo” (profesor Sorin Balaban) cu
scorul de 4-2, în celălalt joc al seriei,
gazdele de la Colegiul Tehnic
“Traian Vuia” (profesor Manuel
Crângaşu) au dispus la scor, cu
7-2, de Liceul “Dunărea” (profesor
Dan Curteanu). Într-o altă partidă,
reprezentanta Liceului de Marină
(profesor Marius  Boală) a terminat
nedecis, scor 0-0, cu echipa
Liceului “Traian” (profesor Valentin
Bubulică).

  Echipa de juniori II a Colegiului
Tehnic “Traian Vuia”, a obţinut o
nouă victorie  în Campionatul
Naţional de rugby. Jucând la
Buzău, gălăţenii s-au  impus cu
scorul de 5-3 (0-3), prin eseul
marcat de Ieftimie.

În etapa viitoare, echipele
gălăţene de juniori II şi III vor  întâlni
CSS Tecuci. Meciurile vor avea loc
pe terenul din Şendreni, de la ora
11,30.

 Sâmbătă, 1 noiembrie, în
Divizia Naţională şi în Divizia A de
tenis de masă sunt programate
jocurile unei noi etape. Echipele
ICMRS Galaţi vor juca în deplasare,
cu CSM Bistriţa.

 În Divizia Naţională de popice,
echipa de seniori a Clubului
ICMRSG a jucat, duminică, pe
arenă proprie, cu KSE
Tg.Secuiesc. Gălăţenii s-au impus
cu scorul de 3119-3039 p.d. (4-2
la individual).

Succesul a fost realizat de
următorii sportivi: M.Cadinoiu 538,
L.Popp 573, C.Crăciun 568,
G.Bocioc 467, B.Tudorie 497 şi
M.Păncescu 495.

 Campionatul de popice pe
echipe pentru juniori a programat
întrecerile etapei a III-a. Echipa de
fete de la ICMRSG a jucat la Băicoi,
alături de echipa locală Petrolul,
care a realizat 2816 p.d., în timp
ce gălăţencele au doborât 2669
popice. Cea de-a treia echipă -
Voinţa Bucureşti - nu s-a
prezentat. Clasamentul final arată
astfel: 1.Galaţi (care a câştigat
primele două turnee), 2.Băicoi,
3.Voinţa Bucureşti.

Băieţii de la ICMRSG au jucat
pe arena din Fieni, unde au fost
realizate rezultatele: Cimentul Fieni
2960, CFR Iaşi 2778, Carpaţi Sinaia
2623 ş i ICMRSG 2912. În
clasamentul general, după trei
turnee,  pe primul loc se află echipa
din Fieni, urmată de Galaţi, Sinaia
şi Iaşi.

 Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9,00-12,00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

 Asociaţia Judeţeană de
Fotbal continuă înscrierile  pentru
cursul de formare arbitri. Sunt
admişi fete şi băieţi cu vârsta
cuprinsă între 16 şi 25 ani, cu
înălţimea minimă de 1,70 metri.
Cursurile se desfăşoară în zilele
de luni şi joi, începând cu ora 16,30,
la sediul Direcţiei pentru Sport a
Judeţului Galaţ i (Complex
“Parfumul Teilor”).

SPANIA. Rezultate înregistrate în
etapa a VIII-a a campionatului spaniol:
Malaga - Real Zaragoza 2-1, Real
Madrid - Racing Santander 3-1,
Deportivo La Coruna - Valencia 2-1,
Real Sociedad - Osasuna 1-0, Valladolid
- Athletic Bilbao 2-0, Espanol Barcelona
- Celta Vigo 0-4, Villarreal - FC Sevilla
3-3, Betis Sevilla - Albacete 3-2,
Mallorca - FC Barcelona 1-3, Murcia -
Atletico Madrid 1-3. Clasament:
1.Deportivo La Coruna 21 puncte, 2.Real
Madrid 19 p, 3.FC Valencia 19 p.

ITALIA. Rezultate înregistrate în
etapa a VII-a a campionatului italian,
Serie A: Siena - Lecce 2-1, Empoli -
Chievo 0-1, Juventus  - Brescia 2-0,
Lazio  - Bologna 2-1, AC Parma -
Modena 3-0, Perugia  - Udinese 3-3,
Reggina  - Ancona 0-0, Sampdoria  -
Milan 0-3, Inter Milano - AS Roma 0-0.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
etapa a X-a a campionatul englez:
Chelsea - Manchester City 1-0, Liver-
pool - Leeds United 3-1, Bolton Wande-
rers - Birmingham 0-1, Aston Villa -
Everton 0-0, Manchester United -
Fulham 1-3, Newcastle - Portsmouth
3-0, Southampton - Blackburn Rovers
2-0, Wolverhampton - Leicester City
4-3, Charlton Athletic - Arsenal Londra
1-1, Tottenham Hotspur - Middlesbrough
0-0. Clasament: 1.Arsenal 24 p,
2.Chelsea 23 p, 3.Manchester United
22 p.

GERMANIA. Rezultate înregistrate
în etapa a X-a a campionatului german:
Hanovra ’96 - TSV 1860 Munchen 1-1,
Eintracht Frankfurt - FC Koln 2-0, SC

Freiburg - Werder Bremen 2-4, VfB
Stuttgart - VfL Wolfsburg 1-0, Hansa
Rostock - Hertha Berlin 0-1, Bayern
Munchen - Kaiserslautern 4-1, SV
Hamburg - Schalke 04 2-2, Bayer
Leverkusen - Borussia
Monchengladbach 1-0, VfL Bochum -
Borussia Dortmund 3-0. Clasament:
1.Bayer Leverkusen 25 p, 2.VfB
Stuttgart 24 p, 3.Werder Bremen 22 p.

FRANŢA. Rezultate înregistrate în
etapa a XI-a a campionatului francez:
Olympique Marseille - Rennes 2-0, FC
Nantes - Olympique Lyon 0-1, AC
Ajaccio - Paris Saint Germain 0-0, AJ
Auxerre - FC Montpellier 0-1, Guingamp
- FC Toulouse 1-0, Le Mans - Bastia 1-
1, RC Lens - OSC Lille 2-1, OGC Nice -
Girondins Bordeaux 0-0, RC
Strasbourg - FC Metz 0-2, Sochaux -
AS Monaco 1-1. Clasament: 1.Monaco
24 p, 2.Marseille 24 p, 3.Lyon 21 p.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a X-a a campionatului turc:
Galatasaray - Samsunspor 1-0,
Trabzonspor - Malatyaspor 0-0,
Diyarbakirspor - Ankaragucu 1-1,
Elazigspor - Denizlispor 2-4,
Istanbulspor - Bursaspor 3-0, Beşiktaş
- Gaziantepspor 3-0, Konyaspor -
Sebatspor 0-0, Genclerbirligi - Rizespor
1-0. Clasament: 1.Beşiktaş 28 p,
2.Fenerbahce 23 p, 3.Galatasaray 23 p.

PORTUGALIA. Rezultate înre-
gistrate în etapa a IX-a a campionatului
portughez: Beira Mar - Uniao Leiria 4-2,
Moreirense - Academica Coimbra 1-1,
Nacional - Belenenses 4-0, Rio Ave -
Amadora 3-1, Alverca - Sporting
Lisabona 1-2. Partida Boavista Porto -
FC Porto s-a disputat aseară, iar meciul
Maritimo Funchal - Benfica Lisabona a
fost amânat pentru 12 noiembrie.
Clasament: 1.FC Porto 22 p, 2.Maritimo
Funchal 17 p, 3. Sporting Braga 17 p.

SUEDIA. Echipa Djurgaarden a
câştigat pentru a doua oară consecutiv
titlul de campioană a Suediei şi va
evolua în preliminariile Ligii Campionilor
în sezonul 2004-2005. În Cupa UEFA
vor evolua Hammarby, ocupanta locului
doi, şi învingătoarea Cupei Suediei, care
se va disputa pe 11 noiembrie, între
formaţiile Elfsborg şi Assyriska. Echipa
Malmo FF, care s-a clasat pe locul trei
în campionat va juca în Cupa UEFA-
Intertoto. Formaţiile Enkoping şi Oester
au retrogradat în liga secundă.

VOLEI. Formaţia feminină de volei
RAT Rapid Bucureşti s-a calificat în
faza a doua a Top Teams Cup, clasân-
du-se pe primul loc în grupa a V-a a
competiţiei, care a avut loc la Riga. Rapid
a câştigat, cu scorul de 3-0, toate
meciurile disputate, în compania
echipelor: Orebro Volley (Suedia), Holte
IF (Danemarca) şi Speks-R Riga
(Letonia).

ATLETISM. Atleta germană de
origine română Luminiţa Zaiţuc a
câştigat, duminică, ediţia a 22-a a
maratonului de la Frankfurt, cu timpul
de două ore, 29 de minute şi 41 de
secunde. Proba masculină a fost
câştigată de kenyanul Boaz Kimaiyo (2h
09:28), care a stabilit cea mai bună
performanţă din toate timpurile a
maratonului de la Frankfurt.

VOLEI. Echipa masculină de volei
Petrom Ploieşti a ratat calificarea în faza
a doua a Top Teams Cup. În cadrul
grupei a VII-a a competiţiei, care s-a
disputat în Slovenia, Petrom a învins,
cu scorul de 3-0, formaţiile Dinamo
Tirana (Albania) şi Azerneft Baku
(Azerbaidjan), pierzând cu 3-2
întâlnirea cu reprezentanta ţării gazdă,
Salonit Anhovo Kanal. Din această
grupă s-a calificat Salonit Anhovo
Kanal, Petrom Ploieşti - clasată pe locul
doi - urmând să joace în Cupa CEV.

POLO. Echipa de polo a României
se află în grupa A a turneului de
calificare la Jocurile Olimpice din 2004,
de la Atena, alături de Croaţia,
Germania, Canada, Polonia şi Puerto
Rico. În grupa B vor evolua Brazilia,
Columbia, Rusia, Slovacia, Olanda şi

Argentina. Meciurile turneului de
calificare vor avea loc în perioada 23
ianuarie - 1 februarie 2004, la Rio de
Janeiro. Echipele clasate pe primele trei
locuri în fiecare grupă vor obţine
calificarea la Jocurile Olimpice.

VOLEI. Formaţia feminină de volei
Unic Piatra Neamţ a ratat calificarea în
faza a doua a Top Teams Cup, clasân-
du-se pe poziţia secundă a grupei a IV-
a, care s-a disputat la Tirana. Unic s-a
impus, cu scorul de 3-2, în faţa formaţiei
albaneze Studenti Tirana, a fost învinsă,
cu 3-0, de echipa portugheză Castelo
de Maia, şi a câştigat, cu 3-0,  (25-13,
25-17, 25-13), meciul cu formaţia
cipriotă Apollon Limassol. Din această
grupă s-au calificat Castelor da Maia,
iar Unic Piatra Neamţ - clasată pe locul
doi - va juca în Cupa CEV.

Record de dublu
Tenismanul australian Todd Woodbridge a câştigat, la Stockholm, cel de-al 78-lea

titlu de dublu din carieră, egalând astfel recordul deţinut de olandezul Tom Okker.

BOX. Pugilistul Leonard Doroftei,
care a pierdut titlul mondial la categoria
semiuşoară, versiunea WBA, a declarat
pentru cotidianul “Journal de Montreal”
că va lua o decizie în ceea ce priveşte
viitorul său în următoarele două
săptămâni, informează site-ul clubului
canadian Interbox. Site-ul clubului
canadian notează că Doroftei a negat
faptul că doreşte să se retragă din box.

AUTOMOBILISM. Echipajul Mihai
Leu/Ciprian Solomon a câştigat Raliul
Clujului, ultima etapă a Campionatului
Naţional, obţinând astfel titlul naţional în
sezonul 2003. În clasamentul general
final, Leu a fost urmat de George Morar
şi Emanuel Ilina.

GIMNASTICĂ. Fosta gimnastă
Andreea Răducan, campioană
mondială şi olimpică, a semnat un
contract de parteneriat pe o perioadă
de doi ani cu firma de turism CMB Travel.
Andreea Răducan va participa,
începând din ianuarie 2004, la proiectul
“Povestea fiecărei ţări este povestea
oamenilor săi” şi va promova România
ca destinaţie turistică pentru străini.

RUGBY. Rezultate înregistrate la CM
de rugby din Australia: Franţa - Scoţia
51-9, Ţara Galilor - Italia 27-15. Franţa
(grupa B), Anglia (grupa C), Noua
Zeelandă şi Ţara Galilor (grupa D) s-au
calificat deja în sferturile de finală.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga

profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Columbus - Tampa
Bay 0-1, Boston - Carolina 0-2, Montreal
- N.Y.Islanders 3-0, Ottawa -
Washington 5-1, Atlanta - Nashville 4-
2, Colorado - Edmonton 6-1, Phoenix -
Toronto 4-5, San Jose - Chicago 3-3,
Los Angeles - Buffalo 1-5, Detroit -
Dallas 4-0, Florida - Minnesota 3-4,
Pittsburgh - New Jersey 1-2, Calgary  -
St Louis 1-2, Anaheim - Buffalo 2-5,
Anaheim - Chicago 1-1, Colorado -
Buffalo 1-3, Vancouver - Phoenix 3-3.

DIVERSE. Unsprezece membri ai
echipei de taekwondo din Kurdistan au
fost răniţi, dintre care trei grav, după ce
autobuzul în care se aflau a fost mitraliat
în regiunea Kirkuk, din nordul Irakului.

ATLETISM. Atletul american John
McEwen, clasat pe locul al doilea în
proba de aruncarea ciocanului la
Campionatele SUA din luna iunie, a fost
depistat pozitiv cu Tetrahidrogestrinon
(THG). McEwen (29 de ani) nu a fost
prezent la Campionatele Mondiale care
s-au desfăşurat la Paris, în luna august.

AUTOMOBILISM. Fostul pilot
francez de Formula 1 Jean Alesi a
rămas fără permis de conducere, după
ce a fost prins circulând cu viteză
excesivă pe autostrada dintre Geneva
şi Lyon. “Plecasem de la Geneva, la
volanul unui Mercedes, pentru a-mi
duce mama la Avignon. La Annecy am

atins viteza de 191 de kilometri pe oră”,
a declarat Alesi (39 de ani), care şi-a
încheiat cariera în anul 2001.

ATLETISM. Federaţia Internaţională
de Atletism a dispus reanalizarea
eşantioanelor prelevate în timpul
Campionatelor Mondiale desfăşurate în
luna august, la Paris, în scopul depistării
eventualilor sportivi care au utilizat
Tetrahidrogestrinon (THG). THG este un
steroid anabolizant recent descoperit,
care la ora desfăşurării competiţiei nu
putea fi detectat.

RUGBY. Componenţii reprezentativei
de rugby a Franţei nu au voie să facă
sex până când vor accede în
semifinalele Cupei Mondiale, a anunţat
cotidianul britanic “Daily Record”. Dacă
se vor califica în semifinale, francezii
vor putea fi vizitaţi de soţii şi prietene.

CICLISM. Actriţa americană Sandra
Bullock s-a îndrăgostit de ciclistul Lance
Armstrong, câştigător de cinci ori al
Turului Franţei, transmite Sky News. Cei
doi sunt inseparabili de la despărţirea
lui Lance de soţia lui, în luna septembrie.
Actriţa şi sportivul s-au cunoscut la
începutul acestui an, când au pregătit
împreună o acţiune de binefacere în
Texas.

 Antrenorul echipei Bursaspor,
Gheorghe Hagi, a declarat, după
înfrângerea înregistrată în meciul
disputat în deplasare cu Istanbulspor
(scor 0-3), în etapa a X-a a
campionatului Turciei, că nu
intenţionează să demisioneze. Hagi a
răspuns în glumă întrebării unui jurnalist,
referitoare la o eventuală demisie. “Tu
intenţionezi să renunţi la profesia de
jurnalist?”, a spus tehnicianul român.
Echipa antrenată de Hagi a înregistrat,
în cele zece etape disputate de la
începutul sezonului, o victorie, patru
rezultate de egalitate şi cinci înfrângeri,
având golaveraj 7-17.

 Atacantul român Ionel Gane a
marcat, duminică, două goluri în
partida pe care echipa sa,
Grasshopper Zurich, a pierdut-o,
în deplasare (scor 2-3), în faţa
formaţiei Servette Geneva, în
etapa a XIV-a a campionatului
elveţian.

 Fotbaliştii echipei FC Braşov au
fost anunţaţ i, ieri, la finalul
antrenamentului, de către secundul Ioan
Naghi, că antrenorul Marius Lăcătuş va
veni astăzi la stadion, pentru a-şi lua
rămas bun de la fotbalişti. Jucătorii
braşoveni nu sunt de acord cu plecarea
lui Lăcătuş, care se va întâlni, astăzi, la
sediul clubului, cu conducerea
executivă, pentru a avea o ultimă
discuţie.

 Jucătorul român Cristian
Tudor a marcat un gol în meciul pe
care echipa sa, Alania Vladikavkaz,

l-a câştigat (scor 3-0) în faţa
grupării Spartak Mosocova,
adversara  formaţiei Dinamo în
turul doi al Cupei UEFA. Meciul a
avut loc în etapa a 29-a a
campionatului rus.

 Selecţionerul echipei naţionale a
României, Anghel Iordănescu, a
declarat că doreşte să fie făcute publice
dovezile de corupţie împotriva sa, în
cazul în care acestea există.
Iordănescu a precizat că este un om
cinstit. “Nu am de ce să mă tem, mă
interesează doar ca justiţia să scoată
lucrurile la suprafaţă”, a spus antrenorul
“tricolorilor”. Anghel Iordănescu l-a dat
în judecată pe Gigi Becali pentru
calomnie şi insultă, după ce preşedintele
FC Steaua a spus despre antrenor că
este corupt şi face selecţia la echipa
naţională în funcţie de anumite interese.
Iordănescu solicită daune morale în
valoare de 500.000 de dolari, primul
termen al procesului fiind fixat pentru 3
noiembrie.

ST.PETERSBURG. Tenismanul
brazilian Gustavo Kuerten a câştigat
turneul ATP de la St.Petersburg, dotat
cu premii în valoare de un milion de
dolari. Kuerten (cap de serie nr. 3) l-a
învins în finală pe armeanul Sargis
Sargsian, cu scorul de 6-4, 6-3.

STOCKHOLM. Americanul Mardy
Fish a câştigat turneul ATP de la
Stockholm, dotat cu premii în valoare
totală de 650.000 de euro. Fish (nr. 5) l-
a învins, cu scorul de 7-5, 3-6, 7-6 (4),
pe suedezul Robin Soderling.

LUXEMBURG. Jucătoarea belgiană
Kim Clijsters a redevenit numărul unu
mondial în urma victoriei obţinute în faţa
sportivei americane Chanda Rubin, cu
scorul de 6-2, 7-5, în finala turneului
WTA de la Luxemburg, dotat cu premii
în valoare totală de 192.852 de euro.

BASEL. Argentinianul Guillermo
Coria (nr. 3) a câştigat turneul ATP de la
Basel, dotat cu premii în valoare totală
de un milion de euro. Coria a beneficiat,
în finală, de abandonul compatriotului

său David Nalbandian (nr. 4), care a
suferit o accidentare.

LINZ. Jucătoarea japoneză Ai
Sugiyama (nr. 2) a câştigat turneul WTA
de la Linz, dotat cu premii în valoare
totală de 504.658 de euro. Sugiyama a
învins-o, în finală, cu scorul de 7-5, 6-
4, pe rusoaica Nadia Petrova (nr. 4).

PARIS. Tenismanul român Andrei
Pavel îl va întâlni pe slovacul Karol
Kucera în primul tur al turneului de
Masters Series de la Paris, dotat cu
premii în valoare totală de 2,45 milioane
de euro. Tot în primul tur al Masters-ului
de la Paris, Victor Hănescu, care a intrat
pe tabloul principal după disputarea
calificărilor, va juca împotriva sud-
africanului Wayne Ferreira.

STOCKHOLM. Tenismanul aus-
tralian Todd Woodbridge, alături de
suedezul Jonas Bjorkman, a câştigat al
78-lea titlu în proba de dublu din carieră,
egalându-l pe olandezul Tom Okker.
Woodbridge şi Bjorkman au învins în
finala turneului de la  Stockholm,

perechea Wayne Arthurs/Paul Hanley,
cu scorul de 6-3, 6-4.

PARIS. Tenismanul rus Marat Safin
a declarat forfait pentru turneul Masters
Series de la Paris, din cauza unor
probleme la piciorul stâng. Safin, care
a câştigat acest turneu anul trecut, va
fi înlocuit pe tabloul principal de
francezul Arnaud Clement, iar wild-
cardul pe care urma să-l primească
Clement va fi acordat francezului
Richard Gasquet. Turneul de la Paris
se desfăşoară în perioada 27 octombrie
- 2 noiembrie.

BUCUREŞTI. Victor Hănescu ocupă
locul 79, cu 71 de puncte, în
clasamentul ATP pentru această
săptămână, dat publicităţii la Monte
Carlo. Ceilalţi jucători români ocupă
următoarele locuri: Adrian Voinea - 108
(48 de puncte), Andrei Pavel - 134 (24
de puncte), Răzvan Sabău - 166 (15
puncte), Ionuţ Moldovan şi Florin
Mergea - ambii 248 (3 puncte) şi Gabriel
Moraru - 305 (1 punct).

7, Alexescu 5, Dârjan 8, Dragomir 7,
Cioaric 14, Iacob 5, Ciuban 3, Toma 9,
Constantin 1 şi Gheorghe 7.  Antrenorul
Eugen Baştiurea a folosit întregul lot de
jucătoare: Daniela Goldic, Cătălina
Marinescu, Ramona Bocăneală -
Nicoleta Iacob, Gabriela Artene,
Lăcrămioara Alexescu, Cristina Dârjan,

Cătălina Cioaric, Emanuela Dragomir,
Ana Maria Ciuban, Anca Constantin,
Andreea Ciobanu, Laura Druţu, Paula
Barbăneagră, Georgeta Căpăţână,
Lăcărmioara Andrei, Elena Popovici,
Carmen Gheorghe, Mirabela Toma şi
Lăcrămioara Roşu. După două turnee
(cele desfăşurate la Târgovişte/Piteşti,

respectiv Arad/Timişoara/Sânicolau
Mare), Oţelul ocupă locul X, cu 6 puncte,
rezultate din două victorii, două egaluri
şi trei înfrângeri; golaveraj 166-193.

Se speră într-o evoluţie cât mai bună
în următoarele două turnee pentru ca
Oţelul să poată obţine o clasare între
primele  8 echipe ale Ligii Naţionale.

Victorie pentru Germania
Atleta germană de origine română Luminiţa Zaiţuc a câştigat,

duminică, ediţia a 22-a a maratonului de la Frankfurt, cu timpul de
două ore, 29 de minute şi 41 de secunde.

Dincolo
de firea omului

35 de medalii
pentru halterofilii
gãlãþeni!

HANDBAL Înaintea plecãrii la turneul al III-lea al Ligii Naþionale

Oþelul Sidex þinteºte
o clasare între
primele opt echipe

Goluri, goluri

Manchester United
- învinsã acasã!

Între vestiar ºi gazon

Hagi nu se gândeºte
la demisie

Sportivi români în întreceri internaþionale

Calificãri europene la volei

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE
Mihai Leu - campion naþional de raliuri

Tenis pe... meridiane

Kim Clijters a revenit pe primul loc
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S-a întâmplat
pe 28 octombrie

Glume, glume

28 OCTOMBRIE
MEGA TV
ªtirile Mega TVªtirile Mega TVªtirile Mega TVªtirile Mega TVªtirile Mega TV
de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

28 OCTOMBRIE

Perioada: 24 -30.10.2003

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/
415151; e-mail: ajofmgl@galati.astral.ro.

LOTO SPECIAL  6/49

14; 48; 20; 37; 38; 5
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

83.180.513.600 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I   1 variantă a   67.656.550.400
Cat. a II-a   49  variante a 158.407.787
Cat. a III-a  2.257  variante  a  3.439.070

*Pentru categ.I:Câştigul include un
apartament cu trei camere.

Tragerea  NOROC
72624437262443726244372624437262443

Fond de câºtiguri:
3.547.500.300 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat. I          REPORT  428.980.200
Cat. a II-a   1  variantă a  428.980.200
Cat.a III-a   10  variante a 42.898.020
Cat. a IV-a  141 variante a 3.042.412
Cat. a V-a 1.304 variante a 657.945
Cat. “N+3”   REPORT   830.625.700
Cat. “N-3”    REPORT   142.993.400

Varianta câştigătoare
26 octombrie26 octombrie26 octombrie26 octombrie26 octombrie 2003 2003 2003 2003 2003

apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din 2727272727 octombrie octombrie octombrie octombrie octombrie
CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã 31 cm -  9 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 130  cm -10 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 180  cm -  9 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 180  cm -10 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 138  cm -  6 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 103  cm -  7 cm

COTELE

*Pentru LOTO 6/49 şi NOROC: La
agenţia 33_087, ultimul bilet valid jucat
pe terminalul C, are nr. 00020.

Vremea va fi în general rece, pe fondul unui cer acoperit. Temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 3 şi 6°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între -3 şi 0°C.
Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-15 km/h, din sector nord-
vestic.

Sf. Mc. Terentie, Neonila şi cei şapte fii; Cuv. Firmilian, episcop.

GALAŢI
Cinema “Central”: Liga - orele:

9,30; 11,30; 13,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Matrix reîncărcat - orele:
14,30; 17,00; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Ucide-mă cu tandreţe - orele: 10,00;
12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  Johny English:

vineri, sâmbătă şi duminică - orele:
15,30; 17,30; duminica, matineu: ora
10,00.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Faceţi un drum care vă

ia mai mult timp decât îi era
alocat în programul iniţial.

Dar nu aveţi prea multe regrete şi
supărări.

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Vi se pare că cineva

face treabă de mântuială şi
vă gândiţi că o discuţie între

patru ochi cu persoana respectivă
n-ar avea ce să strice.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Obosiţi prea repede

pentru că nu vă odihniţi
suficient şi nici nu vreţi să

faceţi ceva ca să reparaţi această
situaţie.

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
Sunteţ i uimit(ă) de

spiritul întreprinzător al unei
persoane mai tinere decât

dvs., dar plină de idei profitabile şi
imaginaţie.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Dezorientarea dvs. se

explică prin faptul că nici
dvs. nu ştiţi ce vreţi de

fapt. Vă temeţi prea mult că sunteţi
influenţat(ă).

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Vă lipseşte compania

unui anumit cerc de
prieteni, dar preferaţi să îi

lăsaţi pe ei să vă cheme şi nu să vă
duceţi dvs.

TTTTTAURAURAURAURAUR
Entuziasmul dvs.

molipseşte mai multe
persoane, printre care

se află şi unele mai influente. Se
schimbă puţin atmosfera.

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Aveţ i destinaţ i i

precise pe care le
rezolvaţi în doi timpi şi trei

mişcări. Nu vă place să dormiţi în
timp ce mergeţi.

RACRACRACRACRAC
Rupeţi gura târgului

cu veştile cu care veniţi.
Poate că ar fi fost de

dorit să aveţi un auditoriu mai larg,
dar merge şi aşa.

LEULEULEULEULEU
Depuneţi mult efort în

munca dvs. şi vă aşteptaţi
să vedeţi şi rezultate cât

de curând. Înarmaţi-vă cu răbdare
şi tutun.

FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ
Fiecare om este supus

greşelilor, iar ceea ce vi s-a
petrecut dvs. nici măcar nu

intră la acest capitol. Fiţi calm(ă)!
BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ

Argumentele dvs. sunt
grozave, dar cu cât veţi
accepta mai repede  că

există şi opinii justificat diferite, cu
atât mai bine.

CASANDRA

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Penalty - talk-show (r); 11,30 Muzică;
12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ;  19,00
Confluenţe (r); 19,30 Cerul dintre noi;
20,00 Audienţa express.  21,00 Agenda
locală - o emisiune de Nicoleta Manole;
21,30  Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

1466 - Se naşte DESIDERIUS
ERASMUS din ROTTERDAM (m.1536),
umanist olandez, personalitate
remarcabilă a Renaşterii.

1688  Încetează din viaţă ŞERBAN
CANTACUZINO, domn al Ţării Româneşti
(din 1678).

 Începe domnia lui CONSTANTIN
BRÂNCOVEANU în Ţara Românească
(durează până la 24 martie 1714).

1726 - Se naşte JAMES COOK (m.
1779), explorator englez.

1790 -Se naşte ALPHONSE-MARIA
de LAMARTINE (m.1869), poet,
prozator, om politic francez.

1828 -Se naşte GEORGE BARONZI
(m. 1896), poet, prozator, dramaturg,
traducător.

1874 - Se naşte CONSTANTIN I.
PARHON (m. 1969), medic, preşedinte
de onoare al Academiei Române.

1886 - A fost inaugurată, la New
York, statuia “Libertatea luminând
lumea” (“Miss Liberty”), realizată de
sculptorul francez Auguste Bartholdi.

1899 - Încetează din viaţă OTTMAR
MERGENTHALER (n.1854), inventator
american. Invenţia sa, linotipul, a fost
brevetată în anul 1884.

1920   Se naşte ANDREI
CIURUNGA, poet.

 Se semnează, la Paris, Tratatul
dintre Marea Britanie, Franţa, Italia,
Japonia şi România, prin care se
recunoaşte suveranitatea României
asupra provinciei cuprinse între Prut şi
Nistru, Basarabia.

1923 -  Se naşte MIHAI
PETROVEANU (m. 1977, la cutremurul
din 4 martie), critic şi istoric literar.

1931 - Se  naşte ILARION CIOBANU,
actor cu o carieră dedicată exclusiv
cinematografului, interpret a peste
cincizeci de roluri, posesor a mai multor
premii: ACIN, Mamaia.

1964 - Se constituie Comisia
Naţională Română pentru UNESCO.

1965 - Încetează din viaţă LUCIAN
GRIGORESCU (n.1894), pictor, membru
corespondent al Academiei Române.

1991 - Încetează din viaţă ILIE G.
MURGULESCU (n. 1902), chimist,
membru, vicepreşedinte (1959-1963) şi
preşedinte (1963-1966) al Academiei
Române.

V.G.

 - De ce-ai plecat de la teatru, după
primul act?

- Scria în program că acţiunea din
actul al doilea are loc peste doi ani, iar
eu nu aveam atâta timp să aştept.

 - Ştii cum se numeşte bărbatul
care ştie întotdeauna unde se află
nevastă-sa?

- Nu!
- Văduv!
 Un scoţian geme de durere din

cauza unei măsele. Prietenul său,
văzându-l atât de amărât, îi spune:

- De ce nu te duci la dentist să te
tratezi?

- N-are rost, mai rabd un pic şi scap.
Peste patru ani termină fiul meu
stomatologia.

V. GHICA

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Isis 1 SRL, str. Portului, bl. Olt3
(Liceul de Marină) -  460428
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Completate
cu întrebări
Asistenţi la
joc

M
IM

E
T

IS
M

Amărăciune,
necaz
Imediat pe
stânga!

Comandă
de oprire
Linişte,
odihnă (înv.)

Ieşire
din fire!

Purtător
de cuvânt
Umplutură
de pastă!

Mică încăpere
la bloc
Un fel de neg

Luări cu
atac
Depăş it

Întrebuinţat

Strigăt de
durere
Trecut de
luna a şasea

Unu!
Un melc
mecanic

Lăuntric
Document

Cuprinse
în listă!
Deplasare

Fiinţe
umane
Alo, la
întoarcere!

Înţepătură
ca la carte
A face
bucle

Elegant
la cap!
Păsări
de curte

Pietrele
din munţi
Mediu
vital!

A da în
buşteni
O carte la
schimb

Zei!
Încerc şi
la seral!

În cete!
Singură!

E o
stricată
Ele!

Trasă
de
urechi

Vioi

  8,00 Unicul (acţiune, SUA, 2001)
cu Jet Li, Delroy Lindo

  9,25 Trei bărbaţi şi o fetiţă
(comedie, SUA, ’90)
cu Tom Selleck

11,10 Dă mai departe
(dramă, SUA, 2000) cu Kevin
Spacey, Helen Hunt

13,15 Băi, care mi-ai şutit maşina?
(comedie, SUA, 2000)
cu Ashton Kutcher

14,00 Pe platourile de filmare
15,05 Bertie şi Elizabeth

(dramă, Marea Britanie, 2002)
cu Alan Bates

16,50 Fiica pianistului
(dramă, SUA, 2000)
cu Wendy Crewson, Stockard
Channing

19,05 Unicul (r)
(acţiune, SUA, 2001) cu Jet Li

20,30 Staruri la Hollywood: Johnny
Depp

21,00 Chocolat (dramă, Marea
Britanie/SUA, 2000)
cu Johnny Depp, Juliette
Binoche

23,00 Din Iad: Jack Spintecătorul
(thriller, SUA, 2001)
cu Johnny Depp, Robbie
Coltrane

  1,00 Atac de panică (dramă, SUA,
2000) cu William H. Macy,
Neve Campbell

10,30 Ambasadorii (r)
11,00 Perform dance (r)
11,30 Curs de engleză (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Oameni care au fost
13,30 Periscop (r)
14,30 Magazin cultural

european (r)
15,00 Curs de franceză
15,30 Desene animate
16,00 Black Beauty (s)
16,30 Secretele

monumentelor
17,00 Prin Ţara Zânelor
17,15 Istoria lb. române
17,30 Documentar
18,05 Destinul familiei

Howard (s)
19,00 Personalităţi
20,00 Ceva de citit
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Lecţii de dragoste

(dramă, Suedia,
1995)

23,50 Muguri zdrobiţi (r)
(dramă, SUA, 1919)

  7,15 Trezirea la realitate
10,00 Ştiri
10,15 În centrul atenţiei (r)
11,15 100% (r)
12,00 Ştiri
12,45 Revista presei
13,15 Bătălia pentru România

(r)
16,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct

cu M. Medeleanu
18,45 No Comment
19,00 Ştiri
19,15 Ştiri sportive
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
  0,00 Ştiri
  1,15 În centrul atenţie

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate
  9,45 Teleshopping
10,15 Videoclipuri
10,30 Teleshopping
11,00 TVR în direct (r)
11,30 Agenţia de plasare (r)
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III

cu Andreea Stoica
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
17,00 TVR în direct

cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,20 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Meteo. Sport

cu Dana Războiu
20,00 Festivalul filmului tău

K-Pax (dramă, SUA, 2001)
cu Kevin Spacey, Jeff Bridges

22,00 Maşina de tocat
cu Stelian Tănase

23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Poveste fără sfârşit

cu Irina Păcurariu
  0,30 Casa amintirilor (comedie,

 Italia, 2002) p. I cu Anna Falchi
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 Corect Show! (r)
  3,45 Jonathan, fiul urşilor (r)

(western, Italia/Rusia, 1993)
  5,15 Sănătate pentru toţi (r)
  5,45 În mintea lui Herman (s/r)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Floarea
din grădină (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rauzan (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2
12,30 Top Sport (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Iaşi
14,00 Desene animate: Delfy şi

prietenii lui
Peter Swift
şi micul circ

15,00 Magazinul
pentru minoritatea germană

16,00 Tribuna partidelor
parlamentare

16,30 Cetatea Aiudului
17,00 Ştiri
17,10 Saint Tropez (s)
18,00 Istoria civilizaţiilor - Egipt
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Puls 2003
21,00 Rauzan (s)
22,00 Dragoste nebună

(dragoste, SUA, 1995)
cu Chris O’Donnell, Drew
Barrymore

23,45 Poliţiştii de la “Blue
Murder” (s)

  0,45 Veni, video, vici! (r)
  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Saint Tropez (s/r)
  2,25 Dragoste nebună (r)

(dragoste, SUA, 1995)
cu Chris O’Donnell, Drew
Barrymore

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale cu Olivia Steer şi Mihai
Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Faţa nevăzută a Terrei

Documentar
11,00 Învăţaţi engleza cu Victor
11,30 Familia Bundy (s/r)
12,00 Maddie şi David (s)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Capcana  timpului (s)
14,30 Insule de vis
15,00 Savoarea bucătăriilor

europene
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,25 Pune-te cu Nicu!
17,45 Teo  cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
20,00 Demascarea (acţiune, SUA,

2000)
22,00 La bloc (s)
22,30 Familia Bundy (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Indienii din Cleveland 2

(comedie, SUA, 1994)
cu Charlie Sheen, T.
Berenger

  2,00 La limita imposibilului (s)
  2,45 Ştirile PRO TV
  3,30 Şase diferenţe

fundamentale
(comedie, SUA, 1993) cu
Stockard Channing

  5,15 Indienii din Cleveland 2 (r)
(comedie, SUA, 1994)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Zile din

viaţa noastră (s/r)
  9,00 Soledad (s)
10,00 Isabella (s)
11,00 Kulinoriada
12,00 Zile

din viaţa noastră (s)
13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,00 Canalul de ştiri
15,00 Divertis Parc
16,15 Păcatul  (s)
17,00 Observator
17,30 Madam
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Din dragoste

cu Mircea Radu
22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Comoara lui Ulee

(dramă, SUA, 1997)
  1,30 Observator (r).

Sport. Meteo
  2,30 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado,
Simon Pestana

  3,30 Ispita (s)
cu Paola Rey,
Victor Mallarino

  7,00 Video Star
cu Rocsana
Marcu şi Dan Finţescu

  7,45 Teleshopping
  9,30 Star Factory (r)
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,15 Luna sălbatică (s)

cu Gabriel Corrado
12,30 Prietene

şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni,
Clara Vodă

17,00 Socrii (s)
cu Dennis Farina

17,30 Pitici şi tătici (s/r)
cu Grig Chiroiu

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

19,00 Sunset Beach (s)
cu D. Alexander

20,00 Ace Ventura:
Un nebun în Africa
(comedie, SUA, 1995)
cu Jim Carrey, Simon Callow

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Trăsniţi în NATO (s) cu
Bogdan Dumitrescu, Grig
Chiroiu

23,00 Star Factory
23,30 Mircea şi Oreste Show
  2,15 Chat TV

  6,30 Valentina,
grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Totul despre Camila (s/r)
  9,30 Învaţă spaniola

cu Victor (r)
10,00 Căsătorie de probă (r)
10,15 De 3 x femeie (r)
11,05 5' shopping (r)
11,15 Amor real (s/r)
12,05 Iubire fără de păcat (r)
13,15 Între iubire şi ură (s)
14,45 Dragoste şi putere (s)
15,20 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina,

grăsuţa mea
frumoasă (s)
cu Jeronimo Giles

21,00 De 3 x femeie
cu Mihaela Tatu

21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
22,55 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,00 Cucerirea (s)
  0,00 Poveştiri adevărate (r)
  0,30 Totul despre

Camila (s/r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 x femeie (r)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria de
confecţioner textile cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 28.10.2003:

izolator hidrofug; zugrav (zugrav-vopsitor); muncitor necalificat;  zidar; zidar
şamotor; sudor electric (şi autogen); vânzător; ţesător covoare - pentru calificare;
agent comercial; lăcătuş mecanic; brutar; operator xerox;  agent pază;  măcelar;
lăcătuş c-ţii metalice; faianţar; ciontolitor tranşator carne;  tâmplar binale; tâmplar
universal;  dulgher; fierar betonist; îngrijitor clădiri; presator metale la rece; inginer
metalurg; economist (ofiţer tranzacţii); agent asigurări; confecţioner textile;  tinichigiu
de şantier; tractorist rutierist; agent turism; inginer în ind.textilă; menajeră; casier;
consilier juridic - absolvent 2003; căpitan fluvial; ofiţer fluvial; marinar.

Agentul secret Jack Poynt (Anto-
nio Sabato Jr.) descoperă dovezi care
incriminează CIA-ul în legătură cu
uciderea involuntară în anul 1972 a unui
număr de civili cambodgieni. Agenţia a
bombardat din greşeală un spital, pe
care l-a confundat cu un obiectiv militar
suspectat că adăposteşte arsenal

DEMASCAREA (acţiune, SUA, 2000)

PRO TV, ora 20,00

K-PAX
Cu: Kevin Spacey, Jeff Bridges.

Titlu original: K-PAX

Cu: Davis Schwimmer, Mili
Avital, Jason Lee. Titlu original:
Kissing a Fool

Max, bărbat galant şi reporter sportiv,
este prieten din copilărie cu Jay,
romancier şi romantic incurabil, dar au
atitudini complet diferite faţă de femei.
Jay încă mai deplânge plecarea iubitei
lui Natasha. Max o întâlneşte pe
Samantha şi, după un coup-de-foudre,
hotărăsc să se logodească. Dar gândul
de a se vedea legat de o femeie îl sperie,
aşa că îşi propune să o supună unui
test de fidelitate în care momeala să fie
chiar Jay. Cine pe cine iubeşte rămâne
de văzut...

terorist. Poynt decide să meargă până
în pânzele albe şi să-i deconspire pe
autori, dar pe măsură ce se apropie de
adevăr se expune pericolului. Oameni
foarte influenţi din Guvern sunt gata să
ordone lichidarea lui pentru ca adevărul
să nu iasă niciodată la iveală.

Cu:
Antonio

Sabato Jr.,
Fred

Ward,
Kelly

Ruther-
ford. Titlu

original:
The

Chaos
Factor

Un pacient al unui spital psihiatric
pretinde că vine de pe o planetă
îndepărtată numită K-Pax. Prot
povesteşte că este într-o misiune de
observaţie şi că viaţa pe Pământ diferă
de cea de acasă, unde speră să se
întoarcă până la sfârşitul verii. Poveştile
sale despre viaţa de pe o planetă aflată
la 1000 de ani lumină de Pământ trezesc
curiozitatea colegilor de salon, care îşi
doresc cu toţii să-l însoţească în
apropiata sa plecare. Însă pe măsură
ce mijloacele folosite se dovedesc
neputincioase, psihiatrul Powell începe
să se îndoiască de lucrurile în care a
crezut toată viaţa. Lucrurile se
înrăutăţesc pentru doctor atunci când
Prot este pus faţă în faţă cu un grup de
astrofizicieni ce par uimiţ i de
cunoştinţele sale.

(SF, Germania-SUA, 2001)
România 1, ora 20,00

CHIAR MÃ IUBESTI?
(comedie romantică, SUA, 1998)         Naţional TV, ora 22,00
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Paginã realizatã de
D.C. PREDESCU

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Guvernatorul de California, Gray
Davis, a decretat starea de urgenţă,
duminică, în zonele din sudul statului
care au fost afectate de incendii
violente, transmite AFP. Incendiile au
provocat deja moartea a 13 persoane.
Starea de urgenţă a fost declarată în
regiunile San Bernardino şi Ventura,
afectate de flăcări de mai multe zile,
precum şi în Los Angeles şi San Diego.

“Unsprezece persoane au murit” în
incendiile izbucnite sâmbătă, într-o zonă
din apropiere de San Diego, a declarat
un purtător de cuvânt al forţelor locale
de ordine, Adriana Uribe. În apropierea
localităţii San Bernardino (la est de Los
Angeles), două persoane au decedat,
în urma unor crize cardiace, în momentul
în care locuinţele lor erau ameninţate
de flăcări.

“Acestea sunt cele mai grave
incendii cu care ne-am confruntat în
California în ultimii zece ani”, a declarat
Davis, care va fi, în curând, înlocuit în

funcţie de Arnold Schwarzenegger. “Ne
asigurăm că toate resursele disponibile
- statale, federale sau locale - sunt
consacrate salvării vieţilor şi proprie-
tăţilor”, a adăugat el, precizând că i-a
adresat o scrisoare preşedintelui
George W. Bush, solicitând deblocarea
unui ajutor.

Cel puţin şase incendii de anvergură
s-au declanşat, începând de marţea
trecută, în sudul Californiei şi au costat
viaţa a cel puţin opt persoane în regiunea
San Diego  şi a altor trei în San
Bernardino. Flăcările au devastat
57.000 de hectare de teren şi au distrus
500 de locuinţe, conform estimărilor
serviciilor de salvare. Crucea Roşie a
deschis 20 de centre de primire
destinate persoanelor evacuate din
cauza incendiilor.

Miniştrii de Interne francez şi
austriac, Nicolas Sarkozy şi Ernst
Strasser, au convenit, ieri, la Paris, să
colaboreze în vederea transportării la
Bucureşti, pe cale aeriană, a românilor
care se află ilegal în cele două ţări,
relatează AFP.

Cei doi au avut o întrevedere în
cadrul căreia au decis organizarea
unei reuniuni a G5 (grupul celor mai
importante cinci ţări din Uniunea

Europeană) cu statele est-europene
din Grupul de la Salzburg, prezidat în
prezent de Austria. Miniştrii de Interne
german, britanic, spaniol, francez şi
italian se vor întâlni cu omologii lor
austriac, ungar, polonez, slovac,
sloven şi ceh, cel mai probabil la
primăvară. Această reuniune va
facilita cooperarea dintre “cele două
regiuni ale Europei”, a declarat sursa
citată.

Preşedintele francez, Jacques
Chirac, “va anunţa o nouă doctrină” de
descurajare nucleară, “care va lua în
calcul şi riscul reprezentat” de anumite
state periculoase, potrivit ediţiei de ieri
a ziarului Liberation, citat de AFP.
Preşedintele francez urmează să facă
acest anunţ “în cursul săptămânilor
viitoare”.

Totuşi, surse oficiale din cadrul
preşedinţ iei au dezminţ it orice
“schimbare a doctrinei”, după
redefinirea, la 8 iunie 2001, a politicii
strategice a Franţei. Această doctrină
menţionează ferm posibilitatea utilizării
armei nucleare împotriva oricărei “puteri
regionale dotate cu arme de distrugere
în masă”, care ar ameninţa “interesele
vitale” ale Franţei.

Cotidianul de stânga, care a
consacrat prima şi alte două pagini
acestui dosar, subliniază că “politica
franceză de intimidare nucleară este în
plină reformă”, iar “Jacques Chirac va
confirma acest lucru în cursul
următoarelor săptămâni, probabil în
timpul deplasării la Brest, unde se află

forţa oceanică strategică”. “Pentru
prima oară, forţele nucleare nu vizează
doar statele care deţin arma atomică, ci
şi puterile care ar putea ataca Franţa
cu arme chimice sau biologice”,
continuă ziarul citat. Începând cu 2001,
“investiţiile în domeniul nuclear au
continuat prin fabricarea de noi rachete
ş i focoase nucleare”, adaugă
Liberation, care apreciază că acest
lucru “reprezintă 20 la sută din creditele
pentru echipamente militare”, printre
proiectele în desfăşurare figurând
construcţia unui al patrulea submarin
capabil să lanseze rachete balistice de
generaţie nouă, rachete balistice M51,
care pot atinge Asia, rachete cu rază
medie de acţiune Asmpa, precum şi un
program de simulare a testelor.

La iniţiativa generalului De Gaule,
Franţa deţine bomba atomică din 1960,
fiind una dintre cele cinci puteri
nucleare recunoscute, alături de Statele
Unite, Rusia, Marea Britanie şi China.
Ulterior, acestui club s-au alăturat India
şi Pakistanul şi există bănuieli că şi
Israelul ar avea arme nucleare.

Preşedintele american, George W.
Bush, le-a transmis musulmanilor,
duminică seara, urările sale, la începutul
lunii sfinte a Ramadanului, cea mai
importantă sărbătoare a Islamului,
transmite AFP.

“Această lună de introspecţie le
oferă musulmanilor ocazia de a se
concentra asupra credinţei lor şi
de a urma cerinţele lui Allah”, a
declarat George W. Bush, într-un
mesa j  ad resa t  p rac t i can ţ i l o r

Islamului difuzat de Casa Albă.
“Prin intermediul rugăciunii, a

contemplării şi a acţiunilor umanitare,
musulmanii de pe mapamond îşi
reînnoiesc angajamentul de a trăi o viaţă
cinstită, integră şi plină de compasiune”,
a adăugat şeful administraţ iei
americane.

Islamul este o religie paşnică, iar cei
care o practică au contribuit la
bunăstarea Statelor Unite ş i a
mapamondului, a precizat Bush.

Un sondaj publicat de Newsweek
arată că mai puţin de jumătate dintre
americani aprobă politica preşedintelui
George W. Bush în Irak. Majoritatea
populaţiei este de părere că numărul
de soldaţi trimişi în Irak trebuie redus.
De asemenea, americanii doresc
diminuarea fondurilor destinate acestei
ţări. Acţiunea administraţiei americane
în Irak este aprobată de 48 la sută din
populaţie, înregistrându-se o creştere
de patru procente faţă de o statistică
realizată în urmă cu două săptămâni,
când doar 44 la sută dintre cei
chestionaţi erau de această părere. Cu
toate acestea, numărul celor care
aprobă politica lui Bush în Irak este cu
26 de procente mai mic decât în
momentul cuceririi Bagdadului, în luna
aprilie.

Cincizeci ş i opt la sută din
persoanele intervievate sunt de părere
că Statele Unite cheltuie prea mult în
Irak. În ceea ce priveşte trupele
americane din Irak, 56 la sută cred că
trebuie reduse, 12 la sută consideră
necesară trimiterea de efective
suplimentare, în timp ce 23 la sută
doresc ca numărul de militari de pe
teritoriul irakian să rămână la nivelul
actual. În total, 59 la sută dintre subiecţii
sondajului cred că Statele Unite au
procedat corect intervenind militar, chiar

dacă aproape jumătate dintre cei
intervievaţi reproşează administraţiei că
nu a pregătit în mod corespunzător
operaţiunile de stabilizare.

În afară de Irak, economia este
subiectul care îi preocupă cel mai mult
pe americani, 80 la sută dintre cei
chestionaţi fiind de părere că această
chestiune va fi determinantă pentru
modul în care vor vota la alegerile
prezidenţiale din 2004.

Popularitatea preşedintelui George
W. Bush rămâne stabilă, liderul de la
Casa Albă bucurându-se de susţinerea
a 51 la sută dintre americani.

Dintre cei nouă candidaţi democraţi
aflaţi în cursa pentru Casa Albă, pe
primul loc se află Howard Dean (15 la
sută din sufragii), fiind urmat de Wesley
Clark (12 la sută), în timp ce fostul
candidat la preşedinţie, Joe Lieberman,
beneficiază de 10 la sută din intenţiile
de vot. Deşi George W. Bush îi
surclasează pe Dean şi Clark în
sondaje, diferenţa dintre actualul
preşedinte şi fostul guvernator de
Vermont s-a micşorat la şase procente,
faţă de sfârşitul lunii septembrie, când
era de 12 puncte.

Sondajul a fost efectuat telefonic, în
perioada 23 - 24 octombrie, pe un
eşantion de 1.007 de adulţi, şi are o
marjă de eroare de trei procente.

Administratorul american civil al
Irakului, Paul Bremer, a declarat că
prinderea lui Saddam Hussein nu va
împiedica atentatele de tipul celui care
a vizat Hotelul al-Rachid din Bagdad,
unde se afla adjunctul Pentagonului,
Paul Wolfowitz, transmite AFP.

“Acest lucru nu va stopa atacurile,
însă ar fi util pentru a zădărnici
speranţele” celor care doresc revenirea
la putere a fostului lider irakian, a
declarat Paul Bremer, într-un interviu
acordat postului de televiziune Fox
News.

El a precizat că Saddam Hussein
continuă să se afle pe teritoriul irakian.
“Este în viaţă. Îl vom găsi şi-l vom
captura. Urmărim cât se poate de bine
toate pistele (...) dar nu dispunem de
informaţii imediate referitoare la locul
unde se află”, a adăugat administratorul
civil american în Irak.

Paul Bremer i-a acuzat pe iranieni
şi sirieni că nu ajută Statele Unite să
controleze frontierele între aceste
state şi Irak, lucru care permite
infiltrarea teroriştilor pe teritoriul
irakian.

Mai multe explozii produse ieri
dimineaţă, la Bagdad, au provocat
moartea a 42 de persoane şi rănirea
altor 216, potrivit celui mai recent bilanţ
furnizat de şeful poliţiei şi adjunct al
ministrului irakian de Interne, Ahmad
Ibrahim, citat de site-ul Sky News.

“Au avut loc cinci explozii “, a
precizat generalul american de brigadă
Mark Hertling. Conform unor surse
din cadrul armatei americane şi a poliţiei
irakiene, cele cinci atentate au vizat
patru posturi de poliţie şi sediul
Comitetului Internaţional al Crucii Roşii.
Potrivit lui Hertling, toate cele cinci
atentate au fost atacuri sinucigaşe,
comise de terorişti străini. “Există indicii
potrivit cărora atacurile ar fi fost comise
de combatanţi străini. Aceste atentate
nu sunt similare celor comise de
susţinători ai fostului regim”, a adăugat
generalul american, care a precizat că

toate operaţiunile teroriste au fost
comise într-un interval de 45 de minute.

Atentatul împotriva Cartierului
General al Crucii Roşii de la Bagdad s-a
soldat cu 12 morţi. În acelaşi timp,
oficialii militari americani au informat că
doi soldaţi americani au fost ucişi şi alţi
doi au fost răniţi într-un atac cu obuze
de mortieră care a avut loc în vestul
Bagdadului. Aceste decese ridică la 112
numărul soldaţilor americani ucişi în lupte
de la 1 mai, dată la care Statele Unite au
anunţat încheierea operaţiunilor militare
majore din Irak.

Maşina-capcană folosită pentru
atentatul de la sediul organizaţiei
internaţionale era o ambulanţă irakiană,
care s-a izbit de porţile imobilului şi a
declanşat prima deflagraţie. Oficialii
coaliţiei susţin că explozia ar fi fost mai
puternică dacă vehiculul nu ar fi fost
oprit de poliţia irakiană la câţiva metri de

clădire. Deflagraţia a fost atât de
puternică încât a fost simţită în întreaga
capitală irakiană. Mai multe coloane de
fum puteau fi observate deasupra
Bagdadului, în dreptul cartierului
Karrada, unde îşi au sediul misiunile
umanitare internaţionale.

Exploziile au avut loc la o zi după un
atac cu rachete asupra unui hotel din
centrul Bagdadului unde era cazat
adjunctul secretarului american al
Apărării, Paul Wolfowitz. Incidentul s-a
soldat cu moartea unui militar american
şi rănirea altor 17 persoane.

Circa 20 dintre cele 40 de rachete
folosite în atacul de la hotelul al-Rashid
par să fi fost de fabricaţie franceză, iar
celelalte 20 erau ruseşti, au precizat
surse militare americane, citate în ediţia
electronică de ieri a cotidianului
Washington Post. Lansatorul de
rachete rudimentar era camuflat într-un

FLASH
 Deces. Kim Yong-Sun, un apro-

piat al liderului nord-coreean Kim Jong-Il,
şi-a pierdut viaţa, în urma unui accident
rutier, a anunţat, luni, agenţia de presă
KCNA, citată de AFP.  “Kim Yong-Sun a
decedat duminică la vârsta de 69 de
ani”, a relatat KCNA. Kim Yong-Sun a
fost spitalizat după un accident rutier
produs la 16 iunie. Kim Yong-Sun a
jucat un rol central în reluarea relaţiilor
dintre cele două state coreene şi în
special în pregătirea summitului istoric
din iunie 2000 între liderii de la Phenian
şi Seul. Cele două ţări nu au încheiat
încă un tratat de pace, la 50 de ani de la
sfârşitul războiului din perioada
1950-1953. Analiştii politici apreciază
însă că moartea oficialului de la Phenian
nu va afecta prea mult relaţiile dintre
cele două ţări.

     Audiere. Premierul israelian,
Ariel Sharon, va fi audiat miercuri de
poliţia israeliană, în două cazuri de
corupţie în care sunt implicaţi fiii săi,
relatează AFP. Elyakim Rubinstein,
consilierul juridic al guvernului şi
procuror general, a autorizat audierea
premierului de către poliţie. Sharon va
fi interogat în special în cazul finanţării
ilegale a campaniei electorale pentru
alegerile din interiorul Likud, în anul
1999. Poliţia doreşte să afle condiţiile în
care Sharon a primit un împrumut de
1,5 milioane de dolari din partea lui Cyril
Kern, un om de afaceri sud-african,
considerat un prieten apropiat al
premierului israelian. Creditul a fost
aranjat de Omri Sharon, deputat Likud
şi fiul premierului israelian. La începutul
anului, Ariel Sharon a respins acuzaţiile

de corupţie care i se aduc, califi-
cându-le drept calomnii, dar nu a
clarificat aceste cazuri. Sharon va
răspunde şi în cazul fiului său Gilad,
suspectat că a primit sute de mii de
dolari din partea unui om de afaceri
israelian pentru ca tatăl său să favo-
rizeze încheierea unui contract turistic
pe o insulă din Grecia.

     Depozit de arme. Forţele de
ordine sârbe au descoperit, în sudul
Serbiei, un depozit de arme aparţinând
extremiştilor albanezi din această
regiune, se arată într-un comunicat al
poliţiei, informează AFP. În depozit, poliţia
a descoperit 30 de arme automate,
lansatoare de grenade, grenade şi alte
tipuri de muniţie. Armele, descoperite în
satul Veliki Trnovac, situat în apropiere
de oraşul Bujanovac, au fost ascunse
după dezarmarea, în 2001, a unei
grupări extremiste albaneze, Armata de
Eliberare din Presevo, Medvedja şi
Bujanovac (UCPMB).

     Demisia! Mai mulţi deputaţi
britanici din cadrul Partidului Conser-
vator au decis să depună, miercuri, o
moţiune care vizează înlocuirea liderului
acestui partid, Iain Duncan Smith,
relatează AFP. Viitorul politic al lui
Duncan Smith, numit lider al Partidului
Conservator în 2001, pare să fie extrem
de sumbru, iar presa britanică nu crede
că acesta îşi va mai putea păstra
funcţia. Pentru a fi organizat un vot
referitor la această moţiune, este
necesar ca cel puţin 25 de deputaţi din
totalul de 163 să trimită scrisori în care
să susţină această moţiune. Deputaţii
care au avut această iniţiativă îi
reproşează liderului conservator, în
vârstă de 49 de ani, că nu a reuşit să-l

pună pe premierul Tony Blair într-o
situaţie dificilă, în pofida faptului că
popularitatea acestuia a scăzut dra-
matic. În fapt, membrii Partidul Conser-
vator, devansat de laburişti în alegerile
generale din 1997 şi 2001, îl critică pe
Duncan Smith pentru că nu are carisma
premierului britanic.

     Spionul de la hotel. Directorul
unei firme care recrutează personal
pentru hotelul al-Rashid din Bagdad este
un fost colaborator al serviciilor de
securitate irakiene şi le-ar fi putut oferi
informaţii susţinătorilor lui Saddam
Hussein, relatează site-ul Washington
Times. În hotelul al-Rashid sunt cazaţi
oficiali ai coaliţiei anglo-americane şi
membri ai Consiliului irakian de guver-
nare. Duminică, hotelul a fost ţinta unui
atac cu rachete care s-a soldat cu
moartea unui colonel american şi
rănirea a 17 persoane. Paul Wolfowitz,
adjunctul secretarului american al
Apărării, care se afla în hotel, nu a fost
rănit. O sursă din cadrul poliţiei irakiene
a atras atenţia asupra lui Muslel
Muhammed Farhan Al-Dilemi, în vârstă
de 53 de ani, directorul firmei Al-Tamoor
Trading Co., care recrutează o parte
din angajaţii hotelului, în special secre-
tarele şi ospătarii. Informatorul irakian
precizează că Al-Dilemi i-a angajat la
acest hotel pe unii dintre oamenii săi.
“Este clar că doar un angajat le-ar fi
putut spune teroriştilor că Wolfowitz se
afla la acest hotel şi că era cazat la
etajul al 13-lea”, a spus irakianul.

Comuniºtii bulgari
câºtigã teren

Partidul Socialist bulgar (PSB,
fost comunist) a câştigat, potrivit
institutelor de sondare a opiniei
publice, primul tur al alegerilor
municipale, relatează AFP. Scrutinul
de duminică a fost considerat un test
pentru guvernul de centru-dreapta.
PSB a obţinut 32 la sută din voturi
faţă de 21 la  sută primite de Uniunea
Forţelor Democratice, (UFD,
conservatori). Rezultatele
sondajelor realizate la ieşirea de la
urne de patru institute - Gallup,
MBMD, Sova Harris şi Alpha
Research - creditează partidul aflat
la putere - Mişcarea Naţională
Simeon al II-lea (MNS II) - cu 11 la
sută, iar pe partenerul său de
guvernare, partidul minorităţii turce
- Mişcarea pentru drepturi şi libertăţi,
cu 9 la sută din voturi.

Critici republicane
la adresa
administraþiei
Bush

Senatorul republican John
McCain a declarat că evoluţia
situaţiei din Irak îi aminteşte de
războiul din Vietnam şi a cerut
administraţiei Bush să spună
adevărul populaţiei din Statele Unite,
transmite AFP. “Nu cred că situaţia
din Irak este la fel de gravă ca cea
din timpul războiului din Vietnam. Însă
avem dificultăţi cărora trebuie să le
facem faţă în «triunghiul sunnit» şi
trebuie să informăm poporul
american”, a menţionat McCain,
într-un interviu acordat publicaţiei
Newsweek.

Seisme în China
Cele două cutremure produse

sâmbătă seara în provincia Gansu,
nord-vestul Chinei, s-au soldat cu
zece morţi şi 43 de răniţi, potrivit
ultimului bilanţ furnizat, ieri, de
agenţia semioficială News of China,
relatează AFP. Un bilanţ precedent
menţiona nouă morţi. Luni dimineaţă,
sub dărâmături a fost găsit un alt
cadavru, a precizat sursa citată.
Cele două cutremure, cu
magnitudinea de 6,1 şi 5,8 pe scara
Richter, au afectat districtele Minle
şi Shandan, la un interval de cîteva
minute. Pierderile economice au fost
estimate la aproximativ 327 de
milioane de yuans (39 de milioane
de dolari). Peste 14.322 de case au
fost distruse, alte 45.950 avariate,
iar 16.200 de animale au murit, în
urma celor două seisme.

Membri al-Qaida,
uciºi în Afganistan

Armata americană şi forţele
pro-guvernamentale afgane au ucis,
sâmbătă, în provincia Paktika din
sud-estul Afganistanului, 20 de
presupuş i membri ai grupării
al-Qaida, a declarat, ieri, un
comandant local, citat de AFP. “Un
grup de combatanţi din cadrul
al-Qaida i-au atacat, sâmbătă, pe
militarii americani aflaţi în districtul
Gomal”, a declarat şeful poliţiei din
Paktika, Daulat Khan. “În con-
fruntarea care a urmat, 20 de
membri al-Qaida au fost ucişi, patru
au fost arestaţi şi trei poliţişti afgani
au murit”, a afirmat Khan.

Tunel pentru
minerii ruºi
blocaþi în subteran

Săparea unui tunel în apropierea
unui puţ din mina Novoşakhtynsk
este ultima şansă de a salva cele 13
persoane blocate, în urmă cu patru
zile, în mina inundată din sudul Rusiei,
unde apa continuă să îngreuneze
operaţiunea de salvare, relatează
AFP. Mai mult de jumătate din tunel a
fost deja săpat, a declarat Irina
Cetvertakova, purtătorul de cuvânt
al autorităţilor regionale. Ea a anunţat
că marţ i întreg tunelul va fi
funcţional, securitatea operaţiunii de
salvare depinzând de rapiditatea cu
care se munceşte, mai ales având
în vedere că până acum ritmul a fost
lent.

Până acum nu a putut fi stabilit
nici un contact cu cei 13 mineri încă
blocaţi în subteran, dar echipele de
salvare speră că aceştia s-au putut
refugia într-un loc în care s-ar fi
format pungi de aer. Printre cele 13
persoane blocate în subteran se află
şi directorul minei, Vassili Avdeiev,
care a coborât în galerie cu doar
câteva ore înainte de inundarea
bruscă a puţului Zapadnaia. În total,
33 de mineri dintre cei 46 blocaţi în
subteran joi, la aproximativ 800 de
metri adâncime, au fost aduşi la
suprafaţă sâmbătă.

Decizia controversată a Rusiei de a
construi un dig în strâmtoarea Kerci
apropie Kievul de Occident, a declarat
preşedintele ucrainean, Leonid Kucima,
într-un interviu acordat cotidianului
Izvestia, denunţând tendinţele
imperialiste ale Moscovei, transmite
AFP. “Cu cât digul se apropie de
frontiera noastră, cu atât Ucraina se
apropie de Europa şi de Occident”, a
declarat liderul de la Kiev.

Construirea unui dig între peninsula
rusă Taman şi insula ucraineană Tuzla
a provocat o criză între cele două foste
republici sovietice. Săptămâna trecută,
preşedintele Kucima şi-a întrerupt vizita
în Brazilia pentru a se deplasa la faţa
locului în momentul în care lucrările la
dig ajunseseră la 100 de metri de graniţa
dintre cele două ţări.

Vineri, cele două părţi au ajuns la un
acord provizoriu: Moscova s-a angajat
să suspende lucrările la dig, iar Kievul
să îşi retragă paza de coastă. “Anumite
persoane din Rusia au tendinţe impe-
rialiste şi nu recunosc independenţa
fostelor republici sovietice, a acuzat
Kucima.

Rusia a motivat că digul trebuie
construit pentru protejarea coastei, dar
Ucraina consideră că aceasta este o
strategie de a controla strâmtoarea
Kerci (dintre Marea Neagră şi Marea
Azov) sau pentru a intimida Kievul în
contextul negocierilor pentru stabilirea
statutului Mării Azov.

Partidul Popular spaniol (PP),
condus de premierul Jose Maria Aznar,
a câştigat alegerile regionale de la
Madrid, cu cinci luni înaintea alegerilor
legislative generale, după numărarea
a 94,8 la sută din voturi, a anunţat
primarul Madridului, Alberto
Ruiz-Gallardon, citat de AFP. “PP a
obţinut 48,09 la sută şi 56 de locuri,
dispunând de majoritate suficientă
pentru a se afla la guvernare”, a
precizat Ruiz-Gallardon. Parlamentul

regional dispune de 111 locuri. Partidul
Socialist al Muncitorilor Spanioli (PSOE)
a obţinut 39,3 la sută din voturile
exprimate, ocupând 46 de locuri, iar
coaliţia Izquierda Unida (IU) - 8,53 la
sută din voturi şi nouă locuri, a adăugat
primarul Madridului care este şi
preşedintele regiunii cu acelaşi nume.
Parlamentul regional de la Madrid,
desemnat pe data de 25 mai, a fost
dizolvat după demisia a doi deputaţi
socialişti.

TRÃSNAIA
ZILEI
Tricou
de împrumut

Unul dintre jucătorii echipei de fotbal
Bucaspor, din divizia secundă a
campionatului turc, a fost obligat să
evolueze într-un meci disputat pe teren
propriu cu echipamentul unui coechipier,
deoarece propriul tricou i-a fost furat la
pauză.

După ce s-a constatat că tricoul a
dispărut, antrenorul echipei gazdă a
cerut permisiunea arbitrului de a-l
introduce în joc pe fotbalist cu un alt
tricou, care aparţinea unui coechipier
aflat pe banca de rezerve.

ici nu a terminat bine preşedintele SUA de urat cele bune cu
ocazia Ramadanului, că noi atentate s-au consumat în Irak.
Picătură chinezească, atentatele mici şi dese deşiră încet buna
imagine a administraţiei americane. Care, la rândul ei, potrivit

unei părţi a presei din SUA, face presiuni ca să minimalizeze informaţiile
cu impact negativ care vin dinspre Irakul eliberat de dictatură. De fapt,
după primele zile ale unui eveniment sângeros, şi aşa cu greu mai poţi
menţine interesul public pentru problema respectivă. Sigur, opoziţia
politică la actuala administraţie republicană poate să mai marşeze
neobosit pe criticile aduse unei victorii care face zilnic victime...

De fapt, regulile jocului sunt ţinute bine în mână de specialiştii care
nu se văd: este interzisă, de pildă, publicarea sau proiectarea pe
micile ecrane a unor imagini cu militari americani morţi. Şi nu doar atunci
când este vorba despre cadavre ciopârţite - scenele prea tari chiar
deranjează opinia publică, care a sancţionat de pildă pe “curajoşii”
care nu au respectat o înţelegere tacită şi au publicat imediat după acel
11 septembrie imagini cu oamenii care se aruncau în gol de la ferestrele
turnurilor gemene, cuprinse de flăcări. Dar chiar şi imaginea masivelor
sicrie, acoperite cu drapelul cu dungi şi stele, este interzisă privirii
populare. Echipelor de televiziune li se interzice accesul la baza aeriană
Dover, unde sunt aduse trupurile militarilor căzuţi la datorie în misiuni
din afara graniţelor.

Mulţi americani cred că şi războiul din Vietnam a fost de fapt o
înfrângere datorată mass-media şi filmelor artistice. Şi de aceea
“amănuntele” rezolvării pe cale militară a unui conflict nu trebuie să fie
publice.

Oricum, paradoxal, cu cât numărul victimelor creşte, interesul public
scade. Uciderea unui singur soldat, despre care aflăm că avea o
mamă, nevastă şi copii, motocicletă şi că îi plăceau ouăle ochiuri,
impresionează mai mult decât moartea a mii de oameni măcelăriţi într-o
Africă situată atât de departe, încât parcă nici nu ar exista. “Salvarea”
tinerei americance pansate de fapt cu bunăvoinţă de irakieni într-un
spital din Bagdad a stârnit emoţie până la lacrimi. Dar zecile de soldaţi
răniţi sau ucişi cu adevărat în atacuri cu rachete sau cu maşini-capcană
nu au parcă nici număr - nu mai interesează, de parcă ar fi victime...
second hand! Situaţia în Irak şi-a pierdut interesul pentru public şi,
dacă nu ar veni alegerile prezidenţiale de anul viitor, pagina s-ar închide
de la sine...

Morþi
second hand

Jacques Chirac pregãteºte
o nouã politicã nuclearã

Atentate la Bagdad
 42 de morþi ºi 216 de rãniþi 42 de morþi ºi 216 de rãniþi 42 de morþi ºi 216 de rãniþi 42 de morþi ºi 216 de rãniþi 42 de morþi ºi 216 de rãniþi

generator de curent electric care
fusese parcat în apropierea hotelului
cu 15 minute înainte de atac. Atacul a
fost declanşat de un dispozitiv
automatizat.

Atacurile antiamericane
ar putea continua ºi dupã
capturarea lui Saddam

Americanii
doresc diminuarea
fondurilor
destinate Irakului

Mesajul de Ramadan
al lui George W. Bush

Franþa ºi Austria
vor coopera pentru
repatrierea românilor

Leonid Kucima
denunþã tendinþele
imperialiste ale Rusiei

Aznar a câºtigat
alegerile de la Madrid

Stare de urgenþã
în California

Dracula
Contele Ottomar Rodolphe Vlad Dracula prinţ Kreţulescu, cunoscut drept contele

Dracula, a obţinut un titlu suplimentar, după succesul înregistrat la alegerile locale
desfăşurate duminică. Contele va face parte din Adunarea comunală Dahme-
Spreewald, ca reprezentant al partidului liberal FDP.

Atentate de… succes
Preşedintele american, George W. Bush, a apreciat, ieri, că

atentatele care vizează forţele americane din Irak sunt determinate
de succesele din ce în ce mai mari înregistrate de coaliţie în această
ţară.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Şi, până la urmă, ce s-a întâmplat? De unde până unde atâta isterie
în jurul poveştii cu Doroftei? Cui foloseşte toată vâlva? Întreb asta
pentru că săptămâna trecută a fost una a năucilor care şi-au ţopăit
atenţia dinspre referendum până la demisiile guvernamentale şi apoi,
când credeau că lucrurile pot fi şi altfel, zbang! în tărăşenia cu Doroftei.

Nu cred ca în ultimul deceniu românii să fi avut vreun campion mai
mediatizat ca Leonard Doroftei. Aş putea spune chiar plictisitor de
mediatizat pentru că apariţiile boxerului în presă s-au iscat cam câş.
Campionul mondial la una sau alta, indiferent dacă era show de
televiziune, shooting pentru reviste sau transmisiune în direct la radio.

Sper că n-o să-mi dea nimeni c-un bulgăre de zăpadă-n cap dacă
afirm că imaginea lui Doroftei a cam fost umflată cu pompa. Plecând de
la premisa coerentă că excepţia s-a comis în ring, s-a construit o
legendă tipic românească, scornită mai mult pe declaraţii şi construită
pe imaginea de patriot, căci al nostru a renunţat la o grămadă de bani
numai ca să lupte în faţa compatrioţilor.

Iar sâmbătă am avut parte de o chestie de-acum obişnuită pentru
români: probleme cu regulamentele.  "´ai bre, pentru doo kile-n plus să
nu se poată?" Ete că nu s-a. Încremeniţi în faţa cântarului, oamenii n-au
îndrăznit să creadă că poate Doroftei a preferat să piardă discutabil, la
cântar, decât indiscutabil, în ring. Şi-am văzut tot soiul de speculaţii, cu
o foaie de salată amestecată c-un trezit la ora şase pentru inaugurarea
unei săli de box în urbea natală a fostului campion, alături de primul
ministru.

Nutriţioniştii s-au luat de cap, suporterii s-au luat de gât, iar presa a
remarcat totul, mai puţin faptul că, în goana după organizare, TVR-ul
pregătise pentru după gală un film despre un alt panamez pus la
pământ de "cei drepţi". (generalul Noriega).

Aşa am trecut peste momentul în care Doroftei, deşi pregătise 2000
de pumni pentru adversari, n-a fost atent la alea 2000 de grame pentru
cântar, iar în ziua de după, sâmbătă, românilor le-au cam mers fulgii.

Sãptãmâna
nãucilor

În  munic ip iu l  Ga la ţ i  -  pe
străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Drumul de Centură  ş i  în
Bariera Traian; în municipiul
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou,
Gheorghe  Pe t raşcu  ş i  1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 25 -  la  Independen ţa,
Şendreni şi Braniştea; pe DN 26
- la Oancea, Cavadineş t i  ş i
Vânători.

Subprefectul
le rãspunde
studenþilor:
“Niciodatã
nu au venit
sã
discutãm”

Conferinţa de presă de ieri a
subprefectului Marius Necula s-a
desfăşurat în bună parte pe fondul
sonor al marşului studenţilor care
scandau lozinci jos, în drum spre
Universitate. Greviştii s-au şi oprit
în faţa Prefecturii câteva minute,
în timp ce, după uşile instituţiei, ca
să nu-i irite pe tinerii demonstranţi,
aştepta neexpus vederilor din
afară, pregătit pentru orice
eventualitate, un grup de jandarmi
îmbrăcaţi în vestoane negre,
antitero.

Subprefectul a declarat presei
cu această ocazie că cererile
studenţilor nu sunt de competenţa
autorităţilor locale şi că aceştia, de
altfel, nici nu au solicitat o întâlnire
cu reprezentanţii Prefecturii.

Studenţii nu au ieşit la dialog,
aceasta datorându-se, crede
Necula, liderilor studenţilor: “Am
văzut atacuri în presă, am văzut
atacuri la persoană, dar niciodată
nu au venit să discutăm, să
verificăm informaţia.”

Vicepreşedinte cu probleme de
tineret la PSD Galaţi, Necula a
declarat că nu vede de ce ar trebui
să-şi dea demisia din funcţia de
subprefect. Subprefectul a negat
că ar fi implicat în scandalul de la
Casa de Cultură a Studenţilor,
numind orice astfel de acuzaţie “o
inepţie”. “Este pur şi simplu un joc
politic, am văzut că s-au raliat şi
cei de la PNL, şi cei de la PD, să
susţină aceasta. Este păcat că o
mişcare studenţească cade într-o
asemenea plasă, amestecând
solicitările lor, pentru care, din
punctul meu de vedere, ar trebui
să se facă ceva, cu politica.”

VICTOR CILINCÃ

După trei zile de grevă, studenţii
sunt hotărâţi să meargă mai departe.
Deşi vremea n-a fost de partea lor,
sabotându-le entuziasmul din prima zi,
rămân uniţi în cauză, fiecare, însă, cu
forma proprie de protest.

Vineri,  Liga s-a instalat la
Universitate, blocând simbolic intrarea
cu sârmă ghimpată şi pancarte, în timp
ce trei studenţi cu entuziasmul în
sânge, pancarte pe piept şi fluiere în
gură chemau zgomotos lumea la
protest. În rest, ploaie, prof i
comentând greva în facultate şi...
studenţii aşteptând “vremuri” mai
bune.

Unul dintre zgomotoş i i de la
Universitate ne spune, între două
fluierături: “Suntem uniţi, entuziasmul

s-a arătat miercuri şi joi şi de luni o să
fie arătat în toată ţara” (Mihai, anul I,
Jurnalistică).

Prin cămine, s-a distribuit ziarul
special “de grevă”, din partea Ligii,
răspândind atmosfera de miercuri, din
faţa Universităţ i i ,  cu mesajele:
“IMPLICĂ-TE”, “Ruşine spărgătorilor
de grevă”, “Nu suntem o masă, ci o
echipă”.

Iată atmosfera protestatarilor din
cămine:

Neli, anul IV, Litere: “Sunt de
acord cu greva, pentru că de când

am început şcoala nu avem apă caldă
în cămin. Apoi bursa nu se dă
niciodată la timp. Nu sunt acum în faţa
Universităţii pentru că muncesc şi
muncesc în ture. Sper din tot sufletul
să se rezolve ceva. Dacă suntem o
forţă, măcar să fim toţi acolo, dar unii
au profitat de grevă şi au plecat
acasă.”

Elena, anul III, S.I.A.: “Avem şi
noi anumite drepturi. La Universitate

am fost miercuri şi joi la grevă.
Oricum, trebuia să fim şi mai mulţi. S-a
început bine. Din câte am auzit, numai
pentru burse o să se rezolve ceva,
adică o să crească valoarea bursei
şi o să scadă numărul bursierilor. Ar
fi trebuit să începem toţi o dată greva,
în toată ţara...”

Raluca, anul IV, A.S.E.: “Studenţii
sunt uniţi. Din Galaţi nu prea am văzut
studenţi la protest, mai mult din

cămine...Poate se rezolvă ceva. Mai
sunt persoane care nu sunt de acord
cu greva, s-au mai dus la şcoală...”

Ciprian, anul V, Mecanică: “Noi
suntem solidari cu ei, faptul că nu ne
prezentăm, nu înseamnă că... A mai
fost o grevă de-asta şi au lăsat o
impresie proastă. Cred că principala
formă de protest este că nu mergem
la ore. Eu sunt anul V şi nu-mi permit

să umblu aiurea pentru că profii mă
pot taxa la licenţă şi la diplomă. Aş
putea să merg la cursuri, dar nu mă
duc.”

Sebastian, anul IV, Actorie: “Nu
facem grevă, n-avem nici un câştig.
Profesorii noştri vin de la Bucureşti,
tocmai montăm o piesă de teatru şi nu
ne permitem să pierdem. Ori cu noi,
ori fără noi, e acelaşi lucru.”

Iulia, anul II, Litere: “Am fost şi

noi la Universitate. Lumea pleacă
acasă, după cum se vede şi pe cei
din Galaţi nu ştiu cât de mult îi doare.
Noi chiar sperăm să se rezolve
ceva. Am înţeles că luni (n.a. - ieri)
se mai organizează ceva, de-abia
aş tept  să  văd ce-o să  f ie .
Organizarea cred că e ok. Cred că
au dreptate cu sârma aia ghimpată,
dacă nu fac ceva extrem, nu se
observă.  Eu sunt de acord să ieşim
şi pe ploaie afară, de-asta am mers
şi azi, că s-a făcut vâlvă să venim...
Ar trebui să se întâmple mult mai
multe, dar e vorba de ploaia asta...
Oricum “va urma”...”

Mihai ,  anul  IV,  Chimie
Al imentară :  “Am fost  la
Universitate dimineaţă şi dacă am

Indiferenţi la amploarea pe care a
avut-o mişcarea lor de protest la nivel
naţional, studenţii Universităţii “Dunărea
de Jos” au făcut, ieri dimineaţă, un marş
şi un miting. Marşul lor a pornit din
campusul studenţesc. La ora 10.30, în
zona căminelor erau adunaţi vreo sută
de tineri, dar până la ora 11.00, alţi
studenţi au tot ieşit din camere,
alăturându-se coloanei care începea să
se contureze.

Sperietoarea de
ciori trasã în þeapã
În jur de 400 de studenţi au pornit pe

strada Domnească, pe la ora 11.00,

însoţiţi de maşinile Jandarmeriei şi ale
Poliţiei. Pe măsură ce treceau, poliţiştii
deviau circulaţia pe străzile paralele cu
Domnească. În timp ce înaintau spre
Prefectură, tot mai mulţi tineri se alăturau
coloanei de protestatari.

În faţa sediului central al Universităţii
altă sută de studenţi aştepta să-i
întâlnească pe tinerii porniţi din campus.

Traseul marşului de protest a avut
trei puncte principale: campusul
“Al.I.Cuza”, Prefectura şi Universitatea.
În fruntea coloanei, studenţii purtau o
“sperietoare de ciori”, îmbrăcată în alb,
pe care scriseseră cu markere: “Ne trag
în ţeapă”. Mai multe banere, pe care
scria “Doar nouă ne pasă de noi”, “Vrem
să învăţăm, nu să cerşim”, “Ne e foame”,

“Bursa e la voi, votul e la noi”,
“Student=sărac”. Cei care nu au avut
pânză pentru banere, au scris pe foi
format A4, alte lozinci: “Unde eşti tu,
Ţepeş”, scria pe patru asemenea foi,
din care, la un moment dat, rămăsese
doar “Ţepeş”. Pe foi, fiecare a scris
ceea ce i-a venit la îndemână: “Mi-e dor
de casă”, am putut citi pe una dintre
bucăţile de hârtie.

Reacþia strãzii
Pe la cele mai multe facultăţi, ieri, a

cam bătut vântul. Studenţii rămăseseră
acasă, la căldură sau ieşiseră la miting.
În faţa Facultăţii de Nave, un grup de

vreo 30-40 de tineri aştepta nu se ştie
ce. Pe uşa facultăţii, un afiş mare îi
anunţa că, în universitate e miting. Totuşi
nici unul nu se dădea dus de la facultate,
deşi susţineau că sunt în grevă: “Suntem
în grevă, dar am venit totuşi la facultate,
de teamă că s-ar putea ca vreunul
dintre colegi să se ducă la ore şi-atunci
o luăm toţi”, ne-a spus o studentă
grevistă şi nu prea, după cum ne-am
putut da seama. Şi alţii au vrut să meargă
la ore, în sediul central. “Am crezut că
astăzi se fac ore”, ne-a spus o tânără
care a rămas, în cele din urmă, “la
grevă”.

Au fost şi studenţi care, deşi se
adunaseră la miting, priveau cu
neîncredere toată acţiunea  de protest.

“Nu cred că vom obţine ceva. Stăm
degeaba ş i pe urmă trebuie să
recuperăm orele”, discutau două fete.

Pe unde treceau studenţii, oamenii
de pe stradă se opreau, îi priveau,
comentau. “Mai bine s-ar apuca de
învăţat”, spuneau unii.  “Numai ei mai
pot face ceva în ţara asta”, observau
alţii.

“Bucurã-te,
Românie, fiii tãi
au început sã se
trezeascã”
Tot ieri, la ora 11.00, ar fi trebuit să

se deschidă Săptămâna studentului
gălăţean. La ora 11.00 însă, în Sala
Senatului, nu era nimeni. La ora aceea,
era programată şi lansarea revistei
“Drumeţul Incendiar”. “Nu a venit nimeni
la lansare”, a răspuns Marius Grama la
întrebarea noastră. “O vom lansa aici,
pe treptele universităţii, când ajunge
coloana.” Marşul a ajuns la universitate
pe la ora 11.45. Acolo au fost întâmpinaţi
cu muzică. Tinerii au cântat, au dansat,
reuşind să păcălească frigul. Din când
în când fluierau sau strigau lozinci:
“Vrem să învăţăm, nu să cerşim”, “Hoţii”,
“Demisia”. Chiar la baza treptelor, trei
studente ţineau banerul pe care scria
“Doar nouă ne pasă de noi”. Una dintre
ele avea gura lipită cu romplast. Semn
că studentul contemporan trebuie să
tacă, indiferent ce fel de condiţii i se
oferă. Studenţii nu au tăcut, ieri, în faţa
universităţii. Unul dintre ei adusese cu
sine o tigaie goală. O studentă s-a
aşezat, simbolic, în faţa mulţimii,
începând să cerşească. Apoi, alţii, care
aduseseră câteva suluri de hârtie
igienică, le-au aprins în aceeaşi tigaie.
În acelaşi timp, calculatorul la care se
pusese muzică urla: “Urlă foamea-n noi/
Cu ea urlăm şi noi”. La un moment dat,
toată mulţimea adunată în faţa sediului

central a început să cânte imnul naţional.
Răfuiala lor cu Guvernul începuse să
capete accente revoluţionare, motiv
pentru care s-a apropiat de
reprezentanţii mass-media o studentă
din Basarabia, propunând, pentru
articolul despre studenţi un titlu în cel
mai pur spirit paşoptist: “Bucură-te,
Românie, fiii tăi au început să se
trezească”.

“Sãptãmâna
studentului
gãlãþean în grevã”
Pentru că nici un student nu ajungea

în Sala Senatului, Marius Grama a
anunţat tare, la microfon, “Astăzi se
deschide “Săptămâna studentului
gălăţean (în grevă)”, apoi a lansat la
propriu câteva numere ale revistei
“Drumeţul incendiar”, pe care greviştii
s-au grăbit să le ia de pe jos.

Studenţii au rămas vreo două ore în
faţa universităţii, rostind lozinci,
cântând, tremurând de frig. La un
moment dat, Bogdan Rodeanu,
vicepreşedintele Ligii Studenţilor, a
întrebat, la microfon: “Dacă nu ni se
rezolvă revendicările, continuăm?”,
“Da”, au strigat protestatarii, făcând să
răsune strada Domnească.

În tot acest timp, Cristi Dumitru,
preşedintele Alianţei Naţionale a
Organizaţiilor Studenţeşti din România,
se afla la Ministerul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului, pentru negocieri. Acestea
au început la ora 12.00, din partea
ministerului prezentându-se ministrul
secretar de stat Mircea Radu Damian.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

MITING STUDENÞESC

“Bursa e la voi,
votul e la noi”

Ce spun studenþii
văzut că  nu era «uneală», am
plecat.S-a hotărât să se facă luni
miting şi important e că studenţii sunt
în grevă. Organizarea e foarte bună,
s-au pus afişe, au fost profi care
nu erau de acord, studenţi care nu
ştiau de ce se face greva, i-am
lămurit şi aşteptăm soluţiile. Greva
continuă. Ieri am pichetat facultăţile
şi am anunţat că este grevă. Am un
coleg care e bursier şi a fost la
şcoală ,  dar vrea bursă  de trei
milioane. Şi nu sunt de acord cu

asta. Sunt sigur că vom rezolva
ceva, suntem foarte porniţi, am
plecat pe o direcţie şi o susţinem
aşa, nu dăm înapoi.”

Greva s-a întors în forţă ieri, cu
marşul de la cămine până în faţa
Universităţii, cu hotărâre, muzică şi
pancarte: “Unde eşti tu, Ţepeş?”,
“V-am rezervat un pat la noi în...
facultate!” Protestul s-a dezlănţuit
într-un val de entuziasm şi tinereţe
care lua totul pe sus. Studenţii şi-au
expr imat  revendică r i le  care
legându-şi la gât cu sârmă o pâine
pe care scria “grevă” sau câte o
“eugenie”, care fluierând la întreaga
capaci ta te  a p lămâni lor  sau
aruncând confetti şi suluri de hârtie
igienică.  S-a protestat tinereşte, s-a
cântat:  “Urlă foamea-n noi”, “Hotel
Cişmigiu”, “Andri Popa”, “Ca la 20
de ani, fără griji şi fără bani” şi în
mijlocul veseliei generale s-a intonat
Imnul Naţional (au cam încurcat
versurile, dar s-o punem pe seama
emoţiei!), urmat de un virulent: “Hoţii!”

Atmosferă  un ică ,  exp loz ie
tinerească ce oprea în loc trecătorii
şi făcea şoferii să claxoneze.

Text ºi foto:
RALUCA LIPAN

“Ca la 20 de ani, fãrã griji ºi fãrã bani”

Ieri, au avut loc negocieri la
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului, între studenţii grevişti şi
Mircea Radu Damian, ministrul
secretar de stat în MECT. Negocierile
au eşuat. Ca urmare, se prefigurează
o grevă generală studenţească, la
aceasta aderând atât facultăţile
af i l iate la Al ian ţa Na ţ ională  a

Organizaţiilor Studenţeşti din România
(în care se află şi Liga Studenţilor din
Galaţi), cât şi cele care ţin de Uniunea
Studenţilor Români. Aflat la Bucureşti,
la negocieri, unde “nu s-a obţinut
nimic”, preşedintele ANOSR, Cristi
Dumitru, a dat ca aproape sigură “în
proporţie de 90%”, greva generală.
Aceasta ar putea începe mâine.

N.CRÂNGANU

ULTIMA ORÃ

Negocierile au eºuat.
Mâine, grevã generalã

S-a început bine
 "Din câte am auzit, numai pentru burse o să se rezolve ceva,

adică o să crească valoarea bursei şi o să scadă numărul bursierilor.
Ar fi trebuit să începem toţi o dată greva, în toată ţara...”  (Elena)

Ecou
Conferinţa de presă de ieri a subprefectului Marius Necula s-a desfăşurat în bună

parte pe fondul sonor al marşului studenţilor care scandau lozinci jos, în drum spre
Universitate.

Ar
hi

va
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